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To już 10 finał Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej 
Pomocy w Leśnej – zebrana 
kwota to 16.570,29 zł

„Jest taka muzyka, która łzę wyciska. Jest taka orkiestra, co nadzieją tryska. 
Jest taki Dyrygent, co serce otwiera, i jest zwykłe dobro, co w nas nie umiera” 
31.01.2021 r. w Leśnej odbył się 29. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy i jak zwykle nie zawiedliśmy się. Był to 29. finał ogólnoświatowy, 
a 10. leśniański. Podsumowując dotychczasowe finały w Leśnej udało nam 
się wspólnie z 362 wolontariuszami zebrać kwotę w wysokości 149.813,84 zł.

31 stycznia br. od godziny 8:30 do 
18:00 kwestujących wolonta-

riuszy z puszkami i czerwonymi ser-
duszkami w obecności strażaków OSP 
z Grabiszyc można było spotkać na uli-
cach Leśnej. W OKiS prowadzony był 

punkt odpoczynku dla wolontariuszy 
oraz ich opiekunów. Podczas przerwy 
można było rozgrzać się gorącą herbatą, 
kawą lub posilić słodkimi bułeczkami 
i gorącą zupą. 

Co dalej z mostem 
na Kwisie?
To pytanie krąży od lat na ustach wielu mieszkańców jak i w mediach 
społecznościowych. Przypominamy, że most przebiega w ciągu drogi 
wojewódzkiej nr 393, a co za tym idzie – obiekt należy do Dolnośląskiej 
Służby Dróg i Kolei we Wrocławiu. 

Od początku trwającej kadencji 
Burmistrz Leśnej pisemnie 

dopytuje o kolejne etapy tego zadania 
jak i termin rozpoczęcia robót budow-
lanych. Sprawie remontu mostu po-
święcona została część sesji Rady Miej-
skiej w pierwszych miesiącach obecnej 
kadencji, budząc wiele emocji zarów-
no wśród radnych jak i mieszkańców 
Leśnej. Przypomnijmy że DSDiK we 
Wrocławiu rozstrzygnęła już dwa 
przetargi na realizację tej inwestycji. 
Z pierwszą firmą tj. Mostar Sp. z o.o. 
ze Stargardu rozwiązano umowę na 
etapie dokumentacyjnym, a w ostat-
nim roku z kolejną firmą tj. PBW In-
żynieria Sp. z o.o. z Wrocławia, któ-
ra opracowała pełną dokumentację 
kosztorysowo-projektową uzyskując 
pozwolenia na budowę dla budowy 
mostu tymczasowego jak i przebu-
dowy samego obiektu mostowego. 

W dniu 16 lutego br. z inicjatywy 
Burmistrza Leśnej w siedzibie DSDiK 
we Wrocławiu odbyło się spotkanie 
z przedstawicielami Dolnośląskiej 
Służby, które miało na celu uzyska-
nie precyzyjnej informacji nt. termi-
nu rozpoczęcia robót budowlanych jak 
i warunków organizacji ruchu podczas 
remontu. Na spotkaniu obecny był 
nowy Dyrektor ds. Inwestycji – Ma-
riusz Wawro, który zastąpił na tym 
stanowisku Marka Stojaka. Ze spotka-
nia sporządzona została notatka, która 
precyzyjnie określa tematykę rozmów. 
Najważniejsze ustalenia to deklaracja 
Gminy Leśna co do nieodpłatnego udo-
stępnienia terenu placu utwardzonego 
przy ul. Ogrodowej, a w zamian uzyska-
nie zapewnienia od DSDiK o rezygnacji 
z zawracania samochodów ciężarowych 
na ul. Krótkiej. 

Dotacje dla organizacji 
pozarządowych 
Rozstrzygnięty został konkurs 
na dotacje dla organizacji z bu-
dżetu Gminy Leśna. Strona 10

Jak radzić sobie 
z odpadami? 
Problem odpadów. Co zrobić, 
żeby było taniej – pisze Burmistrz 
Leśnej Szymon SurmaczStrona 4

Baworowo 
i jego dzieje 
Baworowo było początkowo 
odrębną miejscowością, 
teraz to część Leśnej.Strony 31-32

Ciąg dalszy na str. 12

Ciąg dalszy na str. 3

Z okazji Dnia Kobiet wszystkim 
Paniom składamy życzenia: zdrowia, 

pomyślności oraz ludzkiej życzliwości. 

Oby radość i uśmiech towarzyszyły 
Wam każdego dnia, a życiowa 

mądrość dawała siłe do pokonywania 
trudności i realizowania marzeń.

Niech każdy kolejny dzień będzie dla 
Was równie wyjątkowy!

Szymon Surmacz 
Burmistrz Leśnej

Marcin Mirecki 
Zastępca Burmistrza
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Pożar budynku 
mieszkalnego 
w Złotnikach 
Lubańskich
W sobotę 31 stycznia 2021 r. nad 
ranem ok. godz. 3.30 doszło do po-
żaru budynku mieszkalnego w sta-
rej szeregowej zabudowie rynkowej 
w Złotnikach Lubańskich.

Jako pierwsi do gaszenia pożaru 
przystąpili strażacy z OSP Złotniki 

Lubańskie, których działania polega-
ły m. in. na niedopuszczeniu do roz-
przestrzenienia się ognia na sąsiedni 
budynek. W ogniu było już poddasze 
i dach budynku. Na miejsce pożaru 
PSP w Lubaniu zadysponowała 4 ze-
społy ratownicze PSP z Lubania w tym 

kontener wodny i drabinę, sekcję PSP 
ze Lwówka Śląskiego, OSP Gryfów oraz 
potencjał gminnych jednostek OSP 
(OSP Leśna, Grabiszyce, Szyszkowa, 
Świecie). Ogień udało się dość szybko 
opanować, a dogaszanie trwało jesz-
cze kilka godzin. Straty są bardzo duże. 
Budynek wcześniej został ograbiony 
i podpalony. 

Dochodzenie w tej sprawie prowadzą 
funkcjonariusze z Komisariatu Policji 
w Leśnej. 

Podwójny numer 
Panoramy Leśnej
Oddajemy w Państwa ręce podwójny numer Panoramy - na luty i marzec 2021. 
Od teraz Panorama będzie ukazywać się na początku każdego miesiąca (a nie 
pod koniec jak było wcześniej) - już w standardowej objętości 16 stron. 

Zostań jednym z nas
Osoby zainteresowane pełnieniem 
służby w Policji mogą złożyć doku-
menty osobiście w siedzibie komendy.

Stabilne zatrudnienie, praca dająca 
wiele satysfakcji oraz oferująca moż-

liwość rozwijania się – to tylko niektóre 
aspekty związane ze służbą w Policji. 
To zawód dla profesjonalistów i ludzi 
z pasją. Wymagający, ale i dużo dający 
w zamian. Do tego uposażenie, które 
na starcie kariery w naszej formacji wy-
niesie blisko 3880 zł na rękę. Powróci-
liśmy do klasycznej formy rekrutacji, 
dlatego osoby zainteresowane pełnie-
niem służby w Policji mogą złożyć oso-
biście komplet dokumentów w Zespole 
Kadr i Szkolenia Komendy Powiatowej 
Policji w Lubaniu ul. Sikorskiego 4. 

Jeżeli posiadasz polskie obywatel-
stwo, nieposzlakowaną opinię, nie by-
łeś skazany prawomocnym wyrokiem 
sądu za przestępstwo, przestąp do re-
krutacji i zostań jednym z nas. Służba 
w Policji daje niepowtarzalną szansę 
rozwoju zawodowego. Liczne szkolenia 
resortowe stwarzają możliwość posze-
rzania horyzontów, zdobycia nowych 
umiejętności oraz pogłębiania wiedzy 
i doświadczenia w różnych dziedzinach. 

Zachęcamy do składania kwestio-
nariuszy osobiście w Zespole Kadr 
i Szkolenia Komendy Powiatowej Poli-
cji w Lubaniu ul. Sikorskiego 4 telefon 
kontaktowy 47 8734244/47 8734292.  

asp.szt. Justyna Bujakiewicz-Rodzeń 
KPP w Lubaniu, 660-402-169

NAJBLIŻSZE TERMINY PRZYJĘĆ DO SŁUŻBY W POLICJI NA TERENIE 
WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO: 20 kwietnia 2021 r., 13 lipca 2021 r., 
15 września 2021 r., 3 listopada 2021 r., 30 grudnia 2021 r.
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Naczelnik Urzędu Skarbowego w Lubaniu uprzejmie informuje, 
iż zmieniony został nr telefonu w usłudze „e-wizyta”. Rezerwa-
cję wizyty można umówić dzwoniąc pod nowy nr 75 7229167 
zamiast dotychczasowego tel. 757229400. Na wizytę w swoim 
urzędzie możesz umówić się nawet 2 tygodnie wcześniej.

ul. Stara 2, 59-800 Lubań | tel.: +48 757 229 128 | fax: +48 757 229 101 
www.dolnoslaskie.kas.gov.pl/urzad-skarbowy-w-lubaniu
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Co dalej z mostem na Kwisie?
Jest to najważniejsze uzgodnienie, bez którego czekałby miasto paraliż komu-
nikacyjny i ogromne utrudnienia dla mieszkańców zabudowań przy ul. Krót-
kiej oraz ul. Tadeusza Kościuszki. Na koszt inwestora zostanie opracowana 
nowa organizacja ruchu. Także ewentualne uszkodzenia nawierzchni placu 
zostaną naprawione przez wykonawcę zadania. Dodatkowo przedstawiciele 
DSDiK przedstawili propozycję partycypacji Gminy Leśna w wykonaniu chod-
ników jak i przebudowie sieci wodociągowej (stanowiącej naszą własność), 
których wartość kosztorysowa na dzień dzisiejszy wynosi blisko 572 tys. zł. 

MP

Radni Rady Miejskiej obecni na po-
siedzeniach komisji Rady jednogło-

śnie wyrazili aprobatę dla partycypacji 
w tej inwestycji w kwocie 360 tys. zł 
w dwóch równych, rocznych transzach. 
Ta informacja została w dniu 22 lutego 
br. przekazana do DSDiK. Warto w tym 

miejscu dodać, że początkowe szacunki 
DSDiK dotyczące ceny remontu oscy-
lowały przy kwocie ok. 3 mln zł, tym-
czasem aktualna wartość kosztorysowa 
zadania to 11.500.500,00 zł. 

Przypomnieć w tym miejscu należy, 
że dzięki właśnie takim współdzia-
łaniom w 2019 r. oraz 2020 r. Gmina 
Leśna partycypowała w budowie chod-

ników dla pieszych przy ul. Stefana Że-
romskiego oraz ul. Osiedle w Leśnej, 
które służą bezpieczeństwu naszych 
mieszkańców. Wcześniej razem z 13. 
innymi gminami partycypowała w bu-
dowie instalacji do kompostowania 
oraz pozostałych budowli w Centrum 
Utylizacji Odpadów Gmin Łużyckich 
w Lubaniu.

Takie współdziałanie Inwestora, Rady 
Miejskiej oraz Burmistrza spowoduje, 
że pomimo że DSDiK posiada w innych 
miejscach Województwa Dolnośląskie-
go kilka obiektów w podobnym stanie 
technicznym, priorytetowym na 2021 
rok będzie właśnie most w Leśnej. Zgod-
nie z deklaracjami DSDiK procedura 
przetargowa mająca na celu wyłonienie 
wykonawcy zadania, ma rozpocząć się 
jeszcze w marcu br. Roboty budowlane 
mają potrwać ok. 12 miesięcy.

Mamy nadzieję, że jesienią przyszłe-
go roku nasze miasto będzie mogło 
poszczycić się przebudowanym obiek-
tem, a temat mostu na Kwisie wyrwie 
się z dotychczasowego kręgu niewyko-
nanych koncepcji, krążących między 
instytucjami dokumentów, plotek, do-
mysłów i złośliwych komentarzy. I sta-
nie się zrealizowaną inwestycją, która  

– zdaniem inżynierów – posłuży nam 
ze 100 lat. 

Ciąg dalszy ze str. 1
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Problem odpadów. 
Co zrobić, żeby było taniej? 
Śmieci są problemem globalnym. 
Jest ich za dużo i nieustannie pro-
dukowane są nowe. Mania opakowy-
wania w plastik i kolorowe kartoniki, 
każdego nawet najmniejszego pro-
duktu, jest pod każdym względem 
szkodliwa. A niestety w Polsce zde-
cydowaną większość kosztów pono-
szą konsumenci. 

Szymon Surmacz

Od lat nie ma w Polsce dobrze 
działającego systemu zwrot-

nych butelek szklanych, czy odbioru 
butelek plastikowych. Odzwyczaili-
śmy się od opakowań wielokrotne-
go użytku. Jeśli chcemy mieć niższe 
opłaty, musimy przede wszystkim 
prawidłowo segregować odpady, 
nie produkować nowych, tam gdzie 
to możliwe kompostować odpady BIO, 
pilnować się nawzajem, żeby było jak 
najmniej „pasażerów na gapę”, bo za 
śmieci podrzucane przez osobę, któ-
ra nie ma deklaracji, płacą pozostali 
mieszkańcy. 

Obecnie w Leśnej segregowanych 
jest zaledwie 10% masy odpadów! 
90% wagi odpadów dostarczanych na 
sortownię w Lubaniu to odpady zmie-
szane (posortownicze). Mimo przymu-
su segregacji zachowanie większości 
mieszkańców nie zmieniło się. Nadal 
wielu mieszkańców wyrzuca odpady do 
jednego kubła. A każda butelka szklana 
wrzucona do odpadów zmieszanych jest 
ponad czterokrotnie droższa niż gdy-
by była odebrana w zielonym worku na 
szkło. Każdy kilogram plastiku, który 
nie został wyselekcjonowany kosztuje 
niemal dwukrotnie drożej.

Żeby płacić mniej, musimy zmie-
nić swoje przyzwyczajenia i liczyć się 
z tym, że z każdym zakupem nowego 
sprzętu AGD, RTV, mebli wiąże się 
koszt zagospodarowania starych. Za 
odbiór jednej tony mebli gmina płaci 
prawie 900 zł. Zamiast wyrzucać stare, 
nadające się jeszcze do użytku, prze-
każmy je do magazynu zorganizowa-
nego przez gminę. Tam stary sprzęt 
znajdzie swoje „drugie życie”. 

Działania Urzędu Miejskiego
Urząd pilnuje zarówno opłat, jak i tego, 
żeby nie opłacało się śmieci podrzu-
cać. Dzięki rejestrowi odbiorców na 
PSZOK, wyłapaliśmy kilkanaście firm, 

które przywoziły „za darmo” odpady 
z działalności gospodarczej. Od roku 
już tego nie robią. Obok PSZOK mamy 
magazyn, gdzie można przekazać rze-
czy, które są w dobrym stanie i można 
je jeszcze używać zamiast wyrzucać.

Wiele nieruchomości niezamiesz-
kałych, które przed 2019 rokiem nie 
płaciły za odpady dziś ma podpisane 
deklaracje, ich odpady nie są już „pod-
rzucane” na koszt gminy jak było to 
jeszcze w 2018 roku. Przychody z tego 
tytułu wzrosły o ponad 300 tys. zł rocz-
nie. Wystosowaliśmy w ciągu zeszłego 
roku około 40 zawiadomień o popeł-
nieniu wykroczenia, z czego 15 zakoń-
czyło się ukaraniem mandatem, jedną 
sprawę skierowano do sądu. Pozostałe 
zawiadomienia zostały rozwiązane po-
lubownie, czyli mieszkańcy poprawili 
swoje postępowanie. 

Coraz mniej osób podrzuca śmieci, 
bo wie, że każde odpady można ziden-
tyfikować, a kary są coraz bardziej su-
rowe. Wielu mieszkańców, w tym także 
Radni Rady Miejskiej w Leśnej wielo-
krotnie domagali się, uszczelnienia 
systemu i bezwzględnego traktowania 
osób i firm „oszczędzających” kosztem 
uczciwie płacących za odpady. Od 2020 
roku mamy pewność, że się to udało. 

Wieloosobowe gospodarstwa 
nie będą mieć taniej
Od stycznia zlikwidowaliśmy ryczał-
towe opłaty dla gospodarstw powyżej 
6 osób. Rozwiązanie, które miało słu-
żyć rodzinom wielodzietnym stało się 
dla bardzo wielu „rodzin” narzędziem 
do oddawania odpadów na koszt po-
zostałych mieszkańców. Przykładowo: 
rodzina 4 osobowa płaciła w 2020 roku 
72 zł, a cztery czteroosobowe rodziny, 
mieszkające w jednym budynku łączyły 

się w „gospodarstwo” i za 16 osób płaci-
ły 100 zł. Takie „wielorodzinne gospo-
darstwa” zaczęły się szybko pojawiać 
na początku roku 2020. 

W systemie gospodarowania od-
padów nie chodzi o to żeby uniknąć 
opłat, tylko żeby płacić za to co się 
produkuje. Za każdy kilogram odpa-
dów oddany „na gapę” i tak zapłaci-
my wszyscy – z budżetu gminy, czyli 
oszukujemy samych siebie. 

Dużo śmieci – duże koszty
W listopadzie zdecydowaliśmy się na 
„terapię szokową”. Nikt nie chciał ta-
kich podwyżek, ale uznaliśmy że nie 
ma innego wyjścia i w świetle przedsta-
wionych argumentów i faktów zgodzi-
ła się z wnioskami urzędu także Rada 
Miejska. Warto podkreślić, że niemal 
jednogłośnie za co należy się naszym 
radnym podziękowanie. Dalsze dopła-
canie do odbioru śmieci z innych pozy-
cji budżetowych, jest zbyt kosztowne. 
Nie możemy pozwolić sobie na „wyrzu-
canie do śmieci” i tak niewielkich przy-
chodów z pozostałych podatków, bo 
rosnące koszty bieżące i zmniejszenie 
wpływów budżetowych z podatku PIT 
doprowadziłoby do upadłości gminy.

Żeby płacić mniej, nie podnosić dalej 
stawek musimy jak najwięcej sortować 
i myśleć o tym, że śmieci nie biorą się 
znikąd i nie znikają „w magiczny spo-
sób”. Nie możemy udawać, że problem 
się sam rozwiąże i że do odbioru śmieci 
możemy cały czas dopłacać. Za każdą 
butelkę, kubeczek, stare krzesło, któ-
re są na terenie naszej gminy płacimy 
wszyscy. Śmieci obecnie jest bardzo 
dużo. Koszty ich odbioru podzielone 
na wszystkich „producentów” dają 
nam takie stawki jakie Rada Miej-
ska zdecydowała się przyjąć. Nie są 
zaniżone, ani zawyżone. System zo-
stał uszczelniony i policzony i wie-
my, że dokładnie tyle to kosztuje. 

Odpady to wspólny problem wszyst-
kich mieszkańców gminy i tylko razem 

– jako społeczność możemy pracować 
nad tym, żeby było lepiej i taniej. Urząd 
Miejski będzie w tym pomagał, nagra-
dzając te społeczności, które lepiej 
będą segregować odpady, i karząc tych, 
którzy będą próbowali „oszczędzać” 
kosztem swoich sąsiadów. 

PS: Dodatkowe informacje co robić 
żeby było taniej znajdują się w ar-
tykule na stronie 22.

Internetowy poradnik dotyczący segregowania
odpadów w gminie Leśna: www.eko.lesna.pl/odpady 
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Powiatowy 
Program Działań 
na Rzecz Osób 
Niepełnosprawnych 

Jan Surowiec

„Program Działań na Rzecz Osób 
Niepełnosprawnych na lata 

2020-2024” został uchwalony podczas 
grudniowej sesji Rady Powiatu Lubań-
skiego. Głównym celem Programu jest 
wyrównywanie szans umożliwiających 
osobom niepełnosprawnym funkcjono-
wanie w społeczności lokalnej oraz prze-
ciwdziałanie wykluczeniu społecznemu. 

Wg danych GUS na terenie Powiatu 
Lubańskiego jest 6381 osób niepełno-
sprawnych, które posiadają odpowied-
nie orzeczenie oraz 2557 osób niepeł-
nosprawnych tylko biologicznie tj. 
takich, które nie posiadają orzeczenia, 
ale mają (odczuwają) całkowicie lub 
poważnie ograniczoną zdolność do wy-
konywania podstawowych czynności. 
Osoby z orzeczeniami stanowią nie-
co ponad 11% mieszkańców Powiatu. 

Corocznie do Powiatowego Zespołu 
ds. Orzekania o Niepełnosprawności 
w Lubaniu wpływa ok. 170 nowych 
wniosków od osób w wieku do 16 lat i ok. 
1200 wniosków od osób w wieku powy-
żej 16 lat. Średnio, około 75% wnio-
sków załatwianych jest pozytywnie. 

Najczęstsze przyczyny niepełno-
sprawności to upośledzenie narządu 
ruchu, choroby układu oddechowego 
i krążenia, choroby psychiczne i cho-
roby neurologiczne. 

Brak jest danych nt. skali zatrudnie-
nia osób niepełnosprawnych zamiesz-
kujących na terenie Powiatu, ale są dane 
dotyczące tych, którzy zarejestrowali 
się w Powiatowym Urzędzie Pracy. I tak, 
na koniec 2019 r. status osoby bezrobot-
nej miały 144 osoby niepełnosprawne. 
Poszukujących pracy było 16 niepełno-
sprawnych. Niepełnosprawni poszu-
kujący pracy to osoby, które posiadają 
orzeczony stopień niepełnosprawno-
ści oraz mają przychód w postaci ren-

ty bądź zasiłku stałego wypłacanego 
przez ośrodek pomocy społecznej. 

Na koniec 2019 r. w gminie Leśna 
było 38 bezrobotnych niepełnospraw-
nych zarejestrowanych w PUP (ogółem 
wszystkich bezrobotnych w gminie 
było 334). 

Planowane działania zwarte 
w uchwalonym Programie dzielą się na 
3 obszary: 1) tworzenie warunków do 
samodzielnego funkcjonowania osób 
niepełnosprawnych, 2) rehabilitacja 
i aktywizacja zawodowa osób niepeł-
nosprawnych, 3) przestrzeganie praw 
osób niepełnosprawnych i kształto-
wanie w społeczności lokalnej wła-
ściwych postaw wobec osób niepeł-
nosprawnych oraz ich rodzin. 

Na przestrzeni lat 2016-2019 głów-
nym źródłem finansowania wsparcia 
osób niepełnosprawnych były Euro-
pejski Fundusz Społeczny — 38% oraz 
Państwowy Fundusz Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych — 37%. Po-
zostałe wsparcie finansowane było ze 
środków Funduszu Pracy — 24% oraz 
Programu „Pierwsza Praca” — 1 %. 

Istotną część zadań z zakresu reha-
bilitacji społecznej i zawodowej w po-
wiecie lubańskim realizuje Powiatowe 
Centrum Pomocy Rodzinie w Lubaniu, 
Powiatowy Urząd Pracy w Lubaniu, 
Warsztaty Terapii Zajęciowej w Luba-
niu oraz Środowiskowy Dom Samopo-
mocy w Smolniku.

Powiatowy Program Działań na 
Rzecz Osób Niepełnosprawnych na 
lata 2020 — 2024 jest dokumentem 
otwartym i z uwagi na zmieniającą 
się rzeczywistość może być zmienia-
ny i aktualizowany w zależności od 
występujących potrzeb.

Koszty oświaty 
powiatowej w 2020 r.
W roku szkolnym 2019/2020 na terenie 
powiatu lubańskiego funkcjonowało 10 
zespołów szkół i placówek oświatowych, 
dla których organem prowadzącym jest 
Powiat Lubański. Są to: Zespół Szkół 
Ponadpodstawowych im. Adama Mic-
kiewicza  – 774 uczniów, Zespół Szkół 
Zawodowych i Ogólnokształcących im. 
Kombatantów Ziemi Lubańskiej  – 683 
uczniów, Zespół Szkół Elektryczno-

-Mechanicznych – 170 ucz., Specjalny 
Ośrodek Szkolno – Wychowawczy – 77, 
Zespół Placówek Terapeutyczno–Wy-
chowawczych we Włosieniu  – 27, Mło-
dzieżowy Dom Kultury  – 101, Szkoła 
Muzyczna  – 93, Dom Wczasów Dzie-
cięcych w Świeradowie-Zdroju, Po-
radnia Psychologiczno – Pedagogicz-
na i Powiatowe Centrum Edukacyjne.

Wydatki na zadania oświatowe 
w 2020  r. wyniosły ponad 27 mln zł, 

z czego subwencja pokryła niecałe 
85%. Resztę pokrył powiat z własnych 
środków.

Tylko dwie placówki zmieściły się 
w przyznanej subwencji tj. ZSZiO im. 
KZL i SOSW w Lubaniu. Ich plan finan-
sowy był nawet niższy niż przysługująca 
subwencja i nadwyżka środków została 
skonsumowana przez inne jednostki. 

Do każdej z pozostałych placówek 
należało więc dołożyć pieniędzy, bo 
przydzielona subwencja nie pokrywała 
kosztów działalności. 

Najmniej dopłacono do ZSP im. 
A. Mickiewicza, bo tylko 7,2 % rocznego 
budżetu. Koszt roczny kształcenia jed-
nego ucznia w tej szkole wyniósł 8870 zł. 

Spośród placówek, w których są szkoły 
najwięcej Powiat „dołożył” do Zespołu 
Placówek Terapeutyczno – Wychowaw-
czych we Włosieniu, bo ponad 32 % rocz-
nego budżetu, czyli ponad 750 000 zł 
(w 2019 r. – około 650 000 zł). Koszt kształ-
cenia jednego wychowanka w placówce 
we Włosieniu wynosił w 2020 r. ponad 

87 000 zł rocznie. Dla porównania analo-
giczny koszt w drugiej placówce specjal-
nej –SOSW w Lubaniu, to niecałe 47 000 
zł i całkowicie mieści się w subwencji. 

Dlaczego co roku należy najwięcej do-
kładać do placówki we Włosieniu? Tym 
problemem miał się zająć już rok temu 
Zarząd Powiatu. Taka zapowiedź pa-
dła na Komisji Oświaty, jednak od tego 
czasu nic się nie zmieniło. Jedną z przy-
czyn niewystarczającej subwencji na 
placówkę we Włosieniu jest zbyt niskie 
wykorzystanie miejsc, zbyt mała liczba 
wychowanków – średnio kilkunastu 
chłopców. W przypadku pełnego wyko-
rzystania miejsc przysługująca subwen-
cja zapewne pokryłaby koszty w całości. 

Kilka lat temu próbowano uruchomić 
we Włosieniu druga placówkę  – Mło-
dzieżowy Ośrodek Socjoterapii, niestety 
nie było chętnych. Do dziś funkcjonuje 
nazwa Zespół Placówek, chociaż dzia-
ła tylko jedna  – Młodzieżowy Ośrodek 
Wychowawczy, w którym liczba etatów 
jest większa niż liczba podopiecznych. 

Uchwały Rady Miejskiej w Leśnej
SESJA – 28 STYCZNIA 2021 R.

• XXXII/216/2021 – w sprawie zmiany Uchwały Nr LIV/350/2018 Rady Miej-
skiej w Leśnej z dnia 18 października 2018 r. w sprawie uchwalenia Statutu 
Gminy Leśna 

• XXXII/217/2021 – w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Wspierania 
Rodziny na lata 2021-2023”

• XXXII/218/2021 – w sprawie przyjęcia „Gminnego Programu Przeciwdzia-
łania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 
2021-2025” 

• XXXII/219/2021 – w sprawie zmiany uchwały Nr XXV/167/2016 Rady Miej-
skiej w Leśnej z dnia 30 sierpnia 2016r. w sprawie przyjęcia do realizacji Planu 
Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Leśna

• XXXII/220/2021 – w sprawie rozpatrzenia petycji dotyczącej remontu świe-
tlicy wiejskiej w Grabiszycach

• XXXII/221/2021 – w sprawie petycji dotyczącej podjęcia uchwały w przed-
miocie masowych szczepień przeciwko wirusowi SARS-CoV-2

• XXXII/222/2021 – w sprawie petycji dotyczącej podjęcia uchwały w przed-
miocie masowych szczepień przeciwko wirusowi SARS-CoV-2

• XXXII/223/2021 – w sprawie zmiany budżetu na 2021 rok

SESJA – 25 LUTEGO 2021 R.

• XXXIII/224/2021 – w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie porozumienia 
pomiędzy Gminą Leśna, a Gminami tworzącymi Zintegrowane Inwestycje 
Terytorialne Aglomeracji Jeleniogórskiej oraz przystąpienie do prac nad do-
kumentem strategicznym Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Aglo-
meracji Jeleniogórskiej na lata 2021-2029, zwanym Planem działań ZIT AJ

• XXXIII/225/2021 – w sprawie przyjęcia Sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi 
Kościelniki Górne w Gminie Leśna

• XXXIII/226/2021 – w sprawie zwolnienia z części opłaty lub zwrotu części 
opłaty za korzystanie z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych prze-
znaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży

• XXXIII/227/2021 – w sprawie zmiany budżetu na 2021 rok
• XXXIII/228/2021 – w sprawie przyjęcia Sołeckiej Strategii Rozwoju Wsi 

Smolnik w Gminie Leśna.

KĄCIK RADNEGO POWIATOWEGO
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eko.lesna.pl 
Przedstawiamy Państwu stronę na temat dzia-
łań proekologicznych w Gminie Leśna. Dlacze-
go dbanie o przyrodę i środowisko jest waż-
ne? Ponieważ ma to swój konkretny wymiar 
finansowy i wszystkim nam się opłaca.

AG

Chcemy skupić się na pozyty-
wach – inspirować i motywować 

do działania. Mówić w sposób prosty 
i konkretny. Związany z naszym bez-
pośrednim otoczeniem. Pokazywać 
prawdziwe historie inspirowane co-
dziennością. Długofalowo chcemy też, 
żeby adaptacja do zmian klimatu była 
drogą do rozwoju lokalnej przedsię-
biorczości oraz budowy naszej własnej, 
lokalnej odporności.

Rosnące ceny śmieci – gospodarka 
odpadami i utrzymanie czystości. Dla-
czego jest drogo? Skąd podwyżki za 
śmieci? Kiedy będzie taniej? Jak pra-
widłowo segregować śmieci? Jak ogra-
niczać ilość śmieci? Jak dawać drugie 
życie rzeczom i dbać o te, z których 
aktualnie korzystamy?

Na stronie zamieszczać będziemy 
nie tylko odpowiedzi na powyższe 
pytania. Planujemy także pokazać 
jak działa sortownia i system odbio-
ru odpadów, wyjaśnić co to znaczy, 
że gmina nie zarabia na odpadach 
i dlaczego konieczne tak ważne jest 
ich właściwe segregowanie. Na dobry 
początek zapraszamy do skorzysta-
nia z uruchomionej ponownie wy-
szukiwarki odpadów, która pomoże 

Państwu poradzić sobie z nawet naj-
bardziej nietypowymi śmieciami. Jest 
ona dostępna pod adresem eko.lesna.
pl/odpady/.

Zapraszamy Was do wspólnego 
tworzenia bezpiecznej, ekolo-
gicznej i czystej Leśnej.
Postrzegamy Leśną przez pryzmat 
ogromnego potencjału przyrodni-
czego, krajobrazowego i kulturowego 
oraz jej położenia. Chcemy działać 
w oparciu o ideę gospodarki kreatyw-
nej uwzględniającej aspekt społeczny, 
ekonomiczny, kulturalny oraz zwią-
zany ze zrównoważonym rozwojem.

Eksperymentujemy, poszukujemy 
i jesteśmy otwarci na współpracę. 
Chcemy budować wielowymiarową 
i interdyscyplinarną społeczność 
mieszkańców zainteresowanych opie-
ką nad przyrodą i wspomaganiem jej 
regeneracji. Uczymy się również od 
Was i chcemy odpowiadać na Pań-
stwa realne potrzeby i oczekiwania.

Zapraszamy do kontaktu z Andrze-
jem Górzem – pracownikiem Refera-
tem Rozwoju i Ochrony Środowiska od-
powiedzialnym w Urzędzie Miejskim 
w Leśnej za edukację ekologiczną. Ad-
res do korespondencji: eko@lesna.pl, 
telefon: 75 721 12 39 wewnętrzny 49. 

Narodowy Spis 
Powszechny Ludności 
i Mieszkań w 2021 r. 
Narodowy spis powszechny (NSP) odbywa się w Polsce co 10 lat. Badanie 
dostarcza administracji publicznej, organom rządowym, instytucjom 
naukowym i badawczym, ośrodkom analitycznym, szkołom wyższym, 
mediom, a także osobom prywatnym – pełnych informacji o stanie i struk-
turze demograficzno-społecznej oraz ekonomicznej naszego kraju. 

SF

Obowiązek przeprowadzenia spisu 
powszechnego wynika również 

z międzynarodowych zobowiązań 
Polski. Na całym świecie spisy ludno-
ści i mieszkań są podstawowym in-
strumentem gromadzenia informacji 
o sytuacji demograficznej, społecznej 
i ekonomicznej kraju, a także o jego 
zasobach mieszkaniowych.

NSP 2021 jest przeprowadzany na 
terytorium Rzeczpospolitej Polskiej 
w terminie od 1 kwietnia 2021 r. do 
dnia 30 czerwca 2021 r., według stanu 
na dzień 31 marca 2021 r. godz. 24:00.

UWAGA! Po wejściu w życie dru-
giej nowelizacji ustawy o NSP 2021 

(z uwagi na sytuację epidemio-
logiczną) spis powszechny prze-

prowadzany będzie w terminie od 
1 kwietnia 2021 r. do dnia 30 wrze-
śnia 2021 r., według stanu na dzień 

31 marca 2021 r., godz. 24:00.

Dane od osób fizycznych objętych 
spisem powszechnym są zbierane 
metodą samospisu internetowego. 
Każdy mieszkaniec Polski jest zobo-
wiązany samodzielnie przeprowadzić 
samospis, polegający na weryfikacji, 
aktualizacji i uzupełnieniu danych 
o respondencie, zamieszczonych 
w formularzu spisowym.

Samospis internetowy będzie prze-
prowadzany od 1 kwietnia 2021 r. do 
30 czerwca 2021 r., a po wejściu w życie 
drugiej nowelizacji ustawy o NSP 2021 
w terminie od 1 kwietnia do 30 września 

2021 r. za pośrednictwem aplikacji in-
ternetowej dostępnej na stromnie GUS.

W szczególnie uzasadnionych przy-
padkach, kiedy osoba objęta spisem 
powszechnym nie może dopełnić obo-
wiązku samospisu przez internet, dane 
są zbierane metodami: 
• wywiadu telefonicznego przepro-

wadzanego przez rachmistrza spi-
sowego, który wprowadza dane 
uzyskane od respondenta do for-
mularza spisowego, 

• wywiadu bezpośredniego, przepro-
wadzanego przez rachmistrza spi-
sowego przy pomocy urządzenia 
mobilnego wyposażonego w opro-
gramowanie dedykowane do prze-
prowadzenia spisu 

Obydwie metody polegają na weryfika-
cji, aktualizacji i uzupełnieniu danych 
dotyczących osoby spisywanej w for-
mularzu spisowym. Osoby, które nie 
będą miały technicznych możliwości 
do wypełnienia formularza spiso-
wego będą mogły się spisać w Urzę-
dzie Miejskim w Leśnej przy ul. Elizy 
Orzeszkowej 11B, gdzie zostało utwo-
rzone stanowisko komputerowe. W ra-
zie potrzeby pracownicy Gminnego 
Biura Spisowego udzielą wsparcia me-
rytorycznego i technicznego przy do-
konywaniu samopisu. Szczegóły doty-
czące spisu w siedzibie Urzędu zostaną 
podane w kolejnym numerze Panoramy 
oraz na stronie internetowej lesna.pl.

Udział w Narodowym Spisie Po-
wszechnym Ludności i Mieszkań 2021 
jest obowiązkowy. Odmowa udzia-
łu w spisie powszechnym wiąże się 
z możliwością nałożenia kary grzywny, 
co jest ujęte w art. 57 ustawy o staty-
styce publicznej. 

Terminy płatności w Urzędzie 
Miejskim w Leśnej
BW

MARZEC 2021 R.
• 10.03.2021 r. – termin płatności za czynsz najmu mieszkania oraz czynsz 

dzierżawny za pomieszczenia gospodarcze, garaże, działki na cele składowe, 
działki na cele rekreacyjne

• 15.03.2021 r.  – termin płatności 1 raty podatków: rolnego. leśnego, nieru-
chomości oraz łącznego zobowiązania pieniężnego

• 25.03.2021 r. – termin płatności opłaty za gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi 

• 31.03.2021 r.  – termin płatności użytkowania wieczystego i opłaty prze-
kształceniowej

UWAGA
• terminy płatności czynszu dzierżawnego za działki na cele rolne, ogródki 

przydomowe określone są w umowach cywilnoprawnych (płatne 2 x w roku). 
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LeadAIR 
w Leśnej – 
czas START 
W styczniowym artykule w Panoramie Leśnej Pan 
Ryszard Stanuch rzeczowo wyjaśnił dlaczego tak 
ważne jest dbanie o to, co spalamy w naszych pie-
cach i nawiązał do projektu „Czyste Izery” pole-
gającego na dofinansowaniu wymiany pieców ze 
środków Regionalnego Programu Operacyjnego.

Andrzej Górz

Intuicja autora jest bardzo dobra. 
Zapewne program byłby jeszcze 

bardziej efektywny, gdyby był napi-
sany tak jak sugeruje Pan Ryszard – 
ze wskazaniem lokalizacji (ulic), gdzie 
wymiana pieców powinna być priory-
tetowa. Projekt napisany był w opar-
ciu o Plan Gospodarki Niskoemisyjnej 
dla gminy Leśna z 2015 roku. Plan 
ten nie określał stref „największego 
zadymienia”, mających największy 
wpływ na smog w Leśnej. Chcąc po-
zyskać pieniądze na wymianę piecy 
w roku 2019, musieliśmy bazować 
na wytycznych RPO i dokumentach 
sprzed 5 lat. Żeby kolejne pozyskane 
pieniądze były bardziej efektywnie 
wydane musimy najpierw zaktualizo-
wać Plan Gospodarki Niskoemisyjnej. 
Jesteśmy na etapie przygotowywania 
go  – wspierani przez ekspertów z pro-
gramu LeadAIR.

Mimo to aktualny projekt wymia-
ny pieców jest sukcesem, ponieważ 
mieszkańcy gminy otrzymują większe 
dotacje i w jednym roku wymienimy 
więcej pieców niż przez kilka ostat-
nich lat. Projekt ten przyczynił się 
również do zwiększenia zaintereso-
wania czystym powietrzem ze strony 
mieszkańców. Osoby zgłaszające się 
do Referatu Rozwoju i Ochrony Śro-
dowiska (już po terminie składania 
wniosków) dopisywane są do listy 
mieszkańców chcących uzyskać in-
formacje o kolejnych działaniach po-
dejmowanych przez Urząd w temacie 
wymiany źródeł ogrzewania i czyste-
go powietrza w gminie.

Sugestie zawarte w artykule uwzględ-
nimy przy okazji przygotowania kolej-

nych wniosków o dotacje. Sprawdzimy 
czy możliwe będzie precyzyjne okre-
ślenie ulic i wymiana pieców w opar-
ciu o konkretny plan i wskazania 
wynikające z określonej metodologii 

– uwzględniającej wiatry, zagęszczenie 
zabudowy itd.

Inne źródła zanieczyszczenia 
powietrza
Nie tylko niekorzystne położenie 
geograficzne powoduje, że powietrze 
w Leśnej jest szkodliwe dla naszego 
zdrowia. Znaczny wpływ na to ma spa-
lanie paliw złej jakości (w tym również 
śmieci i najtańszego miału węglowego 
czy zanieczyszczonego siarką węgla 
brunatnego) i przestarzałe technolo-
gie ogrzewania, czyli dziesiątki „kop-
ciuchów” na każdej ulicy.

Transformacja energetyczna jest 
tym ważniejsza, że zgodnie z zapisami 
uchwały antysmogowej dla Dolnego 
Śląska od 2018 roku na terenie gminy 
zakazane jest spalanie paliw złej ja-
kości. Natomiast kotły nie spełniające 
norm nie będą mogły być stosowane 
od 2028 roku. Pracujemy nad tym, aby 
mieszkańców gminy przygotować do 
tej zmiany w sposób całościowy. Już 
teraz, małymi krokami, doradzamy 
skąd pozyskać środki na wymianę 
źródeł ogrzewania i termomoderniza-
cję. Zależy nam na tym, żeby zmiana 
odbywała się z uwzględnieniem naj-
bardziej potrzebujących mieszkań-
ców gminy, dlatego przyglądamy się 
problemowi ubóstwa energetycznego. 
Chcielibyśmy znaleźć sposób mądrego 
wspierania mieszkańców, których nie 
stać na zmianę sposobu ogrzewania 
lub opłacić wyższe rachunki – już po 
dokonaniu takiej zmiany.

LeadAIR w Leśnej 
– czas START
Kluczowe dla dokonania realnej zmiany 
w gminie jest przygotowanie dobrego 
planu działania. W tej kwestii zgadza-
my się z Panem Ryszardem – dla przy-
pomnienia cytat z artykułu z grudnio-
wej Panoramy Leśnej zatytułowanego 

„LeadAIR – kolejne kroki Leśnej na 
drodze do czystego powietrza”:

„Zbadanie potrzeb, identyfikacja wy-
zwań, poszukiwanie finansowania, współ-
praca regionalna i dobra komunikacja 
z mieszkańcami – to kluczowe kroki, które 
muszą podjąć włodarze miast, by skutecz-
nie zacząć zwalczać smog.”

W dniach 12-15 stycznia wzięliśmy 
udział w cyklu prezentacji i spotkań 
z ekspertami otwierającymi program 

„LeadAIR – pomagamy miastom poko-
nać smog”. Obejmował on następujące 
tematykę: prezentacja „od czego za-
cząć walkę ze smogiem”, transforma-
cja energetyczna wraz z przykładami 
miast przechodzących transformację, 
Europejski Zielony Ład i jego wymiar 
lokalny, stan ciepłownictwa i ogrzew-
nictwa w Polsce, ubóstwo energetyczne, 
transport w Jaworznie w tym transport 
publiczny oraz informacje na temat pro-

gramów: Stop Smog – przedstawiciele 
Ministerstwa Rozwoju, Czyste Powie-
trze oraz innych działań i programów 
Narodowego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej.

Przed nami pierwsze z 7 spotkań 
z doradcą w ramach programu LeadA-
IR – przygotowane zostały odpowiedzi 
na pytania dotyczące aktualnej sytuacji 
gminy. W planie spotkania nakreślenie 
harmonogramu pracy, zasad współpracy, 
ram doradztwa i aspektów technicznych 
oraz odwołanie się do celu i wizji zmiany.

Przygotowujemy strategię działania, 
w której ustalimy dlaczego i po co to 
robimy, a potem – jak to robimy i jaki 
nadać priorytet poszczególnym dzia-
łaniom, z uwzględnieniem możliwości 
czasowych i finansowych. O efektach 
uczestnictwa w programie LeadAIR bę-
dziemy informować Państwa na bieżąco.

Naszym doradcą w ramach programu 
LeadAIR został Pan Krzysztof Smol-
nicki, prezes Fundacji Ekorozwoju FER, 
a jednocześnie działacz Dolnośląskiego 
Alarmu Smogowego. Jest to dobra wia-
domość, ponieważ z Panem Krzyszto-
fem podjęliśmy już współpracę, której 
owocem były badania jakości powietrza 
w Leśnej. 

Wymiana źródeł ciepła 
Gmina Leśna w partnerstwie z Gminą Świeradów-
-Zdrój realizuje projekt dofinansowany ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
pn. „Zwalczanie emisji kominowej poprzez moder-
nizację systemów grzewczych i odnawialne źródła 
energii w gminach Świeradów-Zdrój oraz Leśna”.

Wnioski można było składać do 
8 grudnia 2020 r. Do urzędu Miej-

skiego w Leśnej wpłynęły 62 wnioski. 
Powstała lista rankingowa przyzna-
nych grantów na podstawie następu-
jących kryteriów:
• Poprawa jakości powietrza – emisja 

pyłów
• Preferowany system grzewczy
• Elementy termomodernizacyjne
• Wielkość redukcji CO2 (%)

Dofinansowanie do wymiany źródeł 
ciepła otrzyma 51 osób, 3 osoby znaj-

dują się na liście rezerwowej natomiast 
8 wniosków zostało odrzuconych. 43 
osoby otrzymają maksymalną kwo-
tę dofinansowania – 12.750 zł Kolej-
nym etapem będzie podpisanie umów 
z grantobiorcami.

W przypadku zwiększenia puli 
środków przeznaczonych na wymia-
nę źródeł ciepła zostanie ogłoszo-
ny kolejny nabór wniosków, o czym 
będziemy niezwłocznie informować 
na stronie internetowej i w mediach 
społecznościowych. 
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Gmina Leśna zrealizuje przedsięwzięcie pn. „Bu-
dowa sieci wodociągowej wraz ze stacją uzdatnia-
nia wody w miejscowości Złotniki Lubańskie”. 

Renata Komaiszko

Zadanie zostanie dofinansowane 
ze środków Narodowego Fundu-

szu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w formie pożyczki w ramach 
programu priorytetowego nr 5.4 „Mię-
dzydziedzinowe. Adaptacja do zmian 
klimatu oraz ograniczenie skutków 
zagrożeń środowiska”. W ramach 
przedsięwzięcia powstanie stacja 
uzdatniania wody pitnej oraz wybu-
dowana zostanie sieć magistralna 
od stacji uzdatniania wody. Obej-
muje również budowę 9 hydrantów 
podziemnych oraz jednego hydrantu 
nadziemnego, budowę 73 odczepów do 
przyłączy domowych prywatnych lub 
wykonanie przepięć dla istniejących 
przyłączy. Wartość zadania oszacowa-
na jest na kwotę 1.823.325,00 zł net-
to. Planowany termin przekazania do 
eksploatacji to maj 2022 r.

Przedsięwzięcie realizuje następują-
ce cele: podniesienie poziomu ochrony 
przed skutkami zmian klimatu i za-
grożeń naturalnych, dostawę wody 
w wymaganej ilości i pod pożądanym 
ciśnieniem o odpowiedniej jakości dla 
wszystkich użytkowników objętych 
działaniem wodociągu, polepszenie 
jakości życia mieszkańców regionu, 
pozytywny wpływ na jakość środo-
wiska, podniesienie poziomu bez-
pieczeństwa mieszkańców w zakre-
sie bezpieczeństwa wodociągowego, 
uporządkowanie gospodarki wodnej 
na terenie gminy i dostosowanie jej do 
wymogów prawa polskiego i unijne-
go, wzrost poziomu zwodociągowania 
regionu, poprawa atrakcyjności inwe-
stycyjnej i osadniczej terenu gminy 
poprzez modernizację sieci wodocią-
gowej, stworzenie warunków do roz-
woju osadnictwa stymulujących roz-
wój gospodarczy na terenie gminy. 

Leśna, dnia 5 marca 2021 r.

Ogłoszenie 
Burmistrza Leśnej
o wyłożeniu do publicznego wglądu pro-
jektu zmian miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego gminy Leśna

Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym (tekst jednolity Dz. U. z 2020 r. poz. 293 
ze zm.), art. 54 i art. 39 ust. 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udo-
stępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko (tekst 
jednolity Dz. U. z 2020 r., poz. 283), a także uchwał Rady Miejskiej w Leśnej 
Nr XXVI/184/2020 z dnia 28 sierpnia 2020 r. w sprawie przystąpienia do 
opracowania zmiany ustaleń tekstowych miejscowego planu zagospodaro-
wania przestrzennego gminy Leśna, Nr XXX/206/2020 z dnia 27 listopada 
2020 r. w sprawie przystąpienia do opracowania zmian ogólnych ustaleń 
tekstowych miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy 
Leśna i Nr XXX/207/2020 z dnia 27 listopada 2020 r. w sprawie przystą-
pienia do opracowania zmian miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego gminy Leśna,

zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu zmian 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Leśna 
wraz z prognozą oddziaływania na środowisko

w dniach od 01.04.2021 r. do 10.05.2021r. w siedzibie Urzędu Miejskiego 
w Leśnej, ul. Orzeszkowej 11b, sala narad (I piętro), w godzinach pracy 
Urzędu.

Dyskusja publiczna nad rozwiązaniami przyjętymi w w/w projekcie od-
będzie się w dniu 6 maja 2021 r. przy zachowaniu reżimu sanitarnego 
w siedzibie Ośrodka Kultury i Sportu w Leśnej (sala widowiskowa), ul. Elizy 
Orzeszkowej 5b, o godz.13.00.

Zgodnie z art. 17 pkt 11 i art. 18 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym, każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w w/w projekcie 
zmian planu może wnieść uwagi. Uwagi należy składać na piśmie do Bur-
mistrza Leśnej z podaniem imienia i nazwiska lub nazwy jednostki orga-
nizacyjnej i adresu oraz oznaczenia nieruchomości, której uwaga dotyczy, 
w nieprzekraczalnym terminie do dnia 24 maja 2021 r.

Zgodnie z art. 39 ust. 1 pkt 3 ustawy o udostępnianiu informacji o śro-
dowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska 
oraz ocenach oddziaływania na środowisko do prognozy oddziaływania na 
środowisko można składać uwagi, które będą rozpatrzone przez Burmistrza 
Leśnej. Uwagi należy składać na piśmie do Burmistrza Leśnej z podaniem 
imienia i nazwiska lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, w nieprze-
kraczalnym terminie do dnia 24 maja 2021 r.

KLAUZULA INFORMACYJNA 
Zgodnie z art. 13 ust. 1 i ust. 2 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwa-
rzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia 
dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) obowiązują przepisy związane 
z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych. 
Pełna informacja na temat obowiązujących przepisów dostępna jest przy obwieszczeniu na 
stronie http://bip.umlesna.nv.pl w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Gminy Leśna.

Szymon Surmacz
Burmistrz Leśnej

OGŁOSZENIE

Przekazanie sprzętu 
komputerowego 
RK

W związku z zakończeniem pię-
cioletniego okresu trwałości 

projektu pn. „Przeciwdziałanie wy-
kluczeniu cyfrowemu – eInclusion 

– w Gminie Leśna” realizowanego w la-
tach 2014 – 2015 zapraszamy wszyst-

kich uczestników projektu o zgłoszenie 
się do Referatu Społecznego Urzędu 
Miejskiego w Leśnej, Rynek 19 (parter) 
w celu podpisania umowy dotyczącej 
przekazania sprzętu komputerowego.

Szczegółowych informacji udziela 
Renata Komaiszko, tel. 75 72 11 239 wew. 
14, e-mail: r.komaiszko@lesna.pl. 

„Budowa sieci wodociągowej 
wraz ze stacją uzdatniania 
wody w miejscowości 
Złotniki Lubańskie”
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Zbliża się koniec wysokich 
bonifikat przy sprzedaży 
lokali mieszkalnych

Zgodnie z Uchwałą Nr XII/78/2019 
Rady Miejskiej w Leśnej z dnia 

28 czerwca 2019 r. w sprawie zasad 
gospodarowania nieruchomościami 
stanowiącymi własność Gminy Leśna 
do 30 czerwca 2021 roku obowiązują 

dwie wysokości bonifikat przy sprze-
daży lokali mieszkalnych na rzecz 
najemcy:
• 99% w przypadku sprzedaży budyn-

ków jednolokalowych oraz jeżeli na-
stępuje sprzedaż ostatniego lokalu 

Szansa na kolejne 
drogi ażurowe 
w Gminie Leśna 
Jak już pisaliśmy w poprzednich numerach 
Panoramy Leśnej, w ubiegłym roku Gmi-
na Leśna przeprowadziła inwestycję pole-
gającą na przebudowie czterech odcinków 
dróg gminnych o łącznej długości 372 mb.

MW

W ramach zadania wykonano wów-
czas nawierzchnię z płyt ażu-

rowych (po śladzie koła) na drodze 
w Grabiszycach Górnych dz. nr 199, 
w Grabiszycach Dolnych dz. nr 207, 
209 , w Leśnej przy ul. Pocztowej dz. 
nr 716/62 oraz w Świeciu dz. nr 492. 

W tym roku magistrat planuje prze-
budować kolejne 4 odcinki dróg gmin-
nych o łącznej długości 800 mb. Tym 
razem wytypowano drogi stanowiące 
dojazd do posesji nr 58 w Grabiszycach 
Dolnych, do posesji nr 113 w Grabi-
szycach Średnich, do kapliczki w Ko-
ścielnikach Górnych oraz do posesji 
51, 43 w Szyszkowej. Obecnie trwają 
prace projektowe, które realizowa-
ne są przez Biuro Projektów i Usług 
Budownictwa AJD PROJEKT z Leśnej. 
Kolejnym etapem będzie zgłoszenie do 
Starostwa Powiatowego robót budow-
lanych niewymagających pozwolenia 
na budowę.

„Dopiero po dopełnieniu wszystkich 
wymogów formalnych możliwe będzie 
rozpoczęcie prac. Jeżeli wszystko pój-
dzie zgodnie z planem to na przeło-
mie czerwca i lipca 2021 r. na placach 

budowy pojawią się pierwsze kopar-
ki” – powiedziała Monika Pawlińska, 
kierownik Referatu Inwestycji i Zamó-
wień Publicznych Urzędu Miejskiego 
w Leśnej, dodając: „Jestem zadowolona, 
że w bieżącym budżecie Gminy Leśna 
znalazły się środki, które umożliwią nam 
wykonanie dróg o nawierzchni z płyt 
ażurowych. Ta technologia naprawy jest 
znacznie lepsza i trwalsza niż zasypy-
wanie ubytków w nawierzchni materia-
łem bazaltowym, które poprawia stan 
drogi na krótki czas”. 

Rozwój infrastruktury 
poprzez przebudowę 
parku przy Mauzoleum 
Wollerów w Smolniku 
Ludowo-Uczniowski Klub Sportowy 

„KWISA” otrzymał dofinansowanie 
na realizację zadania pn. „Rozwój 
infrastruktury poprzez przebudowę 
parku przy Mauzoleum Wollerów 
w Smolniku” w ramach poddzia-
łania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie 
operacji w ramach strategii rozwoju 
lokalnego kierowanego przez spo-
łeczność” objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014 – 2020.

Renata Komaiszko

W ramach zadania zaplanowano 
budowę nowej infrastruktury 

turystycznej polegającej na: uporząd-
kowaniu zieleni poprzez usunięcie 
drzew, zniekształconych, chorych i sa-
mosiewów na terenie parku w Smolni-
ku, nasadzenia zastępcze oraz wpro-
wadzenie zieleni parkowej, budowie 
alejek spacerowych wraz z wymianą 
nawierzchni, montażu altany biesiad-
nej, montażu nowych elementów ma-
łej architektury, tj. ławek parkowych, 
koszy na odpady i stojaków. Takie 
działanie jest innowacyjne, nowator-
skie i nietypowe na terenie miejsco-
wości Smolnik w Gminie Leśna i LGD. 

Park będzie miejscem rekreacji i wy-
poczynku dla mieszkańców i turystów 
Pogórza Izerskiego. Operacja przy-
czynia się do wykorzystania walorów 
przyrodniczo-krajobrazowych i bezpo-
średnio wpływa na ich wzbogacenie. 
Realizacja zadania wpłynie na ochro-
nę środowiska, poprawę wizerunku 
parku i miejscowości, stworzy miejsca 
do spacerów, wypoczynku dla miesz-
kańców i turystów. Realizacja operacji 
spowoduje utworzenie miejsca spotkań, 
miejsca gdzie będzie możliwość orga-
nizacji wydarzeń, gdzie mieszkańcy 
będą mogli spędzać wolny czas w oto-
czeniu zieleni. Korzystne położenie 
parku w centrum miejscowości spra-
wia, że jest on ogólnodostępny, otwarty 
i przyjazny dla mieszkańców i turystów. 

Zadanie realizowane będzie przez 
mieszkańców, członków Klubu, któ-
rzy społecznie pracują nad poprawą 
wizerunku i rozwojem miejscowo-
ści. Członkowie Klubu angażują się 
społecznie i działają na rzecz swojej 
miejscowości. Będą sprawować pie-
czę nad prawidłowym wykonaniem 
zadań, będą dbać o ład i porządek 
w parku. Łączna kwota zadania wy-
niesie 399.951,82 zł, natomiast kwota 
dofinansowania to 300.000,00 zł. 

mieszkalnego należącego do Gminy 
lub jednoczesna sprzedaż wszyst-
kich lokali mieszkalnych w budyn-
ku wielolokalowym, w wyniku której 
wszystkie lokale przestają być wła-
snością Gminy,

• 95% w przypadku sprzedaży pozo-
stałych lokali mieszkalnych.

Przypominamy naszym najemcom, 
że aby skorzystać z obowiązujących 
wysokich bonifikat przy sprzedaży 
lokali mieszkalnych należy złożyć od-

powiedni wniosek w nieprzekraczal-
nym terminie do 30 czerwca 2021 r.

Warunkiem nabycia lokalu mieszkal-
nego jest brak zaległości czynszowych 
i zaległości na rzecz Urzędu Miejskiego 
w Leśnej.

Wszelkich informacji odnośnie pro-
cedury wykupu lokali mieszkalnych 
udziela Referat Gospodarki Nierucho-
mościami Urzędu Miejskiego w Leśnej 
przy ul. Elizy Orzeszkowej 11B, pok. 11 
lub pod numerem telefonu 757211466 
wew. 41. 
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Dotacje dla organizacji 
pozarządowych 
– rozstrzygnięcie 
konkursu
Rozstrzygnięty został pierwszy otwarty konkurs 
ofert na wykonywanie w 2021 roku zadań publicz-
nych w Gminie Leśna przez organizacje pozarządowe. 

Wysokość środków publicznych 
przeznaczonych na realizację 

zadań publicznych w 2021 roku w ra-
mach I otwartego konkursu ofert w celu 
wsparcia organizacji pozarządowych 
oraz podmiotów wymienionych w art. 
3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie wynosi:

1. działalności wspomagającej rozwój 
wspólnot i społeczności lokalnych  

– 5 000 zł,
2. kultury, sztuki, ochrony dóbr kul-

tury i dziedzictwa narodowego – 
20 000 zł,

3. wspierania i upowszechniania kul-
tury fizycznej – 130 000 zł.

Na konkurs ogłoszony przez Burmi-
strza Leśnej w styczniu 2021 roku 
złożono 9 ofert, z tego ze sfery kultu-
ry – 1 oferta, a pozostałe 8 z zakresu 
kultury fizycznej. Wszystkie zostały 
zakwalifikowane przez Komisję Kon-
kursową do dofinansowania, choć 

– ze względu na szczupłość środków 
w stosunku do oczekiwań oferentów 

– w mniejszej skali niż wnioskowano. 
Szczegóły ostatecznych rozstrzygnięć 
przedstawiono obok. 

WYSOKOŚĆ PRZYZNANYCH DOTACJI 
NA REALIZACJĘ ZADAŃ PUBLICZNYCH 
Z BUDŻETU GMINY LEŚNA W 2021 ROKU. 

SFERA: DZIAŁALNOŚĆ Z ZAKRESU KULTURY, SZTUKI, OCHRONY DÓBR 
KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEGO

SFERA: WSPIERANIE I UPOWSZECHNIANIE KULTURY FIZYCZNEJ

L.P Numer oferty Nazwa podmiotu Nazwa zadania Kwota dotacji w zł

1 5/2021

Stowarzyszenie „Nieza-
leżnych inicjatorów wsi 
aktywnej – NIWA” Stan-
kowice 54, 59-820 Leśna

„Warsztaty ceramiczne 
w stankowicach – ro-
dzinne glinolepienie”

3 500,00

L.P
Numer 
oferty

Nazwa podmiotu Nazwa zadania Kwota dotacji w zł

1 6/2021
Stowarzyszenie „Be 

Active Leśna”, ul. Osiedle 
21/4, 59-820 Leśna

„Aktywizacja sportowo-rekre-
acyjna mieszkańców gminy 

Leśna” 
7 500,00

2 2/2021

Ludowo-Uczniowski 
Klub Sportowy „Kwisa” 
z siedzibą w Leśnej, ul. 
Polna 5, 59-820 Leśna

„Popularyzacja kultury fizycz-
nej wśród mieszkańców gminy 
Leśna poprzez organizację za-
jęć sportowych oraz zawodów 
sportowych w dyscyplinie kajak 

polo i kajakarstwie górskim”

26 000,00
na połowę okresu 
realizacji zadania

3 1/2021

Ludowy Zespół Sporto-
wy Fatma Pobiedna, ul. 
Strzelecka 15A, 59-814 

Pobiedna

„Promowanie kultury fizycz-
nej i sportu jako zdrowego 

stylu życia wśród mieszkań-
ców Pobiednej w dyscyplinie 

piłka nożna”

27 000,00

4 4/2021

Stowarzyszenie „Nieza-
leżnych inicjatorów wsi 
aktywnej – NIWA” Stan-
kowice 54, 59-820 Leśna

„Nauka pływania dla naj-
młodszych sportowców gminy 

Leśna w 2021 roku” 
3 000,00

5 8/2021

Miejsko-Gminny Klub 
Sportowy Włókniarz, 

ul. Sienkiewicza 60A, 59-
820 Leśna

„Popularyzacja sportu w śro-
dowisku lokalnym w dyscypli-

nie piłka nożna”

25 000,00
na połowę okresu 
realizacji zadania

6 9/2021

Miejsko-Gminny Klub 
Sportowy Włókniarz, 

ul. Sienkiewicza 60A; 59-
820 Leśna

„Propagowanie zadań w za-
kresie piłki nożnej dla dzieci 
i młodzieży z terenu gminy 

Leśna poprzez długoter-
minowe szkolenie i udział 

w rozgrywkach”

25 500,00

7 3/2021

Stowarzyszenie Kultury 
Fizycznej „Granica” 

Miłoszów, Miłoszów 68, 
59-820 Leśna

„Popularyzacja piłki nożnej 
wśród lokalnej społeczności 

we wsi Miłoszów i miasta 
Leśna”

13 000,00

8 7/2021

Stowarzyszenie „Przed-
szkole Marzeń” z sie-

dzibą 59-820 Leśna, ul. 
Elizy Orzeszkowej 42

„Sport na wesoło” 3 000,00
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Przekaż 1% podatku 
„naszym” OPP 

Zachęcamy wszystkich podatników, 
którzy będą rozliczać swój PIT za 
2020 rok do przkazania 1% podatku 
na rzecz organizacji pożytku pu-
blicznego działających na terenie 
Gminy Leśna.

Podatnik samodzielnie wybiera, na 
czyją konkretnie rzecz przekazana 

zostanie kwota pochodząca z jego ze-
znania rocznego. Co ważne przekazując 
1% z własnego PIT, podatnik nie traci ani 
złotówki – rozdysponowuje on jedynie 
kwotę, którą i tak musiałby przekazać 
na rzecz Skarbu Państwa. Zyskują orga-
nizacje, bo mogą więcej zrobić. Poniżej 
przekazujemy informacje o działalno-
ści takich organizacji w naszej gminie 

– o tych, które przekazały takie dane.

Jak przekazać 1% podatku
Deklaracja podatkowa zawiera dwa 
pola, które są niezbędne by przeka-
zać 1% rocznego podatku. W pola te 
wpisać należy:
• numer KRS organizacji
• przekazywaną kwotę, która nie 

może przekroczyć 1%

Bardzo istotne jest właściwe podanie 
danych organizacji. Błąd, szczególnie 
w numerze KRS organizacji, spowo-
duje, że pieniądze nie będę przekaza-

ne na rzecz organizacji (korekta tych 
danych może okazać się niemożliwa).

Z terenu Gminy Leśna do otrzy-
mania 1% naszego podatku 
uprawnione są aktualnie:

• Stowarzyszenie „Przystań”z Leśnej 
– KRS 0000348331

• Stowarzyszenie „Przedszkole Ma-
rzeń”z Leśnej – KRS 0000298557

• Ludowo-Uczniowski Klub Sportowy 
„Kwisa”z Leśnej – KRS 0000331353

• Fundacja DITERO z Wolimierza – 
KRS 0000617875

• Stowarzyszenie NIWA ze Stankowic 
– KRS 0000258392

Wykaz organizacji 
uprawnionych do 1% z PIT
1% trafić może wyłącznie do organi-
zacji posiadających status organizacji 
pożytku publicznego. Do takich należą 
organizacje znajdujące się w wykazie 
prowadzonym przez Narodowy Insty-
tut Wolności. Wykaz zawiera organi-
zacje posiadające status OPP na dzień 
30 listopada 2020. Wykaz może ulegać 
modyfikacjom związanym np. z utratą 
statusu lub uzyskaniem go po czasie.

Wykaz organizacji uprawnionych za 
2020 rok : https://www.niw.gov.pl/opp/
wykaz-opp/. 

Fundacja 
DITERO 

Od czterech lat Fundacja Dite-
ro wspiera rodziny i dzieci 

w spektrum autyzmu na Pogórzu Izer-
skim. W naszej placówce organizujemy 
wiele zajęć podnoszących jakość życia 
osób, które mają różne trudności. Two-
rzymy miejsce bezpieczne i otwarte na 
potrzeby naszych dzieci. Możesz nam 
pomóc przekazując 1% swojego podatku.

TWÓJ 1% PRZEZNACZYMY NA:
• Rozwój pracowni terapeutycz-

nych – stworzenie miejsca wyjąt-
kowego, które zapewni wysokie 
standardy diagnozy i terapii dla 

mieszkańców Pogórza Izerskiego 
w tym gminy Leśna. Inwestuje-
my w nowy sprzęt, by zajęcia były 
atrakcyjne i spełniały jak najlepiej 
swoje zadania.

• Wsparcie rodzin, które nie mogą 
opłacić terapii ze swoich środków.

• Warsztaty i szkolenia dla nauczy-
cieli i rodziców.

KRS: 0000617875 
Facebook: @fundacja.ditero
www.ditero.pl 

Stowarzyszenie 
„Niezależnych Inicjatorów 
Wsi Aktywnej – NIWA” 

Zostało założone i zarejestrowane 
w 2006 roku i od początku jest apo-

litycznym, dobrowolnym, samorząd-
nym i trwałym zrzeszeniem o celach 
niezarobkowych. Jak wskazuje nazwa 
organizacji, nasze STOWARZYSZE-
NIE skupia NIEZALEŻNYCH od jakiej-
kolwiek partii politycznej, kreatywnych 
i ambitnych INICJATORÓW, mających 
na uwadze w szczególności potrzeby 
i problemy WSI, w celu prowadzenia 
AKTYWNEJ działalności na rzecz do-
bra publicznego, w szczególności na 
NIWIE edukacji, wspierania wszech-
stronnego i zrównoważonego rozwoju 
społecznego, kulturalnego i gospodar-
czego,  jak również demokracji i budo-
wania społeczeństwa obywatelskiego.

Działalność Stowarzyszenia „NIWA”, 
w trosce o równe szanse edukacji oraz 
ze względu na trudną sytuację życio-
wą mieszkańców małych miejscowości, 
skierowana jest na rzecz mieszkańców 
wsi, w szczególności położonych w gmi-
nie Leśna i wyraża się głównie poprzez 
prowadzenie Przedszkola Publicznego 
w Stankowicach. Do w/w Przedszkola 
uczęszczają dzieci z okolicznych wsi, 
gdzie mają zapewnioną fachową opiekę, 
wychowanie i kształcenie, w przyjaznej 

– rodzinnej atmosferze. 
Aktualnie największym wyzwaniem 

i problemem Stowarzyszenia „NIWA” 
są wysokie koszty utrzymania budynku, 

w którym prowadzone jest w/w przed-
szkole, w szczególności w okresie zimo-
wym. Stan techniczny w/w budynku, 
będącego własnością Gminy Leśna, 
w szczególności zdezelowane – niesz-
czelne okna (jeszcze poniemieckie) ge-
nerują wysokie koszty jego ogrzewania. 
Pod koniec ubr. nasze Stowarzyszenie 
zdołało wymienić blisko ¼ wszystkich 
okien w tym budynku, zaś na pozosta-
łe okna już nie wystarczyło pieniędzy. 
W związku z powyższym prosimy po-
tencjalnych dobroczyńców o przeka-
zanie 1% podatku na rzecz Stowarzy-
szenia „NIWA” (KRS 0000258392), co 
pozwoli na dofinansowanie kosztów 
działań statutowych tej organizacji 
pożytku publicznego. 

Dane kontaktowe: 
Krzysztof Rozenbajger
tel. 663 876 777
mail: k.rozenbajger@tlen.pl
www.niwa-edu.pl
www.stankowice.szkolnastrona.pl 

Ludowo Uczniowski 
Klub Sportowy 
Kwisa Leśna 

Nasz klub prowadzi swoją działal-
ność od ponad 40 lat. Głównym 

naszym celem jest upowszechnianie 
sportu wśród dzieci, młodzieży a tak-
że dorosłych mieszkańców Gminy Le-
śna, głównie w dyscyplinie: kajakar-
stwo slalomowe oraz kajak polo. Pod 

„naszymi skrzydłami” uczyło się kaja-
karstwa wielu reprezentantów Polski, 
jak również mistrz świata – Kacper 
Sztuba. Przekaż nam 1% swojego po-
datku wpisując KRS 0000331353.

Ludowo Uczniowski Klub Sporto-
wy Kwisa Leśna
59-820 Leśna, ul. Polna 5

 
woj. dolnośląskie, Polska
tel. +48 531 230 800, +48 602 745 779
+48 505 364 698
jaceksztuba@wp.pl
www.kwisa.eu

Jesteśmy Organizacją 
Pożytku Publicznego
Nr KRS: 0000331353
Ł użycki Bank Spółdzielczy w Luba-
niu o/Leśna
Konto Nr: 69 8392 0004 4202 7238 
2000 0010
NIP: 6131485248
REGON: 231201395 
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To już 10 finał 
Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy 
w Leśnej – zebrana 
kwota to 16.570,29 zł
Przez cały okres trwania niedzielnego finału pro-
wadzona była licytacja przedmiotów przekazanych 
przez mieszkańców Leśnej i nie tylko. Łącznie zo-
stały zlicytowane 33 zestawy, dzięki temu udało 
się uzyskać kwotę  o wartości 2.451,86 zł. Najwy-
żej wycenionymi przedmiotami przez osoby licy-
tujące było serce WOŚP przekazane na licytację 
przez Niepubliczne Przedszkole „Tęczowa Dolina”. 

Przez cały okres trwania niedzielne-
go finału prowadzona była licyta-

cja przedmiotów przekazanych przez 
mieszkańców Leśnej i nie tylko. Łącz-
nie zostało zlicytowanych 33 zestawy, 
dzięki temu udało się uzyskać kwotę  
o wartości 2.451,86 zł. Najwyżej wy-
cenionymi przedmiotami przez osoby 
licytujące było serce WOŚP przeka-
zane na licytację przez Niepubliczne 
Przedszkole „Tęczowa Dolina”.

Dodatkowo w holu OKiS była moż-
liwość pozyskania książek do domo-
wych księgozbiorów. Pod akcją „Po-
daruj książce nowe życie” każda osoba 
za symboliczną kwotę przekazaną do 
puszki WOŚP mogła zabrać do domu 
książkę, a po jej przeczytaniu prze-
kazać dalej kolejnemu czytelnikowi. 
Ta akcja zasiliła WOŚP kwotą 148,61 

zł. Z biegu „Policz się z cukrzycą”, 
którego organizatorem było Stowa-
rzyszenie „Be Active” z Leśnej, dzięki 
któremu konto WOŚP zostało zasilone 
kwotą 2.225,46 zł. Leśniańska eSkar-
bonka zgromadziła kwotę 1.635,00 zł.

Pomimo trudnego czasu pande-
mii, ale dzięki determinacji naszych 
wolontariuszy, udało się zebrać dość 
dużą kwotę. Dziękujemy mieszkańcom 
i wszystkim darczyńcom za przeka-
zane przedmioty na licytację oraz za 
licytowanie przedmiotów i wsparcie 
XXIX Finału WOŚP. To dzięki Wam 
udało uzbierać się tak dużą kwotę. Ser-
decznie dziękujemy wszystkim, którzy 
choćby w najmniejszym stopniu przy-
czynili się do wspólnego sukcesu, ja-
kim jest zebranie kwoty, która podob-
nie jak w zeszłym roku zasili fundusze 

Stowarzyszenia 
Be Active Leśna: 
zebraliśmy: 2 225,46 zł
Stowarzyszenia Be Active Leśna informuję, 
że dnia 30.01.2021 r. podczas biegu „Policz się 
z cukrzycą” wspólnie zebraliśmy: 2 225,46 zł. 

Dziękujemy serdecznie wszystkim 
uczestnikom wydarzenia za to, że 

po raz kolejny pobiegli i pomaszerowa-
li dla Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy. Dzięki naszej sobotniej ak-
tywność pokazaliśmy jak dużo mamy 
w sobie pozytywnej energii, która po-
zwala nam w tych trudnych czasach 
połączyć się i stworzyć najpiękniejszą 
orkiestrę świata.

Szczególne podziękowania składa-
my darczyńcom, państwu: Sławomiro-
wi Witek i Marianowi Witek za drewno 

na ognisko, Małgorzacie Hercuń-Dą-
browickiej, spółce PONAR Lubań, Ry-
szardowi Makowieckiemu za artykuły 
spożywcze; kierownictwu Łużyckiego 
Banku Spółdzielczego o/Leśna;  Mar-
cie Bednarczyk.

Ponadto dziękujemy OKiS w Leśnej 
za użyczenie sprzętu i pomoc tech-
niczną oraz sztabowi WOŚP Leśna za 
współpracę.

Zarząd i członkowie 
Be Active Leśna. 

na zakup sprzętu dla specjalistycznych 
szpitali dziecięcych.

Ogromne podziękowania składamy 
strażakom z OSP Grabiszyce za pilnowa-
nie ładu, porządku oraz bezpieczeństwa 
podczas całodniowego przedsięwzięcia. 
Ich obecność była niezastąpiona. Bar-
dzo dziękujemy Wojciechowi Krawco-
wi oraz Wanessie Chudzik za wspaniałe 
prowadzenie 29. Finału WOŚP w OKiS 
i stworzenie niezapomnianego klimatu 
radości i wzruszeń podczas całego nie-
dzielnego dnia.

Leśniański Sztab WOŚP bardzo ser-
decznie dziękuje wolontariuszom, pra-
cownikom Łużyckiego Banku Spół-
dzielczego o/Leśna, Stanisławowi 
Leszczyńskiemu, Marcie Bednarczyk, 
Marcie Stachyra, Katarzynie Sykulak, 
Gabrieli Pijanowskiej, Kamili Zenka, 

Ewie Łowisz, Annie Strzeszkowskiej, 
Jowicie Jeleńskiej, Mariuszowi Drozd-
kowi, Joannie Szewczyk, Ryszardowi 
Makowieckiemu, Bogusławie Pulikow-
skiej, Rodzinie Burlik ze Świecia oraz 
kierownictwu instytucji i firm: Zamko-
wi Czocha w Suchej, Niepublicznemu 
Przedszkolu „Tęczowa Dolina”, Niepu-
blicznemu Przedszkolu „Leśne Elfiki”, 
Żłobkowi i Przedszkolu im. Kubusia Pu-
chatka w Leśnej, dyrekcji Ośrodka Kul-
tury i Sportu w Leśnej, Stowarzyszeniu 

„Be Active” z Leśnej, Policji w Leśnej.

Sztab 29. Finału WOŚP w Leśnej: 
• Patrycja Kostka,
• Urszula Tylka,
• Urszula Mazur,
• Małgorzata Woźniak,
• Anna Mąka. 

Ciąg dalszy ze str. 1
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Działalność 
Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Pomocy 
Społecznej 
w Leśnej w 2020 r.
O podejmowanych działaniach w Miejsko-
Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Leśnej 
w 2020 r. i ich efektach mówiła podczas sesji 
25 lutego br. jego dyrektorka Marta Sudejko. 
Zamieszczamy obszerne fragmenty jej 
sprawozdania przedstawionego radnym. 

Głównym celem pomocy społecznej 
jest wspieranie osób potrzebują-

cych w ich wysiłkach zmierzających do 
zaspokojenia niezbędnych potrzeb by-
towych i umożliwienie im życia w wa-
runkach odpowiadających godności 
człowieka oraz podejmowanie działań 
zmierzających do ich życiowego usa-
modzielnienia.

Podstawą do określenia potrzeb 
w zakresie pomocy społecznej jest 
ocena, prowadzona na bieżąco przez 
Ośrodek Pomocy Społecznej, który 
gromadzi dane dotyczące sytuacji 
rodzinnej, zawodowej, zdrowotnej 
mieszkańców korzystających z po-
mocy, a także analizy zasobów gminy 
w sferze socjalnej (kadrowych i insty-
tucjonalnych).

W 2020r. Miejsko-Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Leśnej udzie-
lił wsparcia 258 rodzinom (483 osoby 

w tych rodzinach). W liczbie tej ujęte zo-
stały wszystkie rodziny, które skorzysta-
ły z różnych form pomocy, tj. w postaci 
zasiłków stałych, okresowych i celowych, 
a także które otrzymały wyłącznie po-
moc w postaci pracy socjalnej.

Oznacza to, że, 4,94% mieszkań-
ców gminy Leśna jest objętych po-
mocą społeczną. 

Pracownicy socjalni przeprowadzili 
910 wywiadów środowiskowych (ro-
dzinnych), które miały na celu roze-
znanie środowiska rodzin oczekujących 
pomocy pod względem sytuacji rodzin-
nej, zawodowej, materialnej, zdro-
wotnej i mieszkaniowej oraz w miarę 
możliwości rozwiązania problemów 
i pomocy wyjścia z zaistniałej trudnej 
sytuacji. 

Do MGOPS w Leśnej w opisywanym 
okresie wpłynęło 1 134 wniosków o udzie-
lenie pomocy, wydano 1 274 decyzje.

Liczba rodzin, którym udzielono pomocy i wsparcia 
(w rozbiciu na miasto i wieś) w latach 2018-2020 

Lata oceny

Liczba rodzin, którym udzielono pomocy i wsparcia

Liczba osób 
w rodzinach

Liczba rodzin W tym

Na wsi W mieście

2018 581 289 157 132

2019 534 274 155 119

2020 483 258 134 124

Forma pomocy

Liczba osób, którym 
przyznano decyzją 

świadczenie
Kwota świadczeń w zł

2018 2019 2020 2018 2019 2020

Zasiłki okresowe 211 200 166 429 880,00 426 193,71 388 607,49

Zasiłki celowe 
i pomoc w naturze

224 208 196 151 423,00 87 073,00 79 089,00

Zasiłki stałe 95 86 85 451 683,00 402 365,37 413 845,85

W porównaniu do lat ubiegłych nieznacznie spadła 
liczba osób, którym Ośrodek udzielił wsparcia finansowego

W 2020 roku podobnie jak w latach 
poprzednich dominującym powodem 
korzystania ze środków pomocy spo-
łecznej w Gminie Leśna było bezrobo-
cie, które występuje w 162 rodzinach 
oraz ubóstwo, które dotyka 195 rodzin. 
Z uwagi na utrzymujący się wciąż wyso-
ki wskaźnik bezrobocia niezbędne jest 
podejmowanie działań ukierunkowa-
nych przede wszystkim na zwiększe-
nie szans w znalezieniu zatrudnienia 
przez osoby borykające się z problemem 
bezrobocia, nieaktywne zawodowo, 
zagrożone wykluczeniem społecznym. 
Poważnym również powodem ubóstwa 
w Gminie są również niepełnospraw-
ność, występująca w 88 rodzinach oraz 
długotrwała choroba, która występuje 
97 rodzinach. Ubóstwo jest zjawiskiem 
bardzo negatywnym, które wyraźnie 
oddziałuje na jakość i poziom życia, 

a przez to na zadowolenie społecz-
ne. Można wyróżnić wiele przyczyn 
i rodzajów ubóstwa – dużą bierność, 
pasywność, która pozwala na utrzy-
mywanie się wyłącznie ze środków po-
mocy społecznej, bez refleksji o pod-
jęciu próby poprawy własnego losu.

Warto podkreślić, że ze zjawiskiem 
bezrobocia oraz wspomnianą postawą 
związane są często patologie społeczne 
takie jak alkoholizm, które bardzo często 
współwystępują również z ubóstwem.

Wydatki poniesione na świadcze-
nia rodzinne w 2020r.
W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 
2020 r. liczba rodzin uprawnionych do 
pobierania świadczeń rodzinnych to 
498. Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami 
pobierały 244 rodziny. Zasiłki pielę-
gnacyjne wypłacane były 303 osobom.

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2020 r. 
wypłacono łącznie 14 967 świadczeń na kwotę 3 779 811,95 zł, w tym:

L.P.
Rodzaj 
świadczenia

Ilość 
świadczeń

Kwota wypła-
conych świad-
czeń w zł

Ilość 
świadczeń

Kwota wypła-
conych świad-
czeń w zł

2019 2019 2020 2020

1 Zasiłek rodzinny 7 212 824 811,25 6 180 711 853,40

2 Świadczenie rodzicielskie 303 275 487,30 249 231 270,00

3
Dodatek z tytułu wycho-
wywania dziecka w rodzi-
nie wielodzietnej

1 212 113 730,76 1 181 109 979,63

4
Dodatek z tytułu samotne-
go wychowywania dziecka

608 120 243,16 525 105 451,08

5
Dodatek z tytułu kształce-
nia i rehabilitacji dziecka 
niepełnosprawnego

836 89 004,37 696 73 084,78

6
Dodatek z tytułu podjęcia 
przez dziecko nauki poza 
miejscem zamieszkania

827 56 357,78 824 60 419,87

7
Jednorazowa zapomoga 
z tytułu urodzenia dziecka

52 52 000,00 45 45 000,00

8
Dodatek z tytułu rozpoczę-
cia roku szkolnego

709 38 508,50 592 37 853,59

9
Dodatek z tytułu urodzenia 
dziecka

24 24 000,00 28 21 215,60

10

Dodatek z tytułu opieki 
nad dziećmi w okresie 
korzystania z urlopu wy-
chowawczego

32 11 610,09 41 16 207,00
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Rodzaj wydatku Kwota

Zwalczanie narkomanii 5130,00

Przeciwdziałanie alkoholi-
zmowi

162853,78

Ochrona zdrowia 1338,48

Domy Pomocy społecznej 766089,77

Ośrodki wsparcia 67379,07

Składki na ubezpieczenie 
zdrowotne opłacane za 
osoby pobierające niektóre 
świadczenia z pomocy spo-
łecznej, niektóre świadcze-
nia rodzinne

35213,75

Zasiłki i pomoc w naturze 
oraz składki na ubezpiecze-
nie emerytalne

485186,56

Dodatki mieszkaniowe, 
energetyczne

130111,76

Zasiłki stałe 413845,85

Ośrodki Pomocy Społecznej 1124650,55

Usługi opiekuńcze i specjali-
styczne usługi opiekuńcze

62387,05

Pomoc państwa w zakresie 
dożywiania

106919,50

Usuwanie skutków klęsk 
żywiołowych

0

Edukacyjna opieka wycho-
wawcza

59701,74

Świadczenia wychowawcze 
500+

8544069,97

Świadczenia rodzinne 
i świadczenia z funduszu 
alimentacyjnego oraz składki 
na ubezpieczenie emerytalne 
i rentowe z ubezpieczenia 
społecznego

4772397,32

Karta Dużej Rodziny 344,56

Wsparcie rodziny 306174,96

Rodzina zastępcza 430907,88

Składki na ubezpieczenie 
zdrowotne opłacane za 
osoby pobierające niektóre 
świadczenia rodzinne oraz 
za osoby pobierające zasiłki 
dla opiekunów

61435,13

Klub Senior+ 16403,10

Całkowita wielkość wydatków 
MGOPS w Leśnej w 2020 roku.

Wydatki ogółem: 17 560 130,13 zł
Źródła finansowania: 
Dotacja z budżetu państwa: 
14 867 029,24 zł, 
Dotacja z budżetu Gminy: 
2 693 100,89 zł.

Kadra Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Leśnej
Na dzień 31 grudnia 2020 r. Ośrodek 
zatrudniał 19 osób, w tym 5 pracow-
ników socjalnych, 

2 asystentów rodziny, 1 terapeutę 
zajęciowego, 8 pracowników admi-
nistracyjno-biurowych, 

3 pracowników obsługi, co daje 
16.75 etatu. 

Realizacja Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Gminnego Programu 
Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2020

Podczas lutowej sesji Rady Miejskiej w Leśnej ana-
lizowana była realizacja Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoho-
lowych oraz Gminnego Programu Przeciwdziała-
nia Narkomanii w roku 2020. Omawiała je Adela 
Marchlewska, pełnomocnik ds. rozwiązywania 
problemów alkoholowych i narkomanii. Prezen-
tujemy obszerne fragmenty sprawozdania. 

Podstawą realizacji Gminnego Pro-
gramu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych była uchwała 
Nr XVIII/142/2019 Rady Miejskiej w Le-
śnej z dnia 20 grudnia 2019 r. Gminny 
Program Przeciwdziałania Narkomanii 
na rok 2020 ustanowiony został uchwa-
łą Nr XVIII/139/2019 z dnia 20 grudnia 
2019r. Za realizację zadań wynikających 
z obu Programów odpowiedzialna była 
Miejsko-Gminna Komisja Rozwiązywa-

nia Problemów Alkoholowych, w skład 
której wchodzi sześciu członków w tym 
Pełnomocnik ds. Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych i Narkomanii powo-
łany w sierpniu przez Burmistrza Leśnej 
w oparciu o art. 4.2 ustawy z dnia 26 paź-
dziernika 1982 r. o wychowaniu w trzeź-
wości i przeciwdziałania alkoholizmowi. 

Źródłem finansowania realizacji 
powyższych Programów są wpływy 
z opłat za zezwolenia na sprzedaż na-

pojów alkoholowych. Dochody z tego 
tytułu wyniosły 189 424 zł oraz do-
datkowo 39 306,51 zł, które nie zostały 
wykorzystane w poprzednim roku bu-
dżetowym (2019) i zostały przeznaczo-
ne na realizację Programów w 2020 r.

Działalność Punktu 
Konsultacyjnego
Punkt Konsultacyjny w roku 2020 
działał od czerwca. Przyjmował w nim 
nowo zatrudniony specjalista terapii 
uzależnień, a od lipca także psycholog. 
Osoby pracujące w Punkcie współpra-
cują z innymi instytucjami pomocowy-
mi – rozpoznając potrzeby osoba dyżu-
rująca w Punkcie wie, że w sytuacji np. 
ubóstwa konieczne jest przekierowanie 
rodziny do Miejsko-Gminnego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej, a w przypadku 
uzależnienia należy uruchomić proce-
durę zobowiązania do leczenie odwy-
kowego. 

Psycholog zrealizował łącznie 24 
godziny konsultacji, w których wzię-



PANORAMA LEŚNEJ  •  NR 2-3 (104-105)  •  5 MARCA 2021 AKTUALNOŚCI  •  15

ło udział 13 osób, z czego 10 wzięło 
udział w pojedynczej konsultacji, 
natomiast 3 skorzystały z więcej niż 
z jednej konsultacji. Ze sprawozdania 
wynika, iż problematyka poruszana 
w trakcie spotkań była różnorodna. 
Zazwyczaj bezpośrednią przyczyną 
uczestniczenia w rozmowie był ak-
tualnie przeżywany kryzys. Należały 
do nich m.in. konfliktowe relacje ro-
dzinne, trudności wychowawcze, po-
czucie opuszczenia/smutku/trudności 
w relacjach interpersonalnych, śmierć 
bliskiej osoby. Specjalista terapii uza-
leżnień odbył łącznie 60 konsultacji 
indywidualnych, 4 konsultacje telefo-
nicznie (ze względu na kwarantannę) 
oraz od października 3 zajęcia wspo-
magające pracę grupy.

Świetlice środowiskowe
Funkcjonowały w 2020 roku 3 świetli-
ce środowiskowe, w których realizo-
wano programy profilaktyczne. Były 
to świetlica w Leśnej, w Pobiednej i od 
maja świetlica w Grabiszycach. Łącznie 
we wszystkich świetlicach zapisanych 
było 47 dzieci (Leśna 16, Pobiedna 14, 
Grabiszyce 17).

Na funkcjonowanie świetlic wydano 
kwotę 38 729,28 zł, którą przeznaczono 
na wynagrodzenia dla wychowawców 
(25 857,5 zł) oraz wyposażenie świe-
tlic (12 871,78 zł) w materiały do za-
jęć (brystole, bloki, farby, plasteliny, 
brokaty, taśmy, nożyczki, dziurkacze, 
bibuły, wycinanki…), gry, sprzęt spor-
towy, krzesła, stoliki, dywan, telewizor. 
Dla świetlicy w Leśnej i Grabiszycach 
zakupione zostały stoły do piłkarzy-
ków, a do świetlicy w Pobiednej czajnik 
elektryczny i radioodtwarzacz (wedle 
zgłaszanego zapotrzebowania). 

Dożywianie dzieci
Dożywianiem w formie ciepłego obia-
du w szkole zostało objętych dziesię-
ciu uczniów ze Szkoły Podstawowej 
w Smolniku i pięciu uczniów ze Szkoły 
Podstawowej w Pobiednej.

Dzieci uczęszczające do świetlic śro-
dowiskowych w Gminie Leśna otrzy-
mały paczki ze słodkim poczęstunkiem 
z okazji Dnia Dziecka i Mikołajek. Re-
alizacja tego zadania w roku 2020 wy-
niosła 8011,32 zł.

Kampanie edukacyjno-
profilaktyczne
Gmina Leśna zaangażowała się rów-
nież w udział w nowej kampanii eduka-
cyjno-profilaktycznej „Narkotyki? To 
mnie nie Kręci” oraz „Zachowaj Trzeź-
wy umysł” pod hasłem „W poszuki-
waniu szczęścia”. W ramach kampanii 
szkołom zostaną przekazane materiały 

informacyjne oraz gotowe scenariu-
sze zajęć i audycje do ich prowadzenia 
wśród dzieci i młodzieży szkolnej oraz 
rodziców. Łączny wydatek to: 2706 
zł (Zachowaj Trzeźwy Umysł 1476 zł, 
Narkotyki? To mnie nie kręci 1230 zł).

Zakupione zostały również materiały 
profilaktyczne o tematyce zwalczania 
alkoholizmu i przeciwdziałania narko-
manii w postaci plakatów, ulotek, bro-
szur, narkogogli, opasek odblaskowych 
dla dzieci z napisem „Stop dopalacze!”, 
gumowych bransoletek z hasłami 
profilaktycznymi. Łączny wydatek to: 
4352,53 zł, w tym narkomania 3900 zł. 

Dofinansowania
Miejsko-Gminna Komisja Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych przy-
znała dofinansowania na następujące 
działania:
• „Wypoczynek zimowy z programem 

profilaktycznym dla dzieci z terenu 
Gminy Leśna”. Wniosek złożył Ośro-
dek Kultury i Sportu w Leśnej. Licz-
ba osób biorących udział: 15 dzieci 
z rodzin problemowych. Dofinanso-
wanie w kwocie: 3750 zł.

• „Książki radość dają tym co je czytają 
i bez nałogów czas spędzają”. Wnio-
sek złożyła Szkoła Podstawowa im. 
Jana Pawła II w Smolniku. Liczba 
osób biorących udział: 257 uczniów. 
Dofinansowanie w kwocie: 1950 zł.

• „Rodzinne wycieczki rowerowe dla 
mieszkańców Gminy Leśna”– 5 tras 
rowerowych. Wniosek złożył Ośro-
dek Kultury i Sportu w Leśnej. Liczba 
osób biorących udział: 21. Dofinan-
sowanie w kwocie: 1900 zł na wyna-
grodzenie dla przewodnika turystyki 
rowerowej.

• „Relaksacyjne koncerty na gongach 
dla mieszkańców Gminy Leśna”. 
Wniosek złożył Ośrodek Kultury 
i Sportu. Zadanie zostało zrealizo-
wane w czterech cyklach koncertów: 
3 w Leśnej i 1 w Pobiednej. Liczba 
osób biorących udział: Leśna kolejno 
18 osób, 13 osób, 11 osób. Pobiedna 
7 osób. Dofinansowanie w kwocie: 
1080 zł na wynagrodzenie dla tera-
peuty zajęciowego.

• „Wypoczynek letni”. Konkurs wygrało 
Biuro Podróży FIDES-TRAVEL. Ter-
min wyjazdu: 18.08.20 r-31.08.20 r. 
Miejsce: Dźwirzyno. Liczba osób 
biorących udział: 20 dzieci z rodzin 
z problemami. Koszt: 27 360 zł. 

• „XXVI Międzynarodowy Festiwal 
Muzyczny i Zlot Rodzin Abstynenc-
kich – Złoty Potok Resort 2020”. 
Wniosek złożyło Lubańskie Stowa-
rzyszenie Abstynentów Odnowa. Do-
finansowanie w kwocie: 1500 zł dla 
czterech mieszkańców Gminy Leśna.

• „Dzień Sportu w Leśnej” połączony 
ze świętem kolorów Holi. Wniosek 
złożył Ośrodek Kultury i Sportu 
w Leśnej. Liczba osób biorących 
udział: ok 600. Dofinansowanie 
w kwocie: 3045 zł.

• „Aktywizacja sportowa dzieci i mło-
dzieży z terenu Miasta Gminy Leśna 
poprzez organizację zajęć pozalek-
cyjnych sportowych w kierunku pił-
ki nożnej”. Wniosek złożył Miejsko 
Gminny Klub Sportowy Włókniarz. 
Liczba osób biorących udział: ok 96 
dzieci. Dofinansowanie w kwocie: 
2500 zł na bramkę przestawną do 
piłki nożnej.

Działania podejmowane 
przez Miejsko-Gminną 
Komisję Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych
Do Komisji wpływały wnioski o skiero-
wanie na leczenie odwykowe. O proce-
durę zobowiązania do leczenia odwy-
kowego może wystąpić każdy, kto zna 
sytuację rodziny i przesłanki określone 
w ustawie o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi do 
jej uruchomienia. Wnioski wpływały 
od najbliższej rodziny, policji, pra-
cowników socjalnych, grup roboczych, 
kuratora oraz prokuratora. W sumie 
w 2020 roku wpłynęły 32 wnioski. Po 
wpłynięciu wniosku należy rozpatrzyć, 
czy zgodnie z art. 24 ustawy o wycho-
waniu w trzeźwości dochodzi przez 
osoby zgłoszone w związku ze swoim 
nadużywaniem alkoholu do rozkładu 
życia rodzinnego, demoralizacji ma-
łoletnich, uchylania się od obowiązku 
zaspokajania potrzeb rodziny albo sys-
tematycznego zakłócania spokoju lub 
porządku publicznego. 

Osoby, które nie wyraziły zgody na 
dobrowolne leczenie kierowane były 
na badanie biegłych (w składzie biegły 
psycholog i biegły psychiatra) w celu 
wydania opinii w przedmiocie uzależ-
nienia od alkoholu i wskazania rodzaju 
zakładu leczniczego. Gdy opinia wska-

zywała na uzależnienia, a osoba wobec 
której toczy się postępowanie nadal nie 
chciała dobrowolnie podjąć kroków 
w kierunku leczenia odwykowego opi-
nia wraz z wnioskiem trafiła do Sądu 
Rejonowego w Lubaniu. W 2020 roku 
skierowano 8 wniosków do Sądu o zo-
bowiązanie do leczenia odwykowego.

Komisja współpracowała z Komisa-
riatem Policji w Leśnej oraz pracowni-
kami socjalnymi uzyskując informację 
dotyczące osób zgłoszonych do Gmin-
nej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych.

W 2020 r. Komisja odbyła 29 posie-
dzeń, w tym 17 posiedzeń o charak-
terze motywującym do ograniczenia 
spożywania napojów alkoholowych 
oraz podjęcia leczenia i 12 posiedzeń 
głównych. Odbyły się 4 Komisje kon-
trolujące (kontrole punktów sprzedaży 
napojów alkoholowych) oraz wydano 
7 postanowień w sprawie udzielenia 
zezwolenia na sprzedaż napojów al-
koholowych. Komisja przeprowadziła 
4 kontrole punktów sprzedaży napo-
jów alkoholowych pod względem prze-
strzegania zasad i warunków korzysta-
nia z zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych. Wynagrodzenie dla Ko-
misji w roku 2020 r. wyniosło 33 150 zł.

Przedstawiciel Komisji był członkiem 
Zespołu Interdyscyplinarnego oraz 
brał udział w posiedzeniach grup ro-
boczych działających w ramach Gmin-
nego Zespołu Interdyscyplinarnego. 
W ubiegłym roku odbyły się 4 posiedze-
nia Zespołu Interdyscyplinarnego oraz 
177 posiedzeń grup roboczych. Przed-
stawiciele grupy roboczej spotykają się 
zarówno z osobami doznającymi prze-
mocy jak i stosującymi przemoc i we 
współpracy z rodzinom planują i reali-
zują stosowną pomoc oraz monitorują 
przebieg planu.

Wydatkowano kwotę 162 853,78 zł na 
profilaktykę związaną z przeciwdziała-
niem alkoholizmowi oraz kwotę 5130 
zł na profilaktykę związaną z zwalcza-
niem narkomanii. 

Wnioskodawca Rok 2017 Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020

Policja 7 3 9 7

Pracownik socjalny 6 8 13 5

Rodzina 11 17 15 9

Grupa robocza 12 7 5 9

Kurator 0 1 0 1

Prokurator 0 0 0 1

Razem 36 36 42 32

Tabela przedstawia ilość zgłoszeń oraz grupy wnioskodawców na prze-
strzeni ostatnich 4 lat
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45 lat Domu 
Kultury w Leśnej
W tym roku obchodzimy 45-lecie 
działalności domu kultury w Leśnej. 
W połowie lat siedemdziesiątych 
ubiegłego wieku Zakłady Przemysłu 
Jedwabniczego „Dolwis” wybudowa-
ły na potrzeby swoich pracowników 
nowy budynek „Dom Kultury”.

Budynek został wybudowany na pod-
stawie powtarzalnej dokumentacji 

„Typowy Dom Kultury”, którą w 1964 
roku opracował Miastoprojekt Stolica-

-Wschód Warszawa. Był to typowy pro-
jekt z przeznaczeniem jako dom kultury 
z salą widowiskową kinowo-teatralną 
dla 300 osób. Pierwszą adaptację pro-
jektu na potrzeby Zakładowego Domu 
Kultury Z.P.J. „Dolwis” Leśna k/Luba-
nia przeprowadziło w roku 1969 Biuro 
Studiów Budownictwa Miejskiego War-
szawa. W roku 1974 przeprowadzono 
ostateczną adaptację dla 200 osób wraz 
z projektem wnętrz. 

2 października 1976 roku nastąpi-
ło uroczyste otwarcie Domu Kultury 
w Leśnej, w którym uczestniczyli: Sta-
nisław Ciosek I-szy Sekretarz KW PZPR 
w Jeleniej Górze, Krystyna Kamieńska-

-Siuta V-ce Wojewoda Jeleniogórski, 
Emilia Mańkowska Naczelnik Miasta 
i Gminy w Leśnej oraz Stanisław Konat 
I-szy Sekretarz KMiG PZPR w Leśnej. 
Pierwszym dyrektorem domu kultury 
został Marian Kulicki.

W 1990 roku dotychczasowy właści-
ciel Zakłady Przemysłu Jedwabniczego 

„Dolwis” Leśna przekazały dom kultu-
ry w formie porozumienia Urzędowi 
Miasta i Gminy Leśna. W 1998 roku 
nastąpiło połączenie dwóch jednostek: 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji oraz Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury, z których powstał 
Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury, 
Sportu i Rekreacji. Obecnie funkcjonu-
jący w gminie Ośrodek Kultury i Sportu 
w Leśnej jako samorządowa instytucja 
kultury został utworzony w 2000 roku, 
a jego siedzibą do dnia dzisiejszego jest 
budynek domu kultury.

Celem działalności domu kultury 
w Leśnej jest prowadzenie wielokie-
runkowej działalności rozwijającej i za-
spokającej potrzeby kulturalne miesz-
kańców Gminy oraz upowszechnianie 
i promocja kultury lokalnej. W ciągu 45 
lat swojej działalności dom kultury ofe-
rował bogatą propozycję działań kultu-
ralnych skierowanych do mieszkańców 

reprezentujących wszystkie grupy wie-
kowe, skupiając się głównie na:
• organizowaniu różnorodnych form 

edukacji kulturalnej i wychowaniu 
poprzez sztukę,

• stwarzaniu warunków do rozwoju 
amatorskiego ruchu artystycznego 
oraz folkloru,

• organizowaniu imprez artystycz-
nych w budynku oraz w plenerze,

• współpracy z zespołami muzyczny-
mi, folklorystycznymi,

• współpracy ze szkołami i instytu-
cjami,

• promowaniu Gminy w powiecie, wo-
jewództwie i kraju poprzez różne 
konkursy.

W stałej ofercie działalności domu kul-
tury dla mieszkańców gminy były zaję-
cia plastyczne, taneczne, wokalne, in-
strumentalne, fotograficzne, malarskie, 
teatralne. Przez wiele lat prężnie funk-
cjonowała w domu kultury modelar-
nia założona przez Jerzego Trzaskacza. 
W jednej z sal znajdowała się kawiarnia 
otwarta dla mieszkańców, jako miejsca 
spotkań, pogawędek, dancingów i ob-
chodów różnych uroczystości.

Dom kultury prężnie działał od cza-
sów jego powstania poprzez różnego 
rodzaju działania edukacyjne i kul-
turalne skierowane do mieszkańców 
gminy Leśna. Najważniejsze wyda-
rzenia organizowane przez kadrę jako 
imprezy cykliczne to m.in. Jesień Le-
śniańska, Abstynencki Festiwal Mu-
zyczny, Swojskie Granie, Tama, Piesze 
Wędrówki, Dożynki Gminne. W domu 
kultury odbywały się też przeglądy 
muzyczne i taneczne. Z racji połą-
czenia się dwóch instytucji, sporto-
wej i kulturalnej, organizowane były 
również turnieje piłki nożnej zakładów 
pracy, turnieje piłki siatkowej i tenisa 
stołowego. We współpracy z Sołectwa-
mi, Państwową Strażą Pożarną, Poli-
cją, szkołami, przedszkolami, Urzędem, 
organizacjami pozarządowymi orga-
nizowane są przez dom kultury różne 
imprezy tematyczne.

Często w imprezach organizowanych 
przez dom kultury uczestniczyły znane 
osoby oraz zespoły m.in. odwiedzili Le-
śną: Izabela Trojanowska, Mieczysław 
Szcześniak, Stanisław Sojka, Sławek 
Wierzcholski, Kasia Moś, Anna Karwan, 
Piotr Fronczewski, Alosza Awdiejew, Ja-
cek Lech, Szymon Wydra, Małgorzata 

Ostrowska oraz zespoły: Wilki, Zorba, 
Gang Olsena, TSA, Dżem, Krywań, 
Test, Homo-Homini, Pro Contra, Ter-
cet egzotyczny.

W 1945 roku działalność artystyczną 
rozpoczęła Orkiestra Dęta przy ZPJ Dol-
wis, która próby oraz występy wykony-
wała w domu kultury pod batutą kapel-
mistrzów: Paweł Gogoliński, Edmund 
Łaska, Józef Dąbek do roku 1994. 

W latach 1990 – 2015 funkcjono-
wało w domu kultury kino „Relax”. 
Do prezentacji filmów używane były 
projektory AP-51x (posiadające la-
tarnię ksenonową) na taśmę 35 mm 
produkowane w latach 70-tych XX w. 
przez Łódzkie Zakłady Kinotechnicz-
ne PREXER – polskie przedsiębiorstwo, 
w latach 70. i 80. XX wieku wchodzące 
w skład zjednoczenia PREDOM. ŁZK 
były jedynym w Polsce producentem 
projektorów filmowych.

Przed powstaniem kina utworzony 
został w 1978 roku, działający przez 
ok. 10 lat przy domu kultury, Dysku-
syjny Klub Filmowy „Do-Ba”.

Zachęcamy mieszkańców do wspo-
mnień związanych z 45-letnią działal-
nością domu kultury w Leśnej poprzez 
dzielenie się z nami zdjęciami czy in-
formacjami ważnymi historycznie dla 

domu kultury oraz jego działalności 
kulturalnej i edukacyjnej. 

Prosimy o kontakt wszystkich muzy-
ków grających kiedyś w różnych zespo-
łach muzycznych oraz grupy muzyczne, 
które współpracowały z domem kul-
tury w ciągu tych 45 lat. Chcielibyśmy 
żebyście reaktywowali swoje zespoły 
i podczas październikowych obchodów 
naszego Jubileuszu zaprezentowali 
swój repertuar sprzed lat. Służymy salą 
widowiskową do przeprowadzenia wa-
szych prób grupowych czy indywidual-
nych. Odezwijcie się, zagrajcie znowu 
razem i poczujcie się jak za dawnych lat 

– liczymy na waszą obecność, przywo-
łanie wspomnień poprzez wprowadze-
nie mieszkańców w klimat twórczości 
artystycznej z dawnych lat.

W obecnej sytuacji związanej z pan-
demią COVID-19 prosimy o kontakt 
z nami poprzez e-mail, facebook oraz 
telefonicznie. Jak zostanie przywróco-
na w pełni działalność domu kultury 
będziemy organizować cykliczne spo-
tkania mieszkańców w celu tworzenia 
albumu pamiątkowego z 45 lat dzia-
łalności domu kultury. Liczymy na ak-
tywność mieszkańców we współtwo-
rzeniu historii domu kultury poprzez 
pamiątki, zdjęcia, wspomnienia itp. 
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Jarmark Wielkanocny 
2021 w Leśnej
Serdecznie zapraszamy mieszkańców oraz wszyst-
kich zainteresowanych wystawców do uczestnic-
twa w Jarmarku Wielkanocnym w Leśnej, któ-
ry odbędzie się 27 marca 2021 roku w budynku 
domu kultury w Leśnej w godzinach 12:00-16:00.

Regulamin Jarmarku oraz Kartę 
zgłoszeniową można pobrać ze 

strony okislesna.pl. Wystawca Kartę 
zgłoszeniową może złożyć osobiście 
w sekretariacie OKiS w Leśnej, prze-
słać tradycyjną pocztą lub podpisany 
skan przesłać na email: okis@lesna.
pl. Zgłoszenia wystawców przyj-
mowane są do 18 marca 2021 roku.

Jarmark Wielkanocny w Leśnej jest 
imprezą wystawienniczo-handlową 
dla wytwórców wyrobów użytkowych 

i artystycznych, naturalnych produk-
tów spożywczych, przedmiotów sztuki 
i innych wyrobów ozdobnych o tema-
tyce wielkanocnej, w tym produktów 
o charakterze regionalnym.

Zapraszamy osoby fizyczne, przed-
siębiorstwa, instytucje publiczne, 
sołectwa, organizacje pozarządowe, 
nieformalne grupy do zaprezentowa-
nia swoich wyrobów rękodzieła i na-
turalnych produktów spożywczych na 
Jarmarku Wielkanocnym. 

„Kobiety w Zamkowym Lesie”
Wydarzenie sportowe pod nazwą 
„Kobiety w Zamkowym Lesie” za-
planowane jest w dniu 06.03.2021 r., 
z okazji Dnia Kobiet, a organizo-
wane przez Be Active Leśna przy 
współpracy z Ośrodkiem Kultury 
i Sportu w Leśnej.

Event ten polegać będzie na zmaga-
niu sportowym, jakim jest marsz 

lub bieg po Zamkowym Lesie. Bie-
gniemy do chatki E. Gutschowa (5 km) 
i z powrotem (łącznie 10 km). Start 
zlokalizowany będzie przy Boisku 
Lekkoatletycznym „Królowa Sportu”. 
Co jeden kilometr usytuowana zosta-

nie stacja, przy której przebrani za po-
stacie bajkowe Panowie z Be Active 
Leśna będą zadawać Paniom do wy-
konania krótkie zadania. Za ich wy-
konanie Panie otrzymają punkty. Przy 
Domku Myśliwskim E. Gutschowa zo-
stanie rozpalone ognisko. Uczestnicz-
ki biegu otrzymają tam poczęstunek, 
po czym wrócą na „Królową Sportu”. 

Celem eventu będzie zachęcenie 
mieszkanek gminy Leśna do aktywno-
ści fizycznej, ale również do ciekawego 
spędzenia czasu wolnego. Start w ze-
społach 2-3 osobowych. Zapraszamy 
do udziału w sobotę, 6 marca br. w go-
dzinach 11:30-13:30.  

Tworzymy grupę szachową
Ośrodek Kultury i Spor-
tu w Leśnej otwiera za-
pisy do grupy szachowej 
w Domu Kultury w Leśnej. 

Serdecznie zapraszamy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, którzy chcą na-

uczyć się grać w szachy oraz osoby, 
które grają i chcą pograć towarzysko 
z innymi. Posiadamy kilka standar-
dowych szachów, zegary szachowe 

oraz dodatkowo – do bardziej wido-
wiskowych rozgrywek – zakupiliśmy 
duże szachy plenerowe wraz z plan-
szą 4 m x 4 m. 

Pierwsze spotkanie organizacyjne 
odbyło się 25.02.2021 roku. Spotkania 
szachowe będą odbywać się w każdy 
czwartek w godz. 16:00-20:00. Przyjdź, 
podziel się swoją wiedzą szachową 
albo skorzystaj z wiedzy innych, by 
rozpocząć swoją przygodę z szachami. 
Zajęcia są bezpłatne. Zapraszamy.  
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Dzień Kobiet w Leśnej
Z okazji „Dnia Kobiet” Biblioteka 
Publiczna i OKiS w Leśnej serdecz-
nie zaprasza leśniańskie Panie na 
wieczorek poetycko-muzyczny 
w dniu 6 marca 2021 roku (sobota) 
o godz. 16:00. 

Odbędzie się on w sali widowiskowej 
domu kultury w Leśnej. W ramach 

spotkania posłuchacie Panie wierszy 

o kobietach w interpretacji leśniań-
skich panów. Wysłuchacie ciekawych 
anegdotek o kobietach, a wszystko to 
przy akustycznej oprawie muzycznej 
w wykonaniu naszych leśniańskich 
muzyków. Dla przybyłych Pań bę-
dzie słodki poczęstunek, kawa i her-
bata oraz drobny upominek. Wstęp 
wolny. Impreza prowadzona będzie 
z zachowaniem reżimu sanitarnego. 

Strefa nowych 
technologii w Bibliotece 
Publicznej w Leśnej
Miło nam poinformować, że do Biblioteki Publicznej w Leśnej zakupiony 
został robot Photon wraz z tabletem oraz matą edukacyjną. Już niedługo 
rozpoczniemy warsztaty z PROGRAMOWANIA I ROBOTYKI dla dzieci 
i młodzieży zapraszając tym samym do fantastycznej nauki oraz zabawy.

Dlaczego warto poznać podstawy 
programowania? Głównym ce-

lem zajęć z robotem jest upowszech-
nienie nauki kodowania i podstaw 
programowania oraz wprowadzenie 
najmłodszych w świat nowych techno-
logii. Jakie korzyści przynoszą zajęcia? 
Programowanie rozwija wiele kompe-
tencji potrzebnych w życiu codzien-
nym dzieci i młodzieży m.in.: zdol-
ność logicznego myślenia, skuteczne 
rozwiązywanie problemów, podnosi 
kompetencje w zakresie technologii, 
a przy tym jest znakomitą zabawą. 

Dlaczego roboty Photon są wyjątko-
we? Photon jest najbardziej zaawan-
sowanym technologicznie robotem 
edukacyjnym dostępnym na ryn-

ku. Wyposażonego w 10 czujników ro-
bota można zaprogramować na tysiące 
sposobów – wykryje przeszkody, zare-
aguje na dźwięk, zmiany oświetlenia 
czy dotyk. Poza tym Robot stworzony 
został z psychologami. Photon opra-
cowany został w ścisłej współpracy 
dzieci z zespołem psychologów Uni-
wersytetu SWPS. Dzięki temu jest 
w stanie stymulować rozwój dzieci 
w najbardziej odpowiedni sposób, na 
każdym etapie ich rozwoju.

Mamy nadzieje, że wykorzystanie 
nowych technologii zachęci najmłod-
szych do odwiedzania naszej biblioteki 
aby spędzić w niej miło, ale też warto-
ściowo swój czas wolny, łącząc przy-
jemne z pożytecznym.  

Kącik czytelnika
Już po raz 22. sieć Em-
pik rozdała z początkiem 
2021 roku nagrody. Best-
sellery Empiku to corocz-
ne nagrody dla twórców 
książek, płyt, czy filmów. 

WK

W kategorii literatura piękna naj-
chętniej kupowaną książką był 

literacki comeback Katarzyny Nosow-
skiej, jej „Powrót z Bambuko”. Kata-
rzynę Nosowską znamy z jej hitów ze-
społu Hej. Jak się okazuje to nie tylko 
wybitna artystka, ale również pisarka. 

Pierwsza jej książka pt.: „A ja żem 
jej powiedziała...” – wydana w 2018 
roku – rozbawiła wielu czytelników. 

W książce „Powrót z Bambuko” pisar-
ka wskazuje na prostą prawdę – „lu-
dzie zawsze będą gadać, ale tylko tyle, 
by nasycić swoją potrzebę plotkowania. 
Niech mówią, co Ci do tego. Nie wchodź 
z takimi ludźmi w dyskusje, a żyj tak, 
jak Ci się podoba, bez ranienia innych”. 
W humorystyczny sposób uczy nas 
dystansu do swoich poczynań, dodaje 
otuchy, co bardzo się przydaje w cza-
sach gdy świat, który nas otacza, staje 
na głowie. 

„Powrót z Bambuko” to zbiór historii 
z życia autorki i jej znajomych, prze-
myśleń, opowieści. Sukces tej pozycji 
świadczy o tym jak bardzo w obecnych 
pandemicznych czasach potrzebuje-
my tak humorystycznych książek. 
Polecam do wypożyczania, książkę 
tę czyta się jednym tchem, a uśmiech 
pozostaje nam długo na twarzy.  



PANORAMA LEŚNEJ  •  NR 2-3 (104-105)  •  5 MARCA 2021 AKTUALNOŚCI  •  19

„Walentynkowa paka 
dla zwierzaka”

14.02.2021 r. uczniowie klasy 8b 
Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła 
II w Smolniku, kontynuując pomysł 
corocznego wspierania schronisk 
dla bezdomnych zwierząt – zorga-
nizowali akcję pn. „Walentynkowa 
paka dla zwierzaka”.

DK i MM 

Młodzież uznała, że na zewnątrz 
zimno i mróz, w kalendarzu 

Dzień Zakochanych. A ponieważ los 
zwierząt, zwłaszcza bezdomnych, 

nigdy nie był im obojętny i wszyscy 
kochają kotki i pieski, to uznali, że 
swoje uczucia mogą wyrazić najlepiej 
pomagając im w sobie znany już od lat 
sposób. Nikogo z klasy nie trzeba było 
namawiać. W piątek wszyscy zwołali 
się i na tzw.: „trzy-cztery”! Przynie-
śli karmę i przysmaki, które ofiarują 
mieszkańcom (miejmy nadzieję chwi-
lowego pobytu) – schroniska w Przyla-
sku. Uczniowie i ich opiekunowie mają 
nadzieję, że przyczynią się do maleń-
kiej radości stworzeń, których szcze-
kanie i miauczenie woła o pomoc. 

Klocki lego na języku polskim?

Odpowiedź na pytanie brzmi: jak 
najbardziej! Lego Logos – tak na-
zywa się metoda rozwijająca kre-
atywność i wspomagająca naucza-
nie, stosowana również na lekcjach 
języka polskiego. 

A. Sobczyk

Do jej wprowadzenia na zajęciach 
potrzebne są tylko klocki lego 

oraz dowolny tekst literacki, który 
będzie poddawany analizie. Autorem 
metody jest Jarosław Marek Spychała, 
zajmujący się rozwojem technik my-
ślenia twórczego i ich zastosowaniem 
w edukacji. Dlatego też Lego Logos 
uczy czytania ze zrozumieniem, umie-
jętności słuchania innych oraz kształ-

tuje takie kompetencje intelektualne 
jak: analiza i synteza, wnioskowanie, 
logiczne myślenie. 

Metodę tę wykorzystano w Szko-
le Podstawowej im. Jana Pawła II 
w Smolniku, podczas omawiania z kla-
są IV A lektury „Akademia Pana Klek-
sa”. Zadaniem dzieci było zbudowanie 
z klocków lego szkoły niezwykłego na-
uczyciela, na podstawie opisu zawar-
tego w książce Jana Brzechwy. Efekty 
pracy uczniów były zdumiewające. 
Wszystkie prace przedstawiały aka-
demię, ale każda z nich zarazem była 
inna. Dzieci wykazały się niezwykłą 
kreatywnością i pomysłowością, co 
stało się oczywistą zachętą do częst-
szego wykorzystywania tej metody na 
lekcjach języka polskiego. 

Akademia bezpiecznego 
puchatka
W roku szkolnym 2020/2021 ucznio-
wie z klas I Szkoły Podstawowej im. 
Jana Pawła II w Smolniku, realizo-
wali XII edycję ogólnopolskiego 
programu edukacyjnego „Akademia 
Bezpiecznego Puchatka”. 

Małgorzata Szczęsna-Witecka

Program ma na celu kształtowanie 
u dzieci postaw odpowiedniego 

zachowania się w sytuacjach dla nich 
niecodziennych, trudnych oraz uczy 
adekwatnej reakcji na zaistniałe za-
grożenia życia na drodze, w domu, 
w szkole, w czasie zabawy i w czasie 
wypoczynku. Uczestnictwo w nim 
wymagało od uczniów aktywności, 
zaangażowania i wykorzystywania 

zdobytej wiedzy w praktyce. Podczas 
zajęć uczniowie poznawali zasady bez-
piecznego poruszania się na drogach.

Uczestniczyli w praktycznych za-
jęciach na przejściu dla pieszych, 
uczyli się jak przepisowo poruszać 
się po drodze, jak przechodzić przez 
jezdnię, oraz jak bezpiecznie i zdro-
wo odpoczywać w czasie wolnym od 
zajęć szkolnych. Poznali zagadnienia 
dotyczące rozsądnego i bezpiecznego 
korzystania z internetu oraz udziela-
nia pierwszej pomocy. 

Podsumowaniem programu był 
udział uczniów klas pierwszych w Te-
ście Bezpieczeństwa. W wyniku pod-
jętych działań nasza szkoła otrzymała 
certyfikat „Akademii Bezpiecznego 
Puchatka”, a uczniowie dyplomy. 

Walentynkowa poczta

14 lutego to dzień miłości i przy-
jaźni. W Szkole Podstawowej 

im. Jana Pawła II w Smolniku, rów-
nież dało się odczuć magię tego dnia. 
Przez cały tydzień poprzedzający Wa-
lentynki w holu głównym szkoły sta-
ła skrzynka walentynkowa, do której 
każdy uczeń mógł wrzucić swoje wa-

lentynkowe życzenia. W piątek przed-
stawiciele Samorządu Uczniowskiego 
przejęli rolę listonoszy i przeszli po 
klasach, doręczając wszystkim adre-
satom walentynkowe kartki i lizaki 
w kształcie serduszka. Emocji było co 
niemiara, bo bardzo przyjemnie jest 
dostawać wyrazy sympatii. 
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Pod znakiem 
ferii z ekologią
Styczniowy czas 2021 roku w Miej-
sko-Gminnym Przedszkolu w Leśnej 
przebiegał głównie pod znakiem 
ferii z ekologią, dzięki czemu mo-
gliśmy przybliżyć dzieciom najważ-
niejsze zagadnienia z dziedziny 
walki o naszą planetę. Oczywiście, 
wsparliśmy także finał WOŚP, a tak-
że przygotowaliśmy występy online 
dla naszych dziadków. 

Maria Załęczna

Styczeń rozpoczęliśmy jednak od 
znakomitych wyników konkursu 

„Moja wymarzona zima”, który został 
zorganizowany przez Miejską i Powia-
tową Bibliotekę Publiczną w Lubaniu 
(oddział Regionalne Centrum Edu-
kacji Ekologicznej), z którą ściśle 
współpracujemy. Miło nam poinfor-
mować, że Laura Kwapiszewska zajęła 
pierwsze miejsce w kategorii I (wiek 
przedszkolny), z kolei Ola Kwapiszew-
ska była czwarta. Uczestnicy konkur-
su otrzymali nagrody w postaci kart 
prezentowych do popularnej sieci 
księgarni.

W trakcie naszych ferii z ekologią 
zdecydowanie się nie nudziliśmy. Re-
alizując założoną tematykę każdego 
dnia przybliżaliśmy dzieciom wiele cie-
kawostek dotyczących dbania o naszą 
planetę, a poprzez liczne eksperymen-
ty maluchy naocznie mogły doświad-
czyć wielu zjawisk, które otaczają je 
każdego dnia. Nie zabrakło tematów 
związanych z wodą, prądem i wiatrem. 
Maluchy nie tylko powzięły niesamo-
witą wiedzę i same wykonywały liczne 
eksperymenty, ale także poprzez pra-
ce plastyczne i ćwiczenia motoryczne, 
usystematyzowały sobie wiele nowo 
poznanych ciekawostek.

Kontynuując już naszą tradycję 
w styczniu dołączyliśmy do wielkiego 
Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy, która w tym roku grała po 
raz 29. Nasza placówka przeznaczyła 
na jedną z aukcji ogromnego pluszaka, 
który trafi do nowego nabywcy razem 
z przepysznym „Kubusiowym” miodem.

Również w styczniu zapoznaliśmy 
dzieci z podwodnym światem – fa-
scynującym życiem roślin i zwierząt, 
a pozostając w sferze wody – przy wy-

korzystaniu otaczającej nas, śnieżnej 
aury – wykonaliśmy liczne ekspery-
menty w naszym przedszkolnym par-
ku, uzmysławiając maluchom, że śnieg 
wcale nie jest taki czysty, jak mogłoby 
się wydawać.

Oczywiście, w styczniu, nie zabrakło 
celebracji jednego z najważniejszych 
świąt w naszym przedszkolu, a miano-
wicie dnia Kubusia Puchatka – naszego 
patrona. W ramach święta wszystkie 
dzieci obejrzały prezentację multi-
medialną o historii Kubusia, a także 
słuchały fragmentów książek o przygo-
dach tego sympatycznego misia i jego 
przyjaciół. Co więcej, dzieci podążały 

śladami Kubusia, rozwiązywały zagad-
ki, układały puzzle, pomagały Kłapo-
uchemu znaleźć ogon oraz wykonały 
piękne prace plastyczne, tematycznie 
powiązane z postacią Kubusia Puchatka.

Styczeń to także wspaniały czas, po-
zwalający wyrazić wdzięczność za odda-
nie i miłość dla naszych dziadków w trak-
cie ich corocznego święta. Choć w tym 
roku, w związku z obostrzeniami, cele-
browaliśmy ten dzień zupełnie inaczej, 
to jednak mamy nadzieję, że przygoto-
wane przez nas w wersji wideo piosenki 
i życzenia, a także wyjątkowe, ręcznie 
wykonane upominki, wywołały uśmiech 
na twarzach naszych dziadków. 

Przedszkolaki garnki lepią
Etap edukacji przedszkolnej jest 
okresem szczególnie korzystnym dla 
rozwijania sprawności manualnych 
i technicznych młodego człowieka. 
Czynności manualne, jak np. for-
mowanie gliny, praca przy pomocy 
narzędzi – ubogacają doświadczenia 
dziecka w poznawaniu środowiska. 

Krzysztof Rozenbajger

Dzięki takim czynnościom dziec-
ko rozwija sprawność ruchową. 

Pierwsze, nawet bardzo proste czynno-
ści manualne prowadzą do czynności 
bardziej złożonych, wymagających od 
dziecka myślenia i używania nowych 
przedmiotów i narzędzi. Mając powyż-
sze na uwadze, w Przedszkolu Publicz-
nym w Stankowicach prowadzone są 
zajęcia ceramiczne dla dzieci. 

Celem tych zajęć jest stworzenie mło-
demu człowiekowi możliwości pełnego 
wyrażania siebie w procesie tworzenia 

różnego rodzaju dzieł plastycznych, 
pozwalając jednocześnie na kreację 
samego siebie. Dziecko pracując z gliną 
ma okazję do ubrudzenia się i swobod-
nego wyrażenia siebie, ma także moż-
liwość do ujawniania swych własnych 
uczuć, kontroluje glinę, jest jej kreato-
rem, może ją ściskać, ugniatać, toczyć 
a także wałkować. Z tego działania 
powstaje trójwymiarowe dzieło, które 
twórca postrzega z różnych perspektyw.

W ramach pierwszych zajęć cera-
micznych – pod fachowym okiem 
pani Elżbiety i przy pomocy pań Al-
dony i Julity – przedszkolaki „wylepi-
ły” gliniane serduszka walentynkowe. 
Przez kilka następnych dni serduszka 
te się suszyły, by później powędrować 
do pieca ceramicznego i nabrać kolo-
rów oraz blasku. Na kolejnych zajęciach 
artystycznych w pracowni ceramicz-
nej przedszkolaki podjęły udaną pró-
bę lepienia garnuszków, bo wiadomo, 
że ... również święci garnki lepią … 
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Bal karnawałowy 
w Przedszkolu 
w Stankowicach
Krzysztof Rozenbajger

Dla większości przedszkolaków 
tegoroczny bal karnawałowy 

był pierwszym w ich życiu. W związ-
ku z tym zasługuje on na zapamięta-
nie i uwiecznienie np. w formie uro-
czych zdjęć, których udało się wiele 

wykonać. Sam bal był wspaniały i na 
bogato, dzięki pomysłowości pań Al-
dony i Julity, które same się świetnie 
bawiły w jego trakcie wraz z dziećmi. 
Dziękujemy Rodzicom przedszkolaków 
za pomoc przy zorganizowaniu balu, 
w szczególności za przepyszne ciasto 
i inne łakocie. 

Luty w Miejsko-
Gminnym Przedszkolu 
im. Kubusia 
Puchatka w Leśnej
Choć luty jest najkrótszym miesią-
cem w roku, nie oznacza to, że malu-
chy z Miejsko-Gminnego Przedszko-
la im. Kubusia Puchatka w Leśnej 
nie uczestniczyły w licznych zaję-
ciach dydaktycznych. 

Maria Załęczna

Lutowe zajęcia w Miejsko-Gminnym 
Przedszkolu im. Kubusia Puchatka 

w Leśnej rozpoczęliśmy od ciekawych 
eksperymentów z lodem. Tym razem 
dzieci z grupy Tygrysków i Króliczków, 
nawiązując do zimowej aury, pozna-
wały i określały właściwości lodu, ba-
wiły się nim i wykorzystywały go do 
malowania.

Następnie przyszedł czas na obcho-
dy Dnia Niedźwiedzia, którego święto 
przypada na 2 lutego i jest ściśle zwią-
zane z pradawną tradycją głoszącą, iż 
mniej więcej w tym czasie niedźwiedzie 

– przeczuwając przełom zimy – obraca-
ją się na drugi bok w trakcie swojego 
zimowego snu. Z tej okazji maluchy 
poznały niedźwiedzia polarnego, za-
mieszkującego odległe tereny Arktyki. 
Nie tylko powzięły szereg ciekawych 
informacji na temat tego gatunku, ale 
także wykonały przepiękne prace pla-

styczne, których myślą przewodnią był 
niedźwiedź polarny.

Niespełna tydzień później w naszym 
przedszkolu unosił się wyjątkowy za-
pach pizzy. 9 lutego hucznie świętowa-
liśmy dzień tego uniwersalnego dnia, 
nie tylko ucząc nasze maluchy wykony-
wania ciasta, ale także zafundowaliśmy 
przedszkolakom możliwość skoszto-
wania przepysznej i oryginalnej pizzy.

W końcu nadszedł dzień, na który 
maluchy czekały od dawna – a mia-
nowicie Bal Karnawałowy. Nie da się 
ukryć, że to właśnie ten dzień jest dłu-
go wyczekiwaną chwilą przez dzieci, 
które mogą dać upust swojej fantazji, 
przygotowując unikatowe stroje kar-
nawałowe. Już od wczesnych godzin 
porannych próg naszego przedszkola 
przekraczały wyjątkowe, kolorowe po-
staci, które dzieci kojarzą z popular-
nych bajek. W salach przedszkolnych 
można było spotkać księżniczki, wróż-
ki, rycerzy, piratów czy spider-manów, 
a przepięknie wystrojona placówka 
już od wejścia wprowadzała wszyst-
kich uczestników zabawy w radosny 
i taneczny nastrój.

Luty to także czas wyznawania sobie 
miłości. Dzieci z naszego przedszkola 
Dzień Świętego Walentego zaakcen-

towały czerwonym ubiorem i wspa-
niałym nastrojem. Tego dnia sale były 
pięknie przystrojone, panowała po-
godna atmosfera, a różnorodne zaba-
wy, pląsy i prace plastyczne, przyczy-
niły się do niezapomnianych wrażeń. 
Dzień zakochanych to przede wszyst-
kim czas, w którym okazujemy uczu-
cie tym, których kochamy. I mimo, że 
jest to przede wszystkich święto tych 
nieco starszych, to nie można zapo-
mnieć o dzieciach, które również mają 
potrzebę miłości i chcą się nią dzielić 
z innymi. Tego dnia przedszkolaki roz-
mawiały na temat patrona, koloru mi-
łości, symbolu i zwyczaju Walentynek. 
Co ważne, dostrzegały także pozytyw-
ne cechy u siebie i innych, rozmawiając 
przy tym o tolerancji. 

Również w lutym maluchy zapo-
znały się z kolejnymi żywiołami – po-
wietrzem i ogniem. W trakcie zajęć 
nie zabrakło licznych ciekawostek, 
eksperymentów i prac plastycznych, 
które możemy podziwiać nie tylko 
w przedszkolnych galeriach, ale także 

na naszej stronie internetowej i pro-
filu na facebooku. A jak już jesteśmy 
w świecie wirtualnym – nie sposób nie 
wspomnieć o naszej wirtualnej wizycie 
w Muzeum Zabawek i Zabaw w Kiel-
cach, gdzie za sprawą internetu mogli-
śmy obejrzeć kilkanaście wystaw lalek 
z całego świata, zabawek historycznych 
czy modeli samochodów.

Z kolei 17 lutego nasze przedszkolaki 
obchodziły popularny w Polsce Dzień 
Kota. Nie zabrakło przebieranek, licz-
nych zabaw, prac plastycznych i wielu 
aktywności, dzięki którym maluchy 
utrwaliły sobie wiedzę na temat tych 
przyjaznych i mruczących czworonogów. 

Kontynuując nasze zajęcia z pierw-
szej pomocy, również w lutym utrwa-
laliśmy z naszymi podopiecznymi 
funkcjonowanie numeru alarmowego 
112, uświadamiając dzieci, że precyzja 
podawania informacji w trakcie roz-
mowy z dyspozytorem ma kluczowe 
znaczenie przy udzieleniu odpowied-
niej pomocy w trakcie zagrożenia zdro-
wia i życia. 



PANORAMA LEŚNEJ  •  NR 2-3 (104-105)  •  5 MARCA 2021 AKTUALNOŚCI  •  22

Co robimy, aby nie wzrastały 
koszty gospodarki odpadami?
JŚ

Ponieważ koszt zagospodarowania 
odpadów z roku na rok jest coraz 

wyższy, wprowadzamy liczne zmiany 
aby go obniżyć:

• PSZOK jest obsługiwany przez pra-
cowników urzędu – brak dodatko-
wej pensji,

• PSZOK został przeniesiony, jest mo-
nitorowany i przyjmuje 17 frakcji 
odpadów – wcześniej 15 frakcji było 
przyjmowane jako najdroższa czyli 
wielkogabarytowa,

• PSZOK został wyposażony w konte-
ner na odpady elektro –nieodpłatna 
utylizacja,

• zrezygnowano z umowy na odbiór 
przeterminowanych leków od miesz-

kańców przez firmę zewnętrzną – od-
pady będą przekazywane do RIPOK 
kilkanaście razy taniej a odbierane 
z aptek przez pracowników Urzędu,

• po przeprowadzonych kontrolach 
nieruchomości niezamieszkałych do 
systemu dopisało się 88 podmiotów,

• zrezygnowano z gospodarstw do-
mowych w opłacie śmieciowej – 
każdy płaci za siebie,

• skontrolowano podmioty prowa-
dzące działalność gospodarczą 
w zakresie posiadania umów na 
odbiór odpadów – przedsiębiorcy za 
odpady ze swojej działalności zgod-
nie z ustawą płacą indywidualnie. 
Tym samym zlikwidowany został 
wieloletni proceder podrzucania 
przez nich odpadów „na konto” 
mieszkańców. 

Tylko od nas zależy, 
czy podwyżki za odpady 
zostaną zatrzymane
Od 1 stycznia 2021 r w gminie Leśna 
obowiązują nowe stawki za odpady 
komunalne. Rada Miejska podjęła 
taka decyzję ze względu na fakt, 
że system gospodarowania odpa-
dami komunalnymi zorganizowany 
przez gminę powinien się samofi-
nansować. 

Oznacza to, iż stawki za odpady 
powinny być na takim poziomie 

aby pokryć wszystkie koszty zwią-
zane z gospodarowaniem odpadami 
komunalnymi. W przeciwnym wy-
padku Gminie grozi kara nakładana 
przez Regionalną Izbę Obrachunkową.
Należy podkreślić, że ta zasada działa 
również w drugą stronę. Gmina nie 
może pobierać opłat wyższych aniżeli 
koszty. Jeśli wpływy z opłat za odpady 
przewyższają koszty, stawka za odpa-
dy zostanie zmieniona proporcjonal-
nie do nadwyżki.

Jednym z głównych czynników pod-
noszących koszt gospodarki odpadami 
jest brak segregacji. Jeśli miesięcznie 
z naszych gospodarstw do odpadów 
zmieszanych zamiast do worków/po-
jemników koloru żółtego trafi tona 
tworzyw sztucznych opakowaniowych 
to zapłacimy za nią 232,20 zł więcej.

Należy pamiętać, że dodatkowym 
kosztem jest dzierżawa pojemników. 
Jeśli nie potrzebujemy pojemnika lub 
mamy swój, nie składajmy zapotrze-
bowania. Wielokrotnie mieszkańcy 
proszą o pojemniki w sytuacjach kie-
dy nie zachodzi potrzeba ich dostar-
czenia. Kierowanie się stwierdzeniem 

„bo mi się należy, bo Gmina daje” ge-
neruje dodatkowy koszt. Generuje go 
również proceder wykorzystywania 
pojemników do przechowywania od-
padów innych aniżeli zostały do tego 
przeznaczone.

Wpływ na wysokość opłaty mają 
również tzw. dzikie wysypiska. Po-
rzucanie odpadów w miejscach niedo-
zwolonych to już codzienność w naszej 
Gminie. Niestety mieszkańcy nie zda-
ją sobie sprawy z tego, że zapłacą za 
uprzątnięcie takich odpadów. Ostat-
nio zlikwidowane dzikie wysypisko na 
terenie Leśnej kosztowało 23.000,75 zł.

Kolejnym czynnikiem decydującym 
o wysokości opłaty za odpady są nie-
ruchomości niezamieszkałe (agrotury-
styki, przedsiębiorcy). Po nowelizacji 
ustawy o utrzymaniu czystości i po-
rządku w gminach stawki za odbiór 
odpadów zostały dla nich ustanowio-
ne odgórnie. Stawki te są kilkukrotnie 
niższe niż rzeczywisty koszt (tabela 
poniżej). Pomimo, że płacą o wiele 
mniej to i tak nagminnym procederem 
jest zaniżanie tej opłaty. W związku 
z powyższym podjęto decyzję o zmia-
nie regulaminu utrzymania czystości 
i porządku na terenie Gminy Leśna 
oraz o wprowadzeniu do opłaty wor-
ków zgodnie z aktualnie obowiązu-
jącym systemem odbioru odpadów.

Z opłaty za odpady utrzymywany 
jest również PSZOK. Tylko w grudniu 
z punktu tego wyjechało 22,57 ton od-
padów. Dodatkowo po licznych zgło-
szeniach odnośnie problemu z utyliza-
cją styropianu i części samochodowych 

wprowadziliśmy te frakcje na PSZOK. Są 
one odbierane na podstawie odrębnej 
umowy opłacanej z wpływów za odpady.

Istotną zmianą jest zrezygnowanie ze 
stawki za gospodarstwa domowe. Staw-
ka ta miała na celu odciążenie w opłacie 
rodzin wielodzietnych. Tymczasem była 
nagminnie wykorzystywana do zani-
żania należnej opłaty. Rodziny miesz-
kające w tym samym budynku składały 
wspólną deklarację, np. rodzina 4-oso-
bowa (2+2) płaciła za odpady 80 zł, 
a trzy 4-osobowe rodziny (12 osób) za-
miast trzy razy po 80 zł – płaciły 100 zł.

Koszt zagospodarowania odpadów za 
grudzień 2020 roku (bez kosztów admi-

nistracyjnych) to 243 592,42 zł, a wpły-
wy za ten okres wyniosły 169 300,82 zł. 
Różnicę dopłaciła gmina, rezygnując 
tym samym z małej inwestycji typu: 
chodnik, kilka lamp drogowych itp.

Podsumowując. Gmina nie może i nie 
zarabia na odbiorze odpadów. Aby mniej 
płacić musimy segregować i komposto-
wać odpady, składać deklaracje zgodne 
z prawdą oraz nie pozostawać obojęt-
nymi na naganne zachowania innych 
mieszkańców (podrzucanie odpadów, 
nie zgłaszanie osób zamieszkujących 
do deklaracji, podrzucanie odpadów 
z działalności gospodarczej do odpadów 
komunalnych itp.). 

Pojemność pojemnika Rzeczywisty koszt
Stawka opłaty uiszczana przez właścicie-

li nieruchomości niezamieszkałych

120 litrów posortownicze 24,12 zł 6,30 zł

240 litrów posortowniecze 58,69 zł 12,60 zł

1100 litrów posortownicze 335,26 zł 58,00 zł

Frakcja 
Koszt przyjęcia 1 tony wy-
segregowanych odpadów

Koszt przyjęcia 1 tony od-
padów posortowniczych

Dopłata 
do 1 tony

Tworzywa sztuczne 812,16 zł

1044, 36 zł

232,20 zł

Papier 624,24 zł 420,12 zł

Szkło 598,32 zł 446,04 zł

Bio 776,60 zł 267,76 zł
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Najczęściej zadawane 
pytania
• Kiedy powstaje obowiązek opłaty 

za odpady komunalne?
• Obowiązek ponoszenia opłaty za 

gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi powstaje:

1. w przypadku nieruchomości, na 
której zamieszkują mieszkańcy –za 
każdy miesiąc, w którym na danej 
nieruchomości zamieszkuje miesz-
kaniec(opłatę można zawiesić tylko 
i wyłącznie w przypadku, kiedy dana 
osoba nie zamieszkuje pod wskaza-
nym adresem przez cały okres roz-
liczeniowy czyli miesiąc. Np. jeśli 
student przyjeżdża na weekend do 
domu rodzinnego to powinien być 
ujęty w deklaracji i należy uiszczać 
opłatę także za taką osobę);

2. w przypadku nieruchomości, na któ-
rej nie zamieszkują mieszkańcy –za 
każdy miesiąc, w którym na danej 
nieruchomości powstały odpady ko-
munalne.

• Czy jeśli firma odbierająca odpady 
nie zabrała ich w terminie będę 
zwolniony z opłaty?

• NIE. Obowiązek opłaty wynika 
z faktu powstania odpadów a nie ich 
odebrania w terminie.

• Dlaczego należy segregować od-
pady BIO?

• Obowiązek wynika z Rozporządze-
nia Ministra Środowiska z 29 grudnia 
2016 r. w sprawie szczegółowego spo-
sobu selektywnego zbierania wybra-
nych frakcji odpadów, zgodnie z któ-
rym oprócz szkła, papieru, tworzyw 
sztucznych i metali, właściciele nie-
ruchomości są zobowiązani odrębnie 
gromadzić w pojemnikach koloru brą-
zowego odpady ulegające biodegra-
dacji. Termin rozpoczęcia segregacji 
bioodpadów od stycznia 2020 roku 
wynika z okresu dostosowawczego 
określonego w ww. rozporządzeniu. 
Ponadto odpady segregowane moż-
na łatwiej i taniej zagospodarować 
w porównaniu do gromadzenia ich 
wspólnie z innymi odpadami (jako 
odpady zmieszane). Obowiązek se-
gregacji bioodpadów w Gminie Le-
śna obowiązuje od 1 lipca 2020 roku.

• W jakie pojemniki musi być wy-
posażona nieruchomość?

• Wszystkie nieruchomości muszą 
być wyposażone w pojemniki do 

zbierania odpadów zmieszanych 
(resztkowych) oraz odpadów biode-
gradowalnych (brązowe z napisem 
BIO), natomiast do zbierania pozo-
stałych frakcji segregowanych od-
padów (papier, tworzywa sztuczne 
i metale, szkło ). Firma odbierająca 
odpady zapewnia worki w odpowied-
nich kolorach oraz z odpowiednim 
oznakowaniem. Na terenie dużych 
nieruchomości wielolokalowych 
odpady segregowane zbierane są 
w pojemnikach typu dzwon również 
odpowiednio oznakowanych.

• Mam swój kompostownik. czy 
w takim wypadku zobowiązany 
jestem do posiadania brązowego 
pojemnika?

• Jeżeli w przydomowym kompostow-
niku będą zagospodarowane wszyst-
kie powstające na nieruchomości 
odpady biodegradowalne, wówczas 
nie ma obowiązku wyposażenia nie-
ruchomości w brązowy pojemnik.

• Czy mogę mieć kompostownik 
i oddawać odpady bio w brązo-
wym pojemniku?

• Kompostowanie odpadów to bardzo 
pożyteczna i funkcjonalna prakty-
ka. Nie każdy jednak ma możliwość 
kompostowania wszystkich bioodpa-
dów, które powstają na nieruchomo-
ści, w związku z tym można również 
oddawać wtedy bioodpady w pojem-
nikach – nie można jednak w takiej 
sytuacji korzystać ze zwolnienia 
z części opłaty z tytułu komposto-
wania bioodpadów.

• Czy jeśli kompostuję odpady będę 
ponosić niższą opłatę?

• Zgodnie z nowelizacją ustawy 
o utrzymaniu czystości i porządku 
w gminach, zwolnieni z części opłaty 
mogą być właściciele nieruchomości 
jednorodzinnych kompostujących 
wszystkie bioodpady stanowiące od-
pady komunalne w przydomowym 
kompostowniku. 

• Czy korzystając ze zwolnienia 
z części opłaty z tytułu kompo-
stowania bioodpadów mogę ko-
rzystać z PSZOK?

• Korzystając ze zwolnienia z części 
opłaty z tytułu kompostowania biood-
padów obowiązuje ograniczenie w po-

staci braku możliwości oddawania 
bioodpadów do PSZOK. Inne odpady 
przyjmowane będą w PSZOK zgodnie 
z ogólnymi zasadami przyjmowania 
odpadów w Punktach Selektywnego 
Zbierania Odpadów Komunalnych.

• Jakie warunki powinien spełniać 
kompostownik?

• Ustawa o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminach nie określa 
jednolitej i jednoznacznej definicji 
kompostownika. Zakłada się jed-
nak że powinno być to wyznaczone /
ograniczone / wygrodzone (drewnia-
ne, betonowe, z tworzywa) miejsce 
gdzie kompostowane będą wszystkie 
bioodpady powstające na nierucho-
mości, miejsce w którym zachodzić 
będzie proces kompostowania. Po-
nadto usytuowanie kompostownika 
powinno być zgodne z innymi prze-
pisami w tym np.: Prawo budowlane 
(Dz.U. z 2018  r. poz. 1202, z późn. 
zm.) oraz Rozporządzenie Ministra 
Infrastruktury w sprawie warunków 
technicznych, jakim powinny od-
powiadać budynki i ich usytuowa-
nie z dnia 8 kwietnia 2019 r. (Dz.U. 
z 2019 r. poz. 1065).

Kompostownikiem nie jest miej-
sce (pryzma) na gruncie, na któ-
rym składowane są bioodpady.

• Czy można wystawić odpady 
zmieszane w workach obok po-
jemnika? 

• NIE. Wielkość i liczba pojemników 
powinna być dostosowana do ilości 
osób zamieszkujących daną nieru-
chomość. Wytwarzanie większej ilo-
ści odpadów sugeruje zamieszkiwa-
nie na nieruchomości większej ilości 
osób, aniżeli zgłoszonych w deklaracji.

• Czy jest wprowadzona zniżka dla 
rodzin posiadających Kartę Dużej 
Rodziny?

• Na chwilę obecną nie są przewidzia-
ne zniżki w związku z posiadaniem 
Karty Dużej Rodziny.

•  Co mam wrzucać do pojemnika na 
odpady zmieszane skoro segregu-
ję? Już teraz oddaję prawie pusty 
pojemnik na odpady zmieszane.

• Dążymy do gospodarki o obiegu 
zamkniętym, zatem mała ilość 
odpadów w pojemniku na zmie-
szane odpady komunalne jest jak 
najbardziej właściwa. Oznacza to, 
że większość odpadów udało się 
posegregować. Do pojemnika na 
zmieszane (resztkowe) odpady ko-
munalne wrzucać powinno się np.: 
artykuły higieniczne, brudne ręcz-
niki papierowe, tłusty i zabrudzony 
papier, zanieczyszczone opakowa-
nia po żywności( po margarynie, 
jogurcie, śmietanie), jednorazowe 
maszynki do golenia, szkło stołowe, 
kryształy, fajans, porcelanę, mięso, 
ości, kości, popiół, znicze z zawar-
tością wosku. 
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Zmiana harmonogramu 
odbioru bioodpadów
W związku z licznymi zgłoszeniami od 
mieszkańców odnośnie nietermino-
wego odbierania bioodpadów z terenu 
Gminy Leśna został zmieniony harmo-
nogram odbioru tej frakcji odpadów. 

HARMONOGRAM ODBIORU ODPA-
DÓW SEGREGOWNYCH  
Z TERENU GMINY LEŚNA BIO-
ODPADY w okresie 01.01.2021 – 
31.12.2021

Harmonogram zbiórki 
odpadów wielkogabarytowych 
(mebli, dywanów, wykładzin, 
opon samochodowych, 
sprzętu rtv/agd)
Kontener będzie podstawiony o godz. 9:00 i stał do jego zapełnienia 
lecz nie dłużej niż do 16:00.

Przy każdym kontenerze będzie stał pracownik i sprawdzał 
co jest wrzucane do kontenera, odpady inne niż wielkogabarytowe 
komunalne nie zostaną przyjęte.

Bartoszówka, Zacisze, Świecie, 
Złotniki Lub., Złoty Potok, 

Stankowice, Sucha, Wolimierz, 
Miasto Leśna, Pobiedna

Janówka, Kościelniki Górne, Kościelniki 
Średnie, Smolnik,Szyszkowa, Miłoszów, Jur-
ków, Grabiszyce Dolne, Grabiszyce Średnie, 

Grabiszyce Górne

Styczeń 11 12

Luty 8 9

Marzec 9 9

Kwiecień 6,19 7,20

Maj 4,17,31 5,18

Czerwiec 14,28 1.15,29

Lipiec 12,26 13,27

Sierpień 9,23 10,24

Wrzesień 6,20 7,21

Październik 4,18 5,19

Listopad 29 30

Grudzień 27 28

Miejscowość Miejsce ustawienia kontenera
Liczba 

kontenerów
Data podstawienia 

kontenera

Miłoszów

naprzeciw posesji nr 174 1 18-03-2021

obok posesji nr 30 1 19-03-2021

obok wjazdu do byłego zakładu „Dolwis” 1 22-03-2021

Kościelniki 
Górne

obok pałacu 1 23-03-2021

Kościelniki 
Średnie

wysepka przy zatoce przystankowej 1 24-03-2021

Janówka Janówka obok budynku nr 4 1 25-03-2021

Zacisze Plac obok posesji nr 8 1 26-03-2021

Złotniki 
Lubańskie

w rynku 1 26-03-2021

Stankowice
obok świetlicy 1 29-03-2021

obok przystanku PKS na górze 1 30-03-2021

Smolnik
plac obok sceny w parku 1 31-03-2021

obok szkoły podstawowej 1 01-04-2021

Jurków
Grabiszyce 
Średnie
Grabiszyce 
Górne

parking koło kościoła Grabiszyce Górne 1 02-04-2021

plac obok posesji nr 40 w Grabiszycach 
Średnich 

1 06-04-2021

plac przed posesją nr 113 Grabiszyce Górne 1 07-04-2021

Świecie

naprzeciw posesji 255a 1 08-04-2021

plac przy posesjach 146-147(łąka) 1 09-04-2021

plac przy posesji nr 130 1 12-04-2021

Sucha plac obok przystanku PKS 1 13-04-2021

Wolimierz
plac przy kościele 1 14-04-2021

naprzeciw posesji nr 130 1 15-04-2021

Złoty Potok obok placu zabaw 1 16-04-2021

Bartoszówka za mostkiem obok przystanku PKS 1 19-04-2021

Leśna

plac przy dworcu PKS 1 20-04-2021

plac przed schroniskiem Brata Alberta 1 21-04-2021

plac obok Orlika 1 22-04-2021

parking Ogrodowa 1 23-04-2021

Szyszkowa

boisko 1 26-04-2021

plac obok Zakmetu 1 27-04-2021

plac targowy 1 28-04-2021

Pobiedna

ul. Strzelecka przy starym kinie 1 29-04-2021

plac przed OSP 1 30-04-2021

bloki obok byłego zakładu Fatma 1 04.05-2021
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Papierowe decyzje 
w sprawie złotnickiego 
Ratusza
W ubiegłym roku w obiegu prawnym pojawiły się 
kolejne decyzje w sprawie złotnickiego ratusza. 
Obie zobowiązują właściciela obiektu do natych-
miastowego remontu. Właściciel chce oddać budy-
nek komukolwiek, żeby tylko pozbyć się problemu. 
Czy można liczyć na to, że ktoś weźmie odpowie-
dzialność za grożącą zdrowiu i życiu ludzi ruinę?

Konserwator nakazuje

9 lipca 2020 r decyzją nr 1210/2020 r., 
wojewódzki konserwator zabytków na-
kazał właścicielowi obiektu po raz ko-
lejny „zabezpieczenie, w trybie pilnym 
przed zagrożeniem dalszego zawalenia 
się części lub całego zabytkowego ratu-
sza w Złotnikach Lubańskich (...) w ter-
minie do dnia 10 września 2020 roku”.

W uzasadnieniu czytamy, że po 
otrzymaniu informacji, że zawaliła się 
w dniu 2 lipca 2020 r. część dobudówki 
z drewnianą werandą ratusza w Złot-
nikach Lubańskich, dnia 06.07.2020 r. 
przedstawiciele dolnośląskiego kon-
serwatora zabytków przeprowadzi-
li oględziny obiektu i stwierdzili, że 
jest to wynik złego stanu obiektu, 
wieloletniego braku remontów i wła-
ściwego zabezpieczenia przed wa-
runkami atmosferycznymi i opadami 
(…) W związku z tym postanowiono, 
na podstawie ustawy z dnia 23 lipca 
2003 r. o ochronie zabytków i opiece 
nad zabytkami wydać decyzję naka-
zującą właścicielowi natychmiastowy 
remont w w/w zakresie. „Ze względu 
na sytuację zagrożenia życia i mienia 
oraz zagrożenia dla zabytku, stanowią-
cego dobro publiczne, nadano decyzji 
rygor natychmiastowej wykonalności”.

Nadzór budowlany wycofuje 
nakaz rozbiórki
Bezpośrednią konsekwencją decyzji 
konserwatora stała się decyzja Powia-
towego Inspektora Nadzoru Budowla-
nego (nr 97/2020 z dnia 28 lipca 2020 
r.), który stwierdził wygaśnięcie swojej 
decyzji nr 4/2012 z dnia 9.01.2012 r. 

Decyzja z 2012 r., nakazywała wła-
ścicielowi rozbiórkę części obiektu bu-
dowlanego „dotyczącej drewnianych 
elementów werand, galerii i balkonów 

oraz więźby dachowej drewnianej w ter-
minie do 15.04.2012 r. oraz w terminie 
natychmiastowym wykonanie trwałego 
wygrodzenia terenu wokół obiektu oraz 
umieszczenie tablic ostrzegawczych 
o zagrożeniu zdrowia i życia ludzkiego”.

Decyzja ta przechodziła na kolejnych 
właścicieli, ale nikt nie podjął się roz-
biórki drewnianych części budynku, 
a 20.05.2016 r. Dolnośląski Wojewódzki 
Konserwator Zabytków we Wrocławiu 
wpisał ratusz w Złotnikach Lubań-
skich do rejestru zabytków Wojewódz-
twa Dolnośląskiego (nr rej. zabytków 
A/6008). Kilka miesięcy później, „w dniu 
18.08.2016 r. Wojewódzki Konserwator 
Zabytków, Delegatura w Jeleniej Górze 
przeprowadził oględziny budynku by-
łego ratusza, które potwierdziły „(…) 
Katastrofalny stan zachowania zabyt-
ku, który grozi całkowitym zniszcze-
niem (...)” Już wtedy wiadomo było, że 
budynek jest w fatalnym stanie, jednak 
po kolejnych czterech latach uznano, że 
właściciel powinien go wyremontować.

Jak czytamy w nowej decyzji Nadzoru 
Budowlanego: W chwili obecnej, po wy-
daniu decyzji – nakazu konserwatorskie-
go nr 1210/2020 w oparciu o art. 49 ust. 1 
ustawy o ochronie zabytków i opiece nad 
zabytkami, w obiegu prawnym istnie-
ją dwie różnobrzmiące decyzje – jedna 
nakazująca rozbiórkę części elementów 
konstrukcyjnych budynku, druga zaś 
mówiąca o bezwzględnym zabezpiecze-
niu obiektu przed dalszym jego zniszcze-
niem z jednoczesnym nadaniem rygoru 
natychmiastowej wykonalności decyzji”. 

W związku z powyższym, nadzór 
budowlany wygasił decyzję o rozbiór-
ce, ponieważ jej pozostawienie było-
by w sprzeczności z obowiązującymi 
przepisami. W uzasadnieniu czytamy 
też, że: „wpis do rejestru zabytków jest 

jedną z form ochrony zabytków, która 
ma na celu zachowanie zabytku, w tym 
wypadku dawnego ratusza w Złotni-
kach Lubańskich, którego wartości 
zasługują na zachowanie i ochronę 
w interesie społecznym (…)”. 

Oddam zabytek w dobre ręce
Właściciel – Sebastian Bielecki, który 
wielokrotnie podkreślał, że nie stać go na 
remont zabytku, a obiekt kupił jako „bu-
dynek jednorodzinny do rozbiórki” jest 
zdesperowany i chce oddać go za darmo 
w dobre ręce osoby lub instytucji, która 
byłaby gotowa się nim zająć. 15.09.2020 
napisał pismo do Ministra Kultury, 
żeby skreślił ratusz z rejestru zabyt-
ków. Wniosek ten ponowił 3.12.2020 r. 
Jednak Minister w decyzji DOZ-OAiK 
650.1182.2020.ML.3 z dnia 28.12.2020 r. 
odmówił wykreślenia obiektu z rejestru. 

W uzasadnieniu czytamy m.in.: 
„W piśmie doręczonym organowi 

w dniu 3.12.2020 r. wnioskodawca po-
nownie zwrócił się o skreślenie z rejestru 
zabytków ratusza w Złotnikach Lubań-
skich, uzasadniając swoje żądanie na-
ruszeniem zasad współżycia społeczne-
go poprzez wpisanie budynku w bardzo 
złym stanie technicznym do rejestru 
zabytków, który jest zagrożeniem dla 
zdrowia i życia ludzkiego. Wskazał na 
obciążenie wadą prawną decyzji wpiso-
wej tj. wydanie jej przy udziale powo-
łanego kuratora dla nieobecnego wła-
ściciela. Jednocześnie wnioskodawca 
powtórzył deklarację nieodpłatne-
go przekazania zabytku wojewódz-
kiemu konserwatorowi zabytków. 

Wpisując ratusz do rejestru zabytków, 
Dolnośląski Wojewódzki Konserwator 
Zabytków nie wziął w tej sprawie pod 
uwagę negatywnego stanowiska Gminy 
Leśna z 26.04.2016 r., popartego pety-
cjami mieszkańców tej miejscowości. 
Wnioskodawca stwierdził, że już w mo-

mencie wpisu do rejestru zabytków bu-
dynek ratusza był w stanie technicz-
nym, w którym nadawał się już tylko 
do rekonstrukcji. Podkreślił, że nie 
posiada środków finansowych na pra-
ce konserwatorskie przy ww. obiekcie, 
który kupił wyłącznie dla działki, więc 
nie można przymuszać go do tego typu 
działań różnymi sankcjami prawnymi”.

Minister decyduje
Decyzja ministra jest ostateczna. Zda-
niem warszawskiego urzędu: „budynek, 
wpisany do rejestru zabytków decyzją 
z 20.05.2016 r., stanowi kluczowy ele-
ment historycznej zabudowy rynkowej 
miejscowości Złotniki Lubańskie. Bu-
dynek ten z przekształceniami – sta-
nowiącymi nawarstwienia historyczne 
z przełomu XIX i XX w. – zachował 
się w swojej oryginalnej strukturze. 
A zatem nośnikami jego wartości za-
bytkowych jest bryła, skala i forma ar-
chitektoniczna, które zachowały się 
niemal w niezmienionym stanie od 
momentu wpisania tego obiektu do 
rejestru zabytków w 2016 r. Należy 
w tym miejscu wskazać, że wpisanie 
do rejestru zabytków ratusza w Złot-
nikach Lubańskich miało charakter 
interwencyjny i miało na celu stwo-
rzenie warunków prawnych dla sku-
tecznej ochrony tego obiektu, rów-
nież ze względu na jego pogarszający 
się stan techniczny. (…) Budynek ten 
nadal posiada wartości historyczne, 
artystyczne i naukowe, które wyma-
gają ochrony konserwatorskiej. Jedno-
cześnie należy stwierdzić, że żaden 
z dowodów w sprawie nie wykazuje, 
aby zabezpieczenie i remont kapital-
ny omawianego budynku były tech-
nicznie niemożliwe. (…) Zabytek ten 
wymaga pilnego przeprowadzenia 
prac remontowych i zabezpieczają-
cych. Jednakże okoliczności sprawy 
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wskazują, że uszkodzenia obiektu 
nie przesądzają o utracie jego war-
tości zabytkowych. Budynek posiada 
widoczne ubytki w pokryciu dachowym 
i miejscowo pozbawiony jest stolarki 
otworowej, co stanowi przyczynę de-
gradacji elementów konstrukcyjnych 
korpusu głównego. W najgorszym sta-
nie znajdują się drewniane przybu-
dówki przy elewacji zachodniej, jedna 
z nich uległa częściowemu zawaleniu. 
Pomimo powyższych ustaleń, należy 
stwierdzić, że budynek ratusza posia-
da autentyczną substancję zabytkową, 
a murowany korpus główny ratusza 
zachował pełną strukturę budowlaną 
oraz czytelną bryłę, formę i wyraz ar-
chitektoniczny”. 

Papierowy remont
Konserwator nakazuje wyremontować 
zabytek właścicielowi, który uważa, że 
kupił budynek do rozbiórki i nigdy nie 
będzie go stać na remont. Nadzór bu-
dowlany zmuszony jest do wycofania 
nakazu rozbiórki, a minister podkre-
śla, że żaden z dowodów w sprawie, 
zgromadzonych na warszawskim 
biurku nie wskazuje, żeby remont był 
niemożliwy. 

Mówi się, że papier przyjmie wszyst-
ko. Jak widać z opisywanej sprawy to 
powiedzenie jest tu bardzo na miejscu. 
Szkoda, że pod ekspertyzami Konser-
watora i Ministra nie musi podpisywać 
się żaden inżynier budowlany z upraw-
nieniami. Byłoby ciężko znaleźć takie-
go, który postawił by pieczątkę przy 
takiej decyzji. 

Minister wskazuje, że „Dolnośląski 
Wojewódzki Konserwator Zabytków 
decyzją nr 1210/2020 z 9.07.2020 r. 
nakazał właścicielowi omawianego 
budynku wykonanie przy nim naj-
pilniejszych prac zabezpieczających”, 
czyli wiadomo kto i kiedy wykona re-
mont. Wszystkie dokumenty są co do 
tego zgodne: właściciel – natychmiast. 
W ten sposób papiery są w porządku 
i urzędy już się dogadały. Wiatr i desz-
cze tych dokumentów nie czytają. Mi-
nęła zima, zaczyna się kolejna wiosna. 
Powoli, miesiąc po miesiącu, przyro-
da dokonuje konsekwentnej i niekon-
trolowanej rozbiórki starego ratusza. 
Z każdym dniem rośnie zagrożenie 
życia i zdrowia mieszkańców Złotnik, 
ale jak czytamy w Decyzjach Ważnych 
Urzędów – wszystko w „interesie spo-
łecznym”. 
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Akcja „Nakręć się na 
pomaganie” nadal trwa

Kolejne „serce” do zbiórki nakrę-
tek stanęło w naszej gminie. Tym 

razem przy placu zabaw w Pobiednej. 
Jest to dalszy ciąg działań zainicjowa-
nych w zeszłym roku. Inicjatywa ta 
ma na celu pokazanie mieszkańcom, 
że dzięki segregacji nie tylko dbamy 
o środowisko ale też możemy poma-
gać. Takie wspólne akcje również in-

tegrują mieszkańców. Zebrane zakrętki 
zostaną przekazane na leczenie Stasia 
Zimowskiego z Giebułtówka. 

Przypominamy, że na rzecz chłopca 
jednocześnie trwa akcja „Góra grosza 
dla Stasia”. Przy tej okazji dziękujemy 
wszystkim, którzy zaangażowali się 
w akcję i aktywnie wrzucają zakrętki do 

„serca” przy budynku Ratusza w Leśnej. 

Przygoda w Dolinie Pereł
Park spacerowy w dolinie rzeki Kwisy powstał w 1832 roku, a fundato-
rem i założycielem parku był wówczas Adolf von Bissing, syn właściciela 
majątku w Baworowej. Intencją budowniczego parku spacerowego było 
stworzenie przestrzeni dla miłośników pięknego krajobrazu i wędrówek, 
spragnionych kontaktu z naturą. Jednak w pierwszej kolejności dzieło 
było dedykowane jego ukochanej Marii.

EK

Lecz gdzie jest to piękne, tajemnicze 
miejsce będące skutkiem zamiło-

wań barona?
Ukryte przed oczami gapiów i prze-

chodniów tylko kusi swym urokiem, 
aby tam pójść i zobaczyć, i odkryć to, co 
do tej pory nie zostało jeszcze odkryte… 

Bogactwo Doliny Pereł po raz ko-
lejny po latach, by nie rzec stuleciach 
odkrywają przed nami członkowie 
Stowarzyszenia Leśna-Marklissa, któ-
rzy również ulegli urokowi pięknego 
miejsca położonego nad rzeką Kwisą, 
ukrytego pośród drzew. Nie ulega wąt-
pliwości, że jest to miejsce wspaniałe 
i ciekawe. Aby je zobaczyć wystarczy 
tylko mieć trochę wolego czasu i wy-
godne buty. Zapraszam na wyprawę!

Szlak pełen tajemnic
Gmina Leśna to miejsce gościnne, bo-
gate w ludzkie talenty i piękno przyro-
dy. I tym pięknem szczyci się nasza Do-
lina Pereł, która tu i teraz, na naszych 
oczach odzyskuje swój dawny blask. 

Stowarzyszenie Leśna-Marklis-
sa, którego prezesem jest Waldemar 
Kleszcz już od dawna opiekuje się te-
renami Doliny Pereł i całego szlaku. 
Ścieżki są regularnie udrażniane, zbie-
rane są śmieci, a od niedawna można 
nawet dowiedzieć się nieco o histo-
rii powstania tego pięknego miejsca. 
Dlaczego i ile pięknych miejsc odkryło 

stowarzyszenie dużo by można mówić, 
ale to co naprawdę się tam wydarzyło, 
to można już tylko zobaczyć. 

Perła w koronie
Już w XVI wieku odkryto w rzece 
Kwisie perły i w małżach tu żyjących 
(tzw. skójki perłorodne) znajdowano 
te właśnie cudne „klejnoty”. Małże 
odławiane były w okolicach Leśnej, 
koło Zamku Czocha, a także w Poto-
ku Miłoszowskim. Aż do XIX wieku 
skójkę można było znaleźć w Kwisie. 
Najliczniejsze jej siedliska odnoto-
wano między innymi koło Lechowa, 
gdzie znajdowała się nieistniejąca już 
dzisiaj – szlifiernia pereł.

Dziś prawdopodobnie perłorodnych 
małży nie uświadczymy, jednak „perłą 
w koronie” Leśnej mogą stać się za to 
niezwykłe walory okolicy oraz „Dolina 
Pereł”, która przywraca pamięć daw-
nych czasów, gdy Marklissa była znanym 
ośrodkiem turystycznym, a szlak space-
rowy nad Kwisą przemierzały rzesze tu-
rystów, spragnionych kontaktu z naturą. 

Rozpoczynając wędrówkę od mostu 
w Leśnej, idąc wąską, skalistą, stromą 
doliną (prawym brzegiem Kwisy) na 
wysokości fabryki Baworowo napotka-
my na unikatowe resztki okopów z cza-
sów wojny siedmioletniej (1756-1763). 
Wykopali je w 1758 roku tzw. Pandurzy 

– oddział piechoty bałkańskiej w armii 
Habsburgów. Są to unikatowe resztki 
dobrze zachowanych okopów z czasów 

wojny siedmioletniej. Rów ma około 250 
metrów długości i 50-100 cm głębokości 
oraz 2,7-3,4 metra szerokości. W 1758 
roku na wzniesieniu starły się oddziały 
austriackie z armią pruską. 

Poniżej okopów znajduje się sztolnia 
– wydrążony podczas II wojny światowej 
tunel, położony bliżej szczytu wznie-
sienia. 

Kolejnym punktem na szlaku jest pla-
cyk „Skała Marii”, z którego rozpościera 
się widok na malowniczy przełom rzeki 
Kwisy. 

Podczas dalszej wędrówki napotka-
my Plac Królewski oraz skałę z wy-
rytym napisem „1866 Kőnig ś Platz”. 
Trochę dalej, zza drzew, wyłania się 
najstarsza w Polsce elektrownia wodna.

I tak, bardzo po krótce można opisać 
atrakcje znajdujące się na szlaku. A jest 
to tylko jedna z możliwości, ponieważ 
dolina ma dużo więcej do zaoferowania. 
Na szlak prowadzą trzy wejścia, jed-
no od strony restauracji Zielony Piec, 
drugie od strony Zapory Leśniańskiej, 
a trzecie wejście znajduje się przy mo-
ście, naprzeciwko leśniańskiego banku. 
Można więc wybrać trzy opcje: trasa 
długa, średnia i krótka, w zależności 
ile czasu chcemy wędrować i ile tajem-
nic chcemy odkryć. Każda ze ścieżek 

wiedzie przez inne rejony, każda oferuje 
nam coś, czego nie odkryjemy wybiera-
jąc tylko jedną z nich. 

To jeszcze nie koniec
Powstają nowe odnogi szlaku, któ-
re też trzeba będzie odkryć, zobaczyć 
i poczuć ich magiczny klimat.Słowa nie 
są w stanie opisać tego, co kryje przed 
nami tajemnica ukryta w darach, jakie 
dostaliśmy od natury.

Prawdziwa gratka dla odkrywców. 
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Audyt metodą 
„tajemniczego klienta”
1.02.2021 roku został przeprowadzo-
ny audyt w Gminie Leśna w punktach 
sprzedaży napojów alkoholowych do 
spożycia poza miejscem sprzedaży. 
Audyt miał na celu weryfikację prze-
strzegania przez sprzedawców zasad 
i warunków korzystania z zezwoleń 
na sprzedaż napojów alkoholowych, 
a przeprowadzony został metodą 

„tajemniczego klienta”. 

AM

Jego główną częścią była próba za-
kupu alkoholu przez odpowiednio 

przeszkolone osoby, których wygląd 
i zachowania wskazują na potencjalną 
niepełnoletność. Program jest dzia-
łaniem nakierowanym na zmianę za-
chowań wśród sprzedawców alkoholu, 
którzy potencjalnie mogliby naruszyć 
prawo w zakresie sprzedaży i poda-
wania napojów alkoholowych osobom 
nieuprawnionym, w tym szczególnie 
dzieciom i młodzieży oraz dorosłym, 
którzy próbują zakupić dla nich alko-

hol. Liczba punktów, w których zreali-
zowano badanie to 17. 

Niestety, w większości ze sprawdzo-
nych punktów sprzedających alkohol, 
podczas próby zakupu alkoholu przez 
Tajemniczego Klienta, sprzedawcy nie 
wymagali dokumentu potwierdzające-
go wiek nabywcy. Zaledwie tylko w 2 
punktach sprzedawcy poprosili o oka-
zanie dokumentu, który potwierdza 
jego pełnoletniość, a kilku, którzy po-
prosili o dowód i tak sprzedali alkohol 

– po zapewnieniu przez Tajemniczego 
Klienta iż zostawił go w domu. Wnio-
sek z tego taki, że sprzedaż alkoholu 
osobom niepełnoletnim w Gminie 
Leśna jest wysoce prawdopodob-
na. Wydaje się jednak, że sprzedaw-
cy w większości przypadków robią to 
nieświadomie – oceniając wiek po 
wyglądzie, co często może być łudzące. 

Te 2 punkty, w których sprzedawcy 
zachowali się prawidłowo i zapytali 
o dowód osobisty to: sklep spożywczy 
KALINA Miłoszów 192A oraz Delika-
tesy w Pobiednej ul. Dworcowa 1. 

Szukam zdjęć do książki
Szanowni Czytelnicy! Piszę obec-
nie książkę poświęconą Leśnej 
i jej okolicom w latach 1945-1989. 
O ile materiałów źródłowych o tym 
okresie naszych dziejów jest tro-
chę, o tyle największy problem jest 
ze zdjęciami z tamtych lat. Udało 
mi się dotrzeć do niewielu z nich. 

Mirosław Słodziński

Stąd mój apel do Państwa. W wielu do-
mach zachowały się zdjęcia, często 

albumy ze zdjęciami rodzinnymi. Wiele 
z nich zapewne będzie można wykorzy-
stać w tej i kolejnych publikacjach. Chce-
my je tylko skopiować (zeskanować), 
oryginały zostaną w Państwa domach. 
Oczywiście każda taka fotografia będzie 
podpisana (autorem jeśli jest znany lub 
podaniem z czyich zbiorów pochodzi).

Zachęcam i gorąco proszę o udo-
stępnienie takich rodzinnych fotogra-
fii. Ku pamięci, ku utrwaleniu naszych 
wspólnych, powojennych dziejów. 
Wiele fotografii z dawnych lat ukaza-
ło się na facebookowej stronie Leśna 
wehikuł czasu. Oby jak najwięcej!

Jakie fotografie będą się nadawały? 
Prawie wszystkie, zwłaszcza te wyko-
nane na tle Leśnej i miejscowości naszej 
gminy lub na tle obiektów, podczas uro-
czystości, w zakładach pracy, w plenerze, 
na tle domów, zagród, rzek, jezior, lasów…

Mogą to być przykładowo: 
• zdjęcie kogoś na tle ulicy, ratusza, 

zamku, jeziora, rzeki, restauracji, 
sklepu itp.,

• zdjęcie podczas uroczystości ro-
dzinnych (jubileusze, imieniny, 
spotkania, zjazdy, odwiedziny) ro-
bione na tle domu, jakiegoś znane-
go miejsca, itp.,

• zdjęcia z pracy w fabrykach, na roli, 
w pegeerze, w lesie, w kamienioło-
mach, sklepie, warsztacie…

• zdjęcia na tle stacji PKP, pociągu, 
autobusu, auta, na motocyklach, na 
rowerach itp. Na tle ulic, miejscowo-
ści, znanych miejsc w naszej gminie,

• zdjęcia z uroczystości kościelnych 
(msze, komunie, bierzmowania, 
śluby, pogrzeby) w kościołach, na 
cmentarzach, przy krzyżach, gro-
bach, kapliczkach itp. 

• zdjęcia z obiektów wypoczynkowych, 
z jezior, z kąpieli, ze zwiedzania, z wę-
drówek turystycznych, szlaków, z kina, 
harcerstwa, jakichś organizacji itp.

• zdjęcia z uroczystości państwowych 
lub gminnych/sołeckich np. 1 maja, 
22 lipca, 7 listopada – Rewolucja Paź-

dziernikowa, spotkania z władzami, 
akademie, zebrania wiejskie, akcje, 

• zdjęcia z uroczystości szkolnych, 
na tle szkół, w klasach, w grupie 
uczniów, z nauczycielami, z przed-
szkoli, żłobków, z przychodni, szpi-
tali, porodówek itp. 

• wycinki z gazet, pocztówki, plakaty, 
foldery, ulotki, dyplomy, podzięko-
wania itp. z lat wojny i powojenne,

Tak więc w praktycznie każdym domu 
może znaleźć się takie zdjęcie. Liczę na to!

Przy okazji: jeśli ktoś spisał swoje 
wspomnienia (pamiętnik, dziennik, 
wspomnienie) lub dzieje rodziny w la-
tach wojennych lub powojennych – też 
chętnie zapoznam się z nimi!

Jeśli Państwo mogą je udostępnić do 
ilustracji naszych dziejów w latach po-
wojennych, proszę:
1. Zeskanować je (może być format 

PDF, JPG, PNG, TIFF itp.). Jeśli ktoś 
tego nie potrafi – proście dzieci, 
wnuki lub znajomych, żeby to zro-
bili. Ostatecznie można je zrobić te-
lefonem komórkowym, oczywiście 
w jak największym zbliżeniu.

2. Skopiowane zdjęcie proszę 
przesłać na mój adres e-mail: 
rzeczniklesna@wp.pl. W treści wia-
domości proszę wpisać oczywiście od 
kogo to zdjęcie i w miarę możliwo-
ści kiedy zostało zrobione i co (kogo) 
przedstawia. Jeśli Państwo nie wiecie 
dokładnie (bo zdjęcie nieopisane lub 
nikt nie pamięta kiedy je zrobiono 

- napiszcie co wiecie na jego temat, 
podajcie co wam się wydaje). Czasa-
mi miejsce lub kontekst wystarczy 
do ustalenia kluczowych danych.

3. Jeśli skan jest niemożliwy – można 
zdjęcie takie przynieść do Urzędu 
Miejskiego w Leśnej (ratusz, parter, 
pok. nr 2). Zostanie w ciągu minuty 
zeskanowane (skopiowane) i z wy-
razami wdzięczności oddane.

4. Jeśli ktoś ma takie zdjęcia, a nie po-
trzebuje ich lub planuje się pozbyć – 
proszę je mnie przekazać, z opisem lub 
bez. Można je po prostu podrzucić do 
ratusza (osobiście lub przez kogoś). Nie 
chciałbym narażać nikogo na koszty, 
ale w ostateczności jak ktoś nie może 
metodami podanymi powyżej i może 
wysłać np. pocztą to proszę na adres: 
Mirosław Słodziński, Urząd Miejski 
w Leśnej, Rynek 19, 59-820 Leśna.

Wszystkim, którzy zechcą przekazać 
podane wyżej fotografie, serdecznie 
dziękuję za pomoc w utrwaleniu na-
szej wspólnej powojennej historii. 
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Gütschowowie – 
śladami rodzinnych 
fotografii (cz.III)

– Proszę, niech pan to obejrzy – Henrik Hegaard junior zdejmuje z palca zło-
ty sygnet. Pierwszy raz widzę coś takiego, bo niepowtarzalne jest w nim 
oczko z rodzinnym herbem. Usiłuję przypomnieć sobie, gdzie już ten herb 
widziałem? Tak, na detalach architektonicznych zamku Czocha – nad bra-
mą wejściową jedną i drugą, na pięknie kutych kratach, na meblach…. Ale 
nigdy w złotym sygnecie! 

Janusz Skowroński

– Mam to po dziadku – dopowiada ta-
jemniczo mój rozmówca, kiedy po raz 
pierwszy dotykam rodzinnej pamiąt-
ki a po raz nie wiadomo który histo-
rii Gütschowa. Po chwili siadamy do 
rodzinnych zdjęć, odnalezionych po 
latach. Niektóre z nich Henrik widzi 
po raz pierwszy. Wzrusza się przy psie, 
z którym bawił się w dzieciństwie, 
a który tu jest zaledwie szczeniaczkiem. 
Na wielu mała Aileen, jego starsza sio-
stra, której dzieciństwa nie znał z po-
wodów oczywistych. Na innych dziadek 
Ernest. Nagle, co to? – Dziadek ma na 
palcu ten sam sygnet! – wnuk dokonu-
je niebywałego odkrycia na kolejnym 
zdjęciu. A ja czuję, że zataczamy wiel-
kie koło historii. 

Od tej naszej rozmowy minęło już 15 
lat a ja wciąż ją pamiętam. Jak już wiemy 
z poprzedniego odcinka, ojciec Aileen 
i Henrika, był Norwegiem. W Dreźnie 
studiował chemię. Tu poznał Kathleen, 
najmłodszą córkę Ernsta Gütschowa. 
Młody, przystojny, wysoki i wysporto-
wany student wpadł jej w oko. Wkrótce 
młodzi pobrali się. Byli dobraną parą, co 
widać na zachowanym zdjęciu podczas 
spaceru po Dreźnie z rodzicami panny 
młodej. Pierwsza, w listopadzie 1933 
roku urodziła się córka Aileen. Kilka 
lat później Hegaardom urodził się syn, 
który otrzymał imię po ojcu – Henrik. 

Po wielu latach syn Henrika 
i Kathleen oglądając album guwernant-
ki Brunhildy Müller, od czasu do czasu 
dopowiadał mi rodzinne historie, prze-
kazywane z pokolenia na pokolenie.

– Musi pan wiedzieć, że w papierach 
dziadka znajdowały się osobiste doku-
menty samego Grigorija Rasputina. Na-
był je od kogoś, kto nie mógł rozliczyć się 
z rosyjskich transakcji z dziadkiem. Więc 
dziadek wziął te papiery jako zabezpie-
czenie transakcji. 

Czy Gütschow handlował tytoniem 
bezpośrednio z Rosjanami, czy przez 

pośredników? Do dziś trudno odpo-
wiedzieć na to pytanie. Raczej to dru-
gie, w każdym razie zaczął nawet uczyć 
się rosyjskiego. Powodem miała być 
wielka, niespełniona miłość do Olgi 
Pawłowej, rosyjskiej tancerki. To dla 
niej Gütschow miał się nawet nauczyć 
rosyjskiego. Choć wnuk zapamiętał 
to nazwisko, czy rzeczywiście to o nią 
chodziło? Ostatnio wyszło na jaw, że 
powodem wielkiej miłości dziadka 
miała być inna tancerka, piękna Elsa 
Krüger, córka Holendra i Rosjanki. 
To dla niej Gütschow miał nawet… 
zakupić rosyjski teatr romantyczny. 

A Else pojawiała się na opakowa-
niach papierosów firmy Gütschowa, 
zdjęciach, gromadzonych do kolekcji 
przy zakupie papierosów czy licznych, 
do dziś spotykanych na giełdach sta-
roci, gadżetach reklamowych firmy 
Jasmatzi. Nie można wykluczyć zna-
jomości Gütschowa jeszcze z kimś in-
nym – mieszkającym w Radebeul pod 
Dreznem pisarzem Karolem May’em. 
Wnuk twierdził nawet, że dziadek wy-
łożył pieniądze na zekranizowanie 
w Egipcie filmu o przygodach dziel-
nego Winnetou. Film miał być kręcony 
z udziałem samego Gütschowa, jego 
żony Józefiny i córki Katleen. Czy mia-
ła brać w nim udział Elsa Krüger – nie 
wiadomo. Niestety, Henrik Hegaard jr 
nic więcej nie dopowie. Zmarł w marcu 
2011 roku. 

Interesująca wydaje się za to być 
jeszcze inna rodzinna historia, zwią-
zana z posiadaniem przez Gütschowa 
popiersi carów rosyjskich, od Ruryka 
do Mikołaja II, ostatniego z rządzą-
cych Rosją Romanowów. To o nich re-
lacjonowała po wojnie Eugenia Triller, 
nestorka jeleniogórskiej archiwistyki, 
kiedy w jej ręce dostała się część skar-
bów z zamku Czocha: „Byłam obecna 
przy otwieraniu skrzyń i spisywaniu ich 
zawartości. W jednej czy dwóch skrzy-
niach znajdowały się popiersia wszyst-
kich carów, od Ruryka do ostatniego 

z rodu Romanowów. Rzeźby były brą-
zowe, u dołu podpisane cyrylicą. Wyj-
mowano je i ustawiano wzdłuż długiego 
stołu. Miałam niektóre w rękach, między 
innymi Piotra Wielkiego czy Katarzyny 
II”. Siostra Henrika juniora potwier-
dziła mi niedawno, że pochodziły one 
z kolekcji dziadka, który nabył je od 
pewnego rosyjskiego pośrednika na-
zwiskiem Otzup. Po wojnie w Madrycie 
pani Aileen zetknęła się także z tym 
nazwiskiem, była to firma handlująca 
rosyjskimi ikonami. Czy byli to po-
tomkowie handlarza carskimi popier-

siami? – tego wnuczka Gütschowa nie 
może ani potwierdzić, ani wykluczyć. 
Rodzinne zdjęcia dowodzą, że popier-
sia stały na półkach, na galerii w Sali 
Rycerskiej. Do dziś w zamku Czocha 
pozostały jedynie puste półki. (cdn). 

Autor bada i popularyzuje historię re-
gionu, w tym zamku Czocha (o którym 
napisał m.in. w swoich książkach „Ta-
jemnice zamku Czocha”, „Perły znad 
Kwisy” i w albumowym wydaniu „Czo-
cha. Zamki i pałace Polski”). Kontakt: 
loginfo@go2.pl.

Zamek Czocha, galeria nad Salą Rycerską, gdzie stały popiersia wszystkich carów rosyjskich. Obok – stan dzisiejszy. 

Ernst Gütschow przed zamkiem Czocha. Na prawej dłoni (za palcem wskazującym) można dostrzec sygnet na palcu. Obok – ten sam, 
który z dumą nosił jego wnuk.

Drezno przed wojną. Od lewej: Józefina i Ernest Gütschow, ich 
najmłodsza córka Kathleen wraz z norweskim mężem Henrikiem 
Hegaardem

Rok 2005. Wnuk Gütschowa Henrik Hegaard jr (z lewej) wraz 
z autorem przy przeglądaniu rodzinnych zdjęć. 
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naszym terenie. Jedno gniazdo rozbój-
nicze było zlokalizowana na zamku 
Czocha, a drugie gniazdo było zlokali-
zowane na terenie Grabiszyc Dolnych 
na terenie dzisiejszego pałacu (obecny 
pałac została zbudowany pod koniec 
XIX wieku).

W Grabiszycach Dolnych niejaki Jone 
Elvil buntował się przed wprowadza-
niem na swoim terenie praw włoda-
rzy ze Zgorzelca. Jest to okres już po 
utworzenie tzw. Związku Sześciu Miast 
Łużyckich, gdzie zaczęto walczyć ze 
wszelkimi formami anarchii. Władze 
Zgorzelca nie tolerowały tego zbyt dłu-
go i najechały zbrojnie dobra Jona Elvila. 
Efektem tego najazdu było zamordowa-
nie jego żony. Jone poprzysiągł zemstę 
i od tej pory łupił zgorzeleckich kup-
ców bez litości. Wielokrotne wyprawy 
w celu jego pojmania były nieskuteczne, 
co jeszcze bardziej rozzuchwaliło Elvila, 
który poczuł się z tego powodu wręcz 
bezkarny. Apogeum igrania na nosie 
zgorzeleckim włodarzom (a zarazem 
szczytem brawury i zuchwalstwa) było 
odwiedzenie przez niego…Zgorzelca! 
Wyjeżdżając z niego i mijając bramę 
miasta zakrzyknął: „Jone Elvil tu był”. 
Po jakimś czasie na drodze dyplomacji 
w końcu załagodzono konflikt, a sam 
Jone Elvil zginął w 1378 roku w poje-
dynku rycerskim. 

Kolejny raubritter, Zygmunt von 
Schwanitz, w Grabiszycach Dolnych 
pojawia się w 1608 roku. Zygmunt łupił 
dosłownie wszystkich, zarówno miej-
scowych jak i sąsiadów. Swój proceder 
uprawiał aż przez 15 lat, aż w końcu – 
jak to mówią – trafiła kosa na kamień. 

Około 1623 roku Zygmunt trafił na Ja-
kuba von Knoblocha z Grabiszyc Gór-
nych, któremu podłożył ogień. Ten za 
wiele się nie zastanawiając rozpoczął 
na szeroką skalę obławy na rozbójnika, 
którego ujęto w 1623 roku. Rok później 
stracono go podczas tortur na rynku 
w Budziszynie.

Z kolei na zamku Czocha pierwszymi 
znanymi raubritterami byli braci Wacław 

i Bernard von Dohn, o których wiemy, 
że byli awanturnikami i szybko weszli 
w konflikt z królem Czech Wacławem 
IV oraz ze Związkiem Sześciu Miast 
Łużyckich. W maju 1416 roku napadli 
na Sulików, czynem tym przelali czarę 
goryczy i zostali zmuszeni do sprze-
daży dóbr rycerskich. Wspomniani 
bracia sprzedali dobra Henrykowi von 
Renker, który – będąc właścicielem 
warowni – również zaczął prowadzić 
żywot awanturnika i raubrittera. Na 
tyle czuł się pewnie w tym procederze, 
że nawet prowadził prywatną wojnę 
z czeskim rycerzem Hinkiem Berkiem 
z Dubu (powód zatargu nie jest znany). 
Renker zachowywał się jak samodziel-
ny władca na swoim terenie (niczym 
król), a szczytem samowoli był fakt, 
że w 1419 roku wysyła do Hinki Berka 
list z wypowiedzeniem wojny. Po wy-
słaniu listu wiele się nie zastanawiał 
i wyruszył plądrować włości Berka koło 
Rumburku (okolice Żytawy).

 Najazd zakończył się sukcesem, przy 
czym ilość zagarniętych łupów była 
podobno olbrzymia. Jednakże zrabo-
wane łupy ograniczały tempo marszu, 
a do tego przy okazji rabowano też po-
siadłości rycerskie na trasie powrotnej, 

Nasi rycerze rabusie
Przemieszczając się po terenie Gminy Leśna od 
czasu do czasu można zauważyć tablice z tytułem 
„Szlak kupców i rycerzy”, na tych tablicach brakuje 
mi napisu „a także Raubritterów” (tak na terenie 
Śląska i Łużyc nazywano rycerzy rozbójników).

Norbert Włodarczyk 
Przewodnik Sudecki, Przewodnik 
po Karkonoskim Parku Narodowym

Jak w każdej warstwie społecznej taki 
i w tej szlachetnie urodzonej również, 

a może 
i nawet częściej, trafiały się osoby 

spod ciemnej gwiazdy. Rycerze rabusie 
funkcjonowali przez cały okres swego 
istnienia, ale największy ich „urodzaj” 
był pod koniec średniowiecza. Rozboje 
dokonywane na obszarze Śląska i Łużyc 
były bardzo powszechnym zajęciem 
pod rządami Jana Luksemburczyka 
oraz Wacława IV, a apogeum przypadło 
na okres wojen husyckich, a w szczegól-
ności po ich zakończeniu. 

Powodem tego były względy ekono-
miczne, a w szczególności polityczne. 
Państwo czeskie było zbyt słabe, aby 
chronić skutecznie tereny będące 
w swoim posiadaniu. Rozbój był na 
tyle intratny i względnie bezpieczny, że 
procederem tym trudniły się całe rody, 
a profesja przechodziła z ojca na syna. 
Rycerze rabusie, którzy posiadali woj-
skowe umiejętności perfekcyjnie wyko-
rzystywali je, aby łupić kogo popadnie. 
Dodatkowo nasz rejon sprzyjał temu 
procederowi, ponieważ miał dobrze 
rozwiniętą sieć zamków oraz w pobli-
żu nich była dość gęsto rozmieszczo-
na sieć ważnych traktów handlowych, 

które przemierzali kupcy. Kościół po-
tępiał ten proceder i groził im mękami 
wieczystymi, ale władza świecka była 
albo zbyt słaba, albo sam uczestniczyła 
w tym procederze. Nierzadko się zda-
rzało, że niektórzy książęta (czasami 
zdarzało się, że sami książęta zajmo-
wali się tym procederem) udzielali 
takim rabusią schronienia, pewnie za 
odpowiednią opłatą. 

Proceder raubritterstwa był na tyle 
groźny, że miastom groziła zapaść eko-
nomiczna (nierzadko się zdarzało, że 
bandy raubritterów napadały na mia-
sta). Miasta, aby bronić się przed tym 
procederem zaczęły tworzyć związ-
ki miast – w naszej okolicy powstał 
16 sierpnia 1346 roku słynny Związek 
Sześciu Miast Łużyckich (obecnie dzi-
siaj funkcjonuje związek siedmiu miast). 
W skład jego weszły miasta leżące na 
bardzo ważnym szlaku handlowym 
Via Regia tj. Kamieniec Łużycki (łuż. 
Kamjenc) , Budziszyn (łuż. Budyšin), 
Lubiniec (łuż. Lubij), Żytawa (łuż. Ži-
tava), Zgorzelec (łuż. Zhorjelec) oraz 
Lubań (łuż. Luban). Dopiero powsta-
jące związki miast, które dysponowały 
własną armią, w miarę upływu czasu 
zaczęły eliminować z życia społecz-
nego raubritterów, a szlaki handlowe 
stawały się coraz bardziej bezpieczne.

Nasza gmina nie jest tutaj wyjątkiem. 
Znam dwie lokalizacje raubritterów na 

Atak Raubritterów na Kupców

Raubritterzy
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co dodatkowo spowalniało kawalkadę. 
W pobliżu Bratkowa kawalkada został 
dogoniona przez mieszczan żytawskich 
oraz wojska wójta krajowego Hinki Ber-
ka o przydomku Hlawacz (był krewnym 
napadniętego Hinki Berka o tym sa-
mym nazwisku i imieniu). 30 maja 1420 
roku doszło do bitwy, która zakończyła 
się klęska raubritterów. Henryk z licz-
nymi towarzyszami dostał się do nie-
woli, pozostałych jego kamratów wyła-
pali po lasach mieszczanie zgorzeleccy. 
Rozbójników błyskawicznie osądzono, 
większość z nich ścięto lub powieszono. 

Efektem stracenia rycerzy rozbójni-
ków był konflikt pomiędzy Związkiem 
Sześciu Miast Łużyckich, a piastowski-
mi książętami żagańsko – głogowskimi, 
ponieważ ścięci rycerze byli wasalami 
wspominanych książąt. W ramach od-
wetu wojska książąt w okolicach Bo-
lesławca schwytały kilku mieszczan 
zgorzeleckich, których następnie po-
wieszono. Spór załagodziła dopiero 

interwencja cesarza Zygmunta Luk-
semburczyka. Dalszy los Henryka von 
Renkera jest nie do końca jasny. Raz 
się mówi o tym, że ściął go kat, a z ko-
lei w innych źródłach mówi się, że po-
dobno został wypuszczony z więzienia 
i w 1420 roku sprzedał dobra rycerskie 
Czocha. Henryk von Renker był rau-
britterem, który dokonywał rozbojów 
na lokalną skalę. 

Kolejny zarządca dóbr rycerskich, 
Dietrich von Klüx (bratanek nowego 
właściciela Hartunga von Klüx), przebił 
jednak wszystkich. W 1433 roku napadł 
w okolicach Czerwonej Wody na kupców 
krakowskich zmierzających do Zgorzel-
ca. Wieści o tym napadzie doszły na 
dwór króla Polski Władysława Jagiełły, 
który nałożył za ten incydent sankcje na 
kupców zgorzeleckich. Sprawa nabrała 
cech afery międzynarodowej. Sankcje 
te uderzyły poważnie w podstawy eko-
nomiczne Zgorzelca, który to nie miał 
nic wspólnego za napadem. Król Polski 

Baworowo
Dzisiaj Baworowo jest uważane za cześć Leśnej jed-
nak na przestrzeni dziejów była to odrębna miejsco-
wość. Tak naprawdę nie ma dokładnej daty, kiedy 
Baworowo zostało formalnie włączone do Leśnej. 
Na pewno w 1945 roku lub w 1946 roku Baworowo 
jest już częścią Leśnej. Spis ludności z 1945 roku 
jeszcze osobno traktuje Leśną oraz Baworowo.

Norbert Włodarczyk 
Przewodnik Sudecki, Przewodnik 
po Karkonoskim Parku Narodowym

Baworowo ciągnie się wzdłuż pra-
wego brzegu Kwisy na terenie Ślą-

ska na wysokości około od 230 do 240 
metrów n.p.m. W rejonie „wsi” można 
znaleźć żelazo rodzime, a także węgiel 
brunatny (umiejętnie stosowany jest 
dobrym nawozem organicznym do sto-
sowania na ogródkach działkowych) 

– w 1847 roku była zlokalizowana ko-
palnia węgla brunatnego „Longerus”, 
z której wydobyto 265 ton węgla, po 
kilku latach została zlikwidowana.

W 1300 roku Baworowo funkcjonowa-
ło pod nazwą Beyerbergk, w 1387 roku 
Beyersberg, Baerenberg, w 1726 roku 
OberBärberg oraz NiederBärberg, 
w 1786 roku Beerberg, w 1816 roku Ober-
Beerberg oraz NiederBeerberg, w 1945 

roku Baworowa, w 1965 roku Baworowo. 
Ciekawostką jest, że w odróżnieniu od 
Leśnej (należała do 1820 roku do po-
wiatu zgorzeleckiego) administracyjnie 
wieś podlegała od XVIII wieku do 1816 
roku pod powiat bolesławiecko – lwó-
wecki. Najwięcej mieszkańców liczy 
w 1840 roku – 690, a najmniej w 1786 
roku – 397. 

W 1840 roku w Baworowie znajdu-
je się pałac, dwa folwarki, 98 domów, 
szkoła ewangelicka z nauczycielem 
(szkoła funkcjonuje od 1750 roku), 
młyn wodny o dwóch kołach, cegielnia, 
browar, 21 warsztatów bawełnianych 
oraz dwa płóciennicze, 21 warsztatów 
rzemieślniczo – handlowych, bielnik 
Apolda, a także duża tkalnia bawełny 
spółki MaierLöwe – pracowało w niej 
300 robotników oraz 280 tkaczy płótna. 
Ciekawostką jest fakt iż tzw. małe Ba-
worowo było własnością Leśnej przez 

dłuższy okres czasu (w 1825 roku ko-
lonia liczyła 14 domów, a w 1840 roku 
17 domów oraz młyn wodny). 

Ze względu na przynależność do 
Śląska mieszkańcy Baworowa zawsze 
należeli do parafii 

w Kościelnikach Średnich, dopiero 
w 1922 roku mieszkańców formalnie 
włączono do parafii w Leśnej. Powo-
dem tego było pogłębienie integracji 
mieszkańców Leśnej oraz Baworo-
wa ze względu na likwidację granicy 
w 1815 roku, a przede wszystkim na 
fakt iż w 1896 roku połączono Bawo-
rowo, a de facto Leśną, linią kolejową 
z Lubaniem. Ciekawostką jest, że linię 
kolejową zelektryfikowano w 1928 roku 
(niestety wojska radzieckie w 1945 roku 
zdeelektryfikowały linię, czyli mówiąc 
wprost dokonały rabunku infrastruk-

tury kolejowej). Na stacji kolejowej 
była gospoda z sześcioma miejscami 
noclegowymi. Baworowo posiadało 
do 1815 roku prawo do trzech targów. 

Dzieje Baworowa tak naprawdę po-
mimo bliskiego sąsiedztwa Leśnej to-
czyły się odmiennie. Baworowo według 
niepewnych źródeł miało zostać zało-
żone już w 1163 roku przez kolonistów 
z Bawarii (stąd podobno wywodzić 
się ma najstarsza nazwa miejscowo-
ści). Początkowo wieś wchodzi w ob-
ręb księstwa świdnicko – jaworskiego. 
W 1337  roku Kwisa staje się po raz 
pierwszy granicą i rozdziela Leśną od 
Baworowa, ale już w 1346 roku granica 
przestaje istnieć, ponieważ Baworowo 
dostaje się pod panowanie króla Czech. 

Wieś ma stosunkowo dużego pecha 
podczas większości prowadzonych 

Władysław Jagiełło dbał o kraj i nie po-
zwolił sobie, aby ktoś napadał na jego 
poddanych. Dopiero delegacja władz 
miejskich Zgorzelca ubłagała polskie-
go władcę o cofniecie decyzji. A co się 

stało z Dietrichem von Klüx? Nie wia-
domo. Znikł z kart historii, ale według 
mojej oceny, gdyby nie został zgładzony 
Władysław Jagiełło nie cofnąłby sankcji 
nałożonych na Zgorzelec. 

Napad Rycerzy Rabusiów na Kupców

Dworzec_kolejowy
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wojen na tym terenie. Podczas wojen 
husyckich jest aż dwukrotnie rabowana 
oraz palona odpowiednio w 1427 roku 
oraz w 1431 roku. Kolejne spustoszenie 
Baworowo doświadcza podczas wojny 
30-letniej, kiedy była wielokrotnie ra-
bowana podczas przemarszów wojsk. 
Kolejny raz granica na Kwisie pojawia 
się w 1635 roku, kiedy to lewy brzeg 
Kwisy wraz z Leśną znajduje się w obrę-
bie Saksonii. Na początku XVIII wieku 
wieś dzieli się na dwie części. 

Baworowo podczas wojen śląskich 
kolejny raz nie ma szczęścia, oprócz 
rabunków podczas przemarszów wojsk 
w pobliżu doszło do starcia wojska au-
striackich pod dowództwem genera-
ła Laudona z wojskami pruskimi pod 
dowództwem księcia Karola (w dniach 
od 14 do 15 października 1758 roku). 
Austriacy tą bitwę sromotnie przegrali, 
a pamiątkami po niej są okopy pandu-
rów (bośniaccy piechurzy) oraz grób 
pandurów (obecnie prawie niemożliwa 
jest jego lokalizacja). Podobno w jego 
pobliżu rósł pomnikowy już nieistnie-
jący tzw. „Cesarski Buk”. 

Podczas wojen napoleońskich miej-
scowość nie miała również szczęścia, 
w okresie 26.08-02.12.1808 roku kwate-
rowały tu wojska francuskie, a 26 sierp-
nia 1813 roku Kozacy pobili koło wsi 
oddziały francuskie (m.in. podczas 
tej potyczki został ostrzelany pałac 
w Baworowej). Ostatecznie granica 
pomiędzy Leśną, a Baworową znika 
w 1815 roku po zakończeniu wojen na-
poleońskich i utracie tych trenów przez 
Saksonię.

W drugiej połowie XIX wieku rozwija 
się przemysł włókienniczy, powstaje 
również odlewnia metali, co bezpo-
średnio przyczynia się do znacznego 
wzrostu liczy mieszkańców. Po wybu-
dowaniu zapory leśniańskiej Baworo-
wo dodatkowo zaczyna uchodzić za 
miejscowość letniskową, ponieważ na 
brzegu sztucznego zalewu wybudowa-
no wille oraz domy wypoczynkowe.

Podczas II wojny światowej na tere-
nie miejscowości istniał podobóz pracy 

podległy filii niemieckiego obozu kon-
centracyjnego Gross – Rosen w Miło-
szowie. Więźniowie byli „zatrudnieni” 
m.in. przy wykuwaniu sztolni na pra-
wym brzegu Kwisy, na terenie odlewni, 
którą Niemcy przestawili na produk-
cję wojenną, być może nawet do pro-
dukcji niektórych elementów rakiety 
V2. Ciekawostką jest fakt, iż ostatni 
oddział niemiecki wywodzący się 
z Lubania wysadza 8 maja 1945 roku 
most nad Kwisą łączący Baworowo 
z Leśną (na pewno wykonali rozkaz). 
Dowodził tym oddziałem major Maks 
Tschuschke (schwytany przez Rosjan 
w okolicach Liberca, przetrzymywany 
przez Polaków w Świętoszowie przez 
kilka lat, pytanie czemu nie „wyjechał” 
na Syberię?), który to następnie uro-
czyście na rynku w Leśnej rozwiązał 
swój oddział. 

Tutaj należy postawić pytanie czemu 
w ostatniej godzinie wojny wysadzili 
most? Strateg wojenny powie, aby ode-
rwać się od przeciwnika. Zgodzimy się 
z nim, ale czemu uroczyście, aby wszy-
scy widzieli rozwiązuje swój oddział? 
Przecież dalej oddziałem mogli się kie-
rować w kierunku oddziałów Pattona 
(wiemy, że Niemcy woleli poddawać 
się Amerykanom), który już był pod 
Pilznem. Tak żartem mówiąc, mogli 
wywiesić jeszcze plakaty na rynku 
w Leśnej, że rozwiązali swój oddział. 
Wiadomo, że rosyjscy zwiadowcy bar-
dzo intensywnie dokonywali tzw. głę-
bokich zwiadów w okolicach Leśnej 
(udany zwiad miała miejsce od 24 do 
27 lutego 1945 roku z 69 brygady zme-
chanizowanej pułkownika Stiepana 
Litwinowa m.in. przekazano istotne 
elementy o lokalizacji stanowisk arty-
leryjskich i ruchach oddziałów pancer-
nych). Czyżby była to zasłona dymna 
dla obserwujących ich zwiadowców? 
Jak jeszcze połączymy te zdarzenia 
z faktem, iż w okolicach Liberca jest 
zlokalizowane jedno z centrów ope-
racyjnych Werwolfu, które jest wypo-
sażone w znaczne składy broni oraz 
amunicji, to sprawa wydaję się być ja-

sna, ale czy rzeczywiście rozwiązali się, 
aby utworzyć oddziały werwolfu? Tego 
nie wiemy. 

W Baworowie ukryto również w Villi 
Helbinga nr 102 (dzisiaj jest to budynek 
nr 93) zrabowane dzieła sztuki zdegra-
dowanej oraz wynaturzonej (dzieła te 
ukryto w trzech miejscach: Berlin, Ta-
nvald oraz Baworowo). O losach dzieł 
zdeponowanych w tej skrytce wiadomo, 
że w październiku 1945 roku były „go-
towe do transportu”, o czym informuje 
pułkownik Vresko z oddziału historycz-
nego armii czeskiej. Kiedy i jak zostały 
wywiezione to nie wiemy. Wiadomo, że 
wyjechały, ale gdzie? Wiadomo, że tyl-
ko pojedyncze dzieła sztuki zdegrado-
wanej oraz wynaturzonej są zgłoszone 
jako zaginione (m.in. obraz Wernera 
Schotza z 1934 roku „Procesja Świa-
teł”), ale reszta nie figuruje na żadnym 
wykazie. Powstaje pytanie dlaczego? 
Przecież ich nie ma, zaginęły. Bawo-
rowo generuje nam kolejna zagadkę.

W Baworowie z zabytków warto od-
notować zabudowania dworca kolejo-
wego z końca XIX wieku, dawny budy-
nek szkolny z początku XX wieku oraz 
najcenniejszy zabytek (obecnie w ru-
inie) tj. pałac. Obecny klasycystyczny 
pałac powstał około 1800 roku, a prze-
budowany został około 1850 roku. Obok 
pałacu jest brama wjazdowa, przy której 
stoi oficyna mieszkalno – gospodarcza 

z około 1800 roku. Naprzeciw pałacu 
założono około 1800 roku park o po-
wierzchni 2,3 ha z okazami rodzime-
go starodrzewa, a z drugiej strony jest 
mniejszy park o powierzchni 1,3 ha 
założony pod koniec XIX wieku. Pałac 
kilkanaście lat temu w niewyjaśnionych 
okolicznościach płonie. Z właścicieli 
pałacu w Baworowej warto wymienić 
dwóch. Jednym z nich jest Melchior von 
Debschütz zwany niedźwiedziem, który 
wspólnie z opisanym wcześniej raubrit-
terem z Grabiszyc Dolnych (Zygmunt 
von Schwanitz) dokonywał czasami na-
padów na drodze pomiędzy Leśną a Za-
widowem – w odróżnieniu od swego 
kompana proceder rozbójniczy uszedł 
mu na sucho. Z kolei jego wnuk Joachim 
Ernst auf Schadewalde und Nieder- und 
Ober- Beerberg był wykształconą osobą 
i zasłynął tym, że na pogrzebie Ada-
ma von Kohlhaas (właściciel Wleń-
skiego Gródka) w 1663 roku miała 
piękną mowę poświęconą zmarłemu.

Z Baworowa prowadzą liczne cie-
kawe szlaki turystyczne w kierunku 
m.in. zamku Czocha i zamku Rajsko. 
Punktem startowym do wypraw tury-
stycznych są okolice Łużyckiego Ban-
ku Spółdzielczego, który jest uloko-
wany w budynku z przełomu XIX oraz 
XX wieku. Wcześniej w miejscu gdzie 
obecnie stoi Bank wzmiankuje się, że 
do 1815 roku istniała komora celna. 

Palac dzisiaj Baworowo około 1925 roku Baworowo około 1925 roku

Panorama wsi około 1910 roku


